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Lietuvos-Lenkijos Gin­

čai Tautų Sąjungoj
Lakūnai Pasiekė Australiją

„Italia” Atsirado
Geneva. — Tautų Sąjun­

gos Tarybos poosėdy, kur 
svarstyta Lietuvos-Lenki­
jos ginčai bei kiti bėgantie­
ji reikalai, galutinai nusta­
tyta, Lenkijai ir Lietuvai 
duoti laiko susitaikyti iki 
sekamo posėdžio, kuris į- 
vyks rugsėjo mėnesy. Ne­
susitaikius — Tautų Sąjun­
ga imsis griežtų priemonių 
jas sutaikinti ir galutinai 
šitą reikalą baigti. Nesu­
sitaikyme daugiausia buvo 
kaltintas Lietuvos diktato­
rius Voldemaras.

Dad pirm posėdį pradė- 
siant Anglijos užsienių mi- 
nisteris Chamberlain pasi­
rodė Lietuvai bei jos minis­
terial Voldemarui neprie­
lankus. Pasikalbėjime su 
laikraštininkais Chamber­
lain'as pareiškė, kad Lietu­
vos valdžios nenoras susitai­
kinti esą niekas kitas, kaip; 
tik „blogas noras ". Jis j 
pareiškė, kad Lietuvos-Leny 
kijos ne usitaikymas esv'’ 
žiaurus Europos taikai gru-į 
mojimas. Chamberlain la-į 
Lai nepatenkintas, kad Lie-i 
tuvos naujoje konstitucijoje į 
įdėta paragrafas, kuriuo nu 
sakoma Vilnius kaipo Lie­
tuvos sostinė. Jis pasakė: 
„Simpatija, suprantama, vi 
suomet teikiama silpnesnių* 
jai tautai, bet jei ta silpnės- ■ 
nėji tauta ima erzinančius j 
ir provokuojančius žings-j 
nius link kur kas galinges­
nės tautos, ji gali tos sim-Į 
pati jos savo kaimynuose• 
nustoti.”

Pasikalbėjime su laikraš-' 
tininkais Voldemaras gi pa­
reiškė, kad Lietuva yra vi­
suomet prisirengusi pagerb­
ti Tautų Sąjungos nario te-| 
ritorialę čielybę, bet Lietu-, 
va tai padaryti galės tik 
tuomet, kaip Lietuvos-Len- į 
kijos reikalas bus patenki-j 
nančiai išspręstas. Kas i 
liečiasi Vilniaus, Voldema­
ras pareiškė: „Lietuvos iri 
Lenkijos rubežiai dar nėra' 
galutinai nustatyti.”

Tautų Sąjungos Tarybos i 
posėdy birž. 6 d. Anglijos j 
užsienių ministeris Cham- 
berlain’as ir Francijos at-| 
stovas Paul Boneour „labai; 
apgailavo”, kad bėgy šešių i 
mėnesių Lietuvos ir Lenki- i 
jos santikiuose jokio pro­
greso nepadaryta. Abu 
diplomatai vėl vaizdžiai nu­
pasakojo, kad šių šalių ne­
susitaikymas pastato pavo­
juje Europos taiką. Jie 
abu kreipėsi į Lietuvos pre­
mjero „patriotinių pareigų! 
jausmus.” Ypač labai pik­
tai šiame reikale atsinešė 
Francijos atstovas, kad jei 
Lietuva su Lenkija nesusi­
taikys, Tautų Sąjunga turi' 
jas prievarta sutaikinti. 
Tačiaus Voldemaras jautėsi 
ramiu ir patenkintas savo 
pozicija. Jis sakė, kad Tau 
tų Sąjungos Taryba turi

tiesos žinoti Lenkijos-Lie­
tuvos tarybų eigą, bet netu­
ri tiesos tarybas vesti. 
Kitaip sakant, Voldemaras 
sutiko tik su vieninteliu 
jam pritariančiu atstovu, 
tai yra Vokietijos atstovu 
Von Schubert, kuris pasakė, 
kad nesusipratimai tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos tęsiasi 
gana ilgai, bet šeši mėnesiai 
vedamų derybų yra gana 
trumpas laikas. Nors ir 
Von Schubert perdaug Lie­
tuvos premjerui nepritarė, 
vienok jis pareiškė, kas 
augščiau pasakyta ir suma­
nė, kad tik sekančiame Tau­
tų Sąjtmgos Tarybos posė­
dy bus galima šiame reikale 
atatinkamus žingsnius imti.

Ir vėl Anglijos atstovas 
Chamberlain pareiškė, kad 
mažos tautos neturėtų savo 
silpnybės statyti licitacijai 
iki to laipsnio, kuris gali 
but neteisiai pro vokuoja­
mas. „Ponas Voldemare”, 
sakė Chamberlain, „tu tu­
rėjai musų simpatiją ir mes 
buvome pasirįžę daryti visa 
ką tik galime, idant šituos 
nesusipratimus garbingai ir 
taikiai išsprendus. Neat­
mesk musų simpatijos šalin. 
Mažosios tautos labiau ne­
gu didėsės reikalingos kai­
mynių tautų simpatijos.”

Užsibaigus viešam posė­
džiui, laikyta slaptas Tary­
bos narių posėdis, kuriame 
tartasi patiekti rezoliucija, 
kuria priversti Lietuvą ko- 
greičiausia su Lenkija susi­
taikinti ar duoti dar tris 
mėnesius laiko. Vienok Vol 
demaro jau viešame posėdy 
patiekti argumentai, kuriais 
jis įrodė jo šalies gyvu rei­
kalavimu Vilniaus, kurį 
lenkai militarėmis jėgomis 
užgrobė 1920 metais, pirmą­
jį Tarybos pasirįžimą pasi­
sekė sulaikyti. Atnaujinus 
balsavimo būdą, kuris jau 
senai vartota Tautų Sąjun­
gos Tarybos posėdžiuose 
Cubos atstovas bei posėdžio 
pirm. Aguero pareikalavo, 
idant kiekvienas atstovas- 
paeiliui balsuotų. Visi bal­
savo už rezoliuciją, kad 
Lietuvą reikalavus tuojau 
su Lenkija susitaikyti. Vi­
si pareiškė „taip.” Tik vie­
nas V oldemaras pasakė 
„ne.” Kadangi panaši re­
zoliucija reikalaujama nu­
balsuoti vienbalsiai, įneši­
mas nupuolė.

Nepaisant didžiųjų val­
stybių grasinimų, Voldema­
ras visus argumentus suga- 
biai atrėmė. Jis reikalavo, 
kad butų duota Lenkijos- 
Lietuvos reikalams išspręs­
ti ganėtinai laiko. Jis pa­
sakė, kad jokia rezoliucija 
neprivers Lietuvą atsisaky­
ti Vilniaus. Jis patiekė ki­
to turinio rezoliuciją, kurią 
visi Tarybos nariai savo bal 
sais atmetė. Voldemaras 
pareikalavo vaduotis Tary­

MASKVOJE KILO BE­
DARBIŲ NERAMUMAI.

Berlynas, birž. 8. — Vie­
tinis dienraštis „Berliner 
Tageblatt” gavo nuo savo 
korespondento iš Maskvos 
žinių, kad tenai kilę bedar­
bių statybos darbininkij ne­
ramumų. Esą Maskvoje 
randasi apie 50,000 darbi­
ninkų, atkeliavusių iš įvai­
rių vietų ieškoti darbo Mas­
kvoje. Valdžios įsakymu 
visi darbininkai siunčiami į 
tas vietas, iš kur atkeliavo.

bos taisyklėmis, pagal ku­
rias reikalaujama rezoliuci 
jos perleidimui didžiumos 
balsų. Tuomet Chamberlai- 
n’as Voldemaro sumanymui 
pritarė ir padarė įnešimą, 
kad Lietuvos-Lenkijos susi­
taikymui butų duota laiko 
iki rugsėjo mėnesio. Posė­
džio prezidentas Aguero 
įnešimą priėmė, o Voldema­
ras sušuko: „Nubalsuokim 
vienbalsiai! Aš už šitą įne­
šimą balsuoju!”

Taip ir likosi, Lietuvai su 
Lenkija susitaikinti duota 
laiko iki rugsėjo mėnesio, 
tai yra trys mėnesiai.

LAKŪNAI PASIEKĖ 
AUSTRALIJĄ.

Brisbane, Australija. — 
Ramiojo Vandenyno lakū­
nai, kurie buvo pasirįžę tri­
mis šuoliais pasiekti Aus­
traliją, savo žygį jau atsie­
kė. Jie birželio 8 dieną lai­
mingai pasiekė Australiją. 
Jie skrido monoplane Sout­
hern Cross. Viso jie skri­
do 7,300 mylių. Kelionę 
pradėjo gegužės 31 dieną iš 
Oakland, Cal. Pirmiausia 
jie nuskrido į Hawaii sa­
las, paskui — Fiji salas ir 
galop Australiją. Austra­
lijoje lakūnai iškilmingai 
priimti. Lakūnais yra du 
au str?1 i eči • i: Kingsford- 
Smith ir Charles Ulm bei 
amerikiečiai: Harry Lyon 
ir James Warner. Jie, ro­
dos, skirs aplink pasaulį.

„ITALIA” ATSIRADO.
Kings Bay, Spitsbergen. 

— Kiek laiko „žuvęs” orlai­
vis „Italia” ir jo 18 žmonių, 
kurie buvo nuskridę į šiau­
rės ašigali, galop atsirado. 
Italijos laivas, kuris atvežė 
minimą ekspediciją į šiaurę, 
gavo iš orlaivio „Italia” ra­
dio pranešimą, kad visi 
žmonės gyvi, tik du sužeis­
ti. Orlaivis esąs audrų su­
daužytas. Ekspedicija per­
skirta į tris dalis ir nega­
linti vieni su kitais susieiti. 
Gen. Nobile sužeistas. Trys 
esą mirę.

Paskutiniai pranešimai 
nusako, kad trys jau suras­
ti ir gelbėtojai artinasi prie 
orlaivio „Italia”.

NACIONALISTAI JAU
UŽĖMĖ PEKIN’Ą.

Pekiną’s, birž. 8. — Šian­
dien Pekin "a jau perėmė ki­
nų nacionalistai. Paėmimas 
įvyko tvarkiu budu. Na­
cionalistams įeinant pro 
pietų ir pietų vakarų var­
tus, madžurų įgula, kuri bu­
vo palikta mieste palaikyti 
tvarką, prasišalino iš mies­
to pro kitus vartus.

SLA. 35-tas ir 8-tas Dvimeti- 
nis Seimas Skaitlingas
Pirmoje ir Antroje Sesijoje 

Dalyvauja 321 Delegatas
Baltimore, Md., birž. 18. — SLA. 35-tas ir 8-tas dvimeti- 

nis Seimas atidarytas 10 vai. ryte. Seimą atidarė Seimo Re' -. 
gimo Komisijos pirm, ir SLA. Įstatų Komisijos narys adv. V. 
Laukaitis. Pasveikinęs šį skaitlingą Seimą varde SLA vieti­
nės 64-tos kuopos ir vietinių draugijų, paprašo, kad visi Sei­
mo dalyviai sustotų ir pagiedotų Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Dalyviai (išskyrus keletą) tai atlieka.

Sugiedojus himnus, Seimo vedimas perduodamas S. L. A. 
Prezidentui S. Gegužiui. Tuo tarpu vietinės kuopos narė po­
nia Julė Rastenienė ir SLA. 36-tos kuopos narė Z. Krasaus­
kienė įteikia Seimui didelį gėlių bukietą. Seimas aplodismen­
tais dovaną priima. Prezidentas ačiuoja adv. Laukaičiui ir 
vietinei kuopai už gražų Seimo surengimą ir už gėles.

SLA Konstitucijos tvarka einant prezidentas skiria Man 
datų Komisiją. Jon paskiriama SLA. 352 kp. delegatas adv. 
Uvikas, 332 kp. delegatas Dr. M. J. Vinikas ir 135 kp. delega­
tas J. V. Grinius. Delei minimos komisijos skyrimo o ne rin­
kimo kįla iš opozicijos obstrukcijų. Laikinai pasiliekama prie 
prezidento patvarkymo ir perstatoma pakalbėti Baltimorės 
miesto majoras William F. Brening. Majoras pasako gražią 
kalbą, sveikina susirinkusius delegatus ir linki kogeriausių or­
ganizacijai tarimų.

Prezidentas paačiuoja majorui už gražią kalbą ir eina prie 
tolimesnės Seimo eigos.

Opozicijai nepasitenkinus, visa pirmoji sesija praleista 
vien sutvarkymu Mandatų Komisijos reikalo.

Pirmoji sesija uždaroma po dvylikos ir paskelbiama ant­
roji sesija 2 vai. po piet.

Aitroje sesijoje Mandatų Komisijos reikalu susitaikoma 
tuo išrokavimu, kad vienas buk tai „nelegaliai” išrinktas de­
legatas,. J. V. trinius ištrauktas iš komisijos ir jo vietoj pa­
rinktas ,SLA. 38 kp. delegatas K. Strumskis.

Gražias ir tinkamas musų organizacijai kalba pasakė šie 
Seimo dalyviai: Jonas Tareila, buvęs SLA. prezidentas; senas 
SLA. darbuotojas Baltrukonis, iš Cleveland, Ohio; SLA. 
53-čios kp. iš Chicago žymus darbuotojas Bacevičius; buvęs 
SLA. prezidentas F. živatas, ponia Katkevičienė; buvęs SLA. 
iždininkas J. Skritulskas; Seimo rengimo Komisijos narys, 
vietinės kuopos delegatas K. Liutkus; „Naujienų” redaktorius 
ir SLA. 36-tos kp. delegatas P. Grigaitis, „Vienybės” redakto­
rius ir SLA. 250 kp. delegatas J. O. Sirvydas, adv. F. J. Ba- 
gočius, 36-tos kp. iš Chicago delegatė Z. Krasauskienė, buvęs 
SLA. sekretorius ir 126 kp. delegatas A. B. Strimaitis ir taip 
gi buvęs SLA. sekretorius ir 11 kp. delegatas J. žemantauskas.

Pasakius kalbas, prezidentas Gegužis pareiškė, kad man­
datų komisija yra pasirengusi išduoti savo raportą. Komisija 
pareiškia, kad yra ganėtinas skaičius skundų ir todėl ženkle­
lius gaus tik tie delegatai, prieš kuriuos skundų nėra.

Mandatų Komisijos narys Dr. M. J. Vinikas šaukia visus 
delegatus vardais, o ženklelius delegatams prisega prezidento 
paskirtos delegatės: p-lė Marė Draugeliutė, p-lė Baldauskiu- 
tė, p-nia Kirienė ir ponia Karosienė. Pirmiausia ženkleliai 
prisegama Pildomąja! Tarybai, vėliaus delegatams, kurie juos 
gali gauti.

Mandatų Komisijos narys Dr. Vinikas pareiškia ir tą pe­
tį adv. Uvikas pakartoja, kad skundų esą prieš įvairių kuopą 
87 delegatus. Prisegus ženklelius, Mandatų Komisija reko­
menduos visus, išskyrus porą kuopų, delegatus priimti.

Po ženklelių prisegimo kilo klausimas kaslink skundžiamų 
delegatų. Po ilgokų diskusijų, obstrukcijų ir ginčų užgiria- 
ma komisijos įnešimas — visus skundžiamus, išskyrus dvi 
kuopas, priimti.

Tuo baigta antroji Seimo sesija.
Sekanti sesija prasidės 9 vai. sekamą rytą.
Trečia sesija pradėta 9:30 vai. ryte. Priimta vienas de­

legatas iš Minersvillės. Pirmos ir antros sesijų protoko'as 
priimtas. Sekretorė Jurgeliutė savo pagelbininkais pasiskirta 
S. E. Vitaitį ir A. B. Strimaitį.

Svarstyta 44 kp., Rhode, Pa. ir 255 kp. Chicago Heights, 
Ill., delegatų priėmimo išsprendimas. Po diskusijų — mini­
mi delegatai priimti.

Didelės ir karštokos diskusijos ėjo link priėmimo W. 
Scranton delegatės Baliunienės. Po apsvarstymui — delegatą 
atmesta.

Grįžtama prie vakarikštės sesijos pradėto klausimo komi­
sijų skyrimo ir ne pasitenkinimo balsų skaityme, šiame rei­
kale eina karštos diskusijos iki pabaigai sesijos.

Trečioje sesijoje, po vardošaukio, diskusuojama tuo pa­
čiu komisijų klausimu: ar komisijas skiria prezidentas ar ren­
ka Seimas. Opozicija užsigina nebalsavusi vakarikštėje sesi­
joje ir todėl reikalauja perbalsavimo šiandien minėtame klau­
sime. Prezidentas sutinka išnaujo balsuoti ir skiria pozicijos 
ir opozicijos balsų skaitymo komisiją. Balsų skaitymo komi- 
sijon nuskirta šiuos Seimo dalyvius: J. Ginkų, šalaviejų, A. 
Žuką ir Savicką. A- prezidentas turi paskirti ar Seimas ko­
misijas turi rinkti klausimas leidžiama balsavimui. Didžiu 
ma nubalsuojama, kad komisijas skirtų prezidentas.

Baigus šį klausimą, baigiama ir trečioji šio Seimo sesija.
Ketvirta sesija pradedama skyrimu komisijų. Preziden­

tas skelbia šias ir iš šių dalyvių komisijas:

Įnešimų komisija: Adv. Kl. Jurgelionis, adv. Z. Puišiutė- 
šalnienė ir adv. V. F. Laukaitis; Skundų ir Apeliacijų Komi­
sija: adv. N. Rastenis, adv. A. Olis, adv. J. Uvikas; Finansų 
ir Laiškų Skaitymo Komisija: J. Rauktytė, O. Kirienė ir J. 
Bimbienė; Rezoliucijų Komisija: P. Grigaitis, F. J. Bagočius, 
E. Jeskevičiutė; Spaudos Komisija: J. O. Sirvydas, J. Pronc­
kus ir J. Siurba; Tautiškų Centų Komisija: F. živatas, V. 
Ambroze ir A. Marcionąitė; Balsų Skaitymo Komisija: J. 
Ginkus, J. šalaviejus, A Žukas ir J. Savickas; Maršalkos: B. 
Vedeikis, M. Staliulionis ir A. Banišauskas.

Pagal dienotvarkės turi eiti praeito Seimo protokolo skai­
tymas. Adv. K. Jurgelioniui įnešus ir padiskusavus — nuta­
riama, kad protokolas nebūtų skaitytas, nes tuo prieš įstatus 
neprasižengiama.

Pildomosios Tarybos raportai. Nuoseklų raportą skaito 
SLA. Prezidentas S. Gegužis. Raportu perbėgama visos or­
ganizacijos gyvenimas nuo praeito Seimo iki dabartinio. Prezi­
dentas labai pasidžiaugia, kad laike pastarųjų dviejų metų 
organizacija paaugo nariais ir turtu; šiuo laikotarpiu organi­
zacija pakilo 2,207 naujais nariais, kurių tarpe daug yra jau­
nuolių. Kapitalu organizacija paaugo $285,208.60. Tuo reiš­
kiniu reikia kiekvienam SLA. nariui širdingai pasidžiaugti. 
Prezidentas pažymi, kad jei organizacijoj dalykai ėjo šitaip, 
tai reiškia, kad tiems argumentams, kuriais buvo vaduojama* 
si, buk Pildomoji Taryba leidžianti organizacijos pinigus, nė­
ra visai pamato. Nusiskundžia prezidentas taip gi, kad buvo 
daug puolimų priešais organizacijos viršininkus ir žymesnius 
darbuotojus iš kairiosios spaudos bei tų žmonių, kuriuos kai­
rioji spauda suklaidino. Jei prezidentas turės progos, steng­
sis organizacijai darbuotis visomis galėmis, kad Susivienijime 
betvarkės, kokia pergyventa pastaraisiais metais, daugiau 
nebūtų praktikuojama. Prezidentas ačiuoja visiems, kurie 
gelbėjo šito augšto organizacijoje laipsnio pasiekti. Pagei­
dauja, kad tie, kurie eina priešais organizacijos gerovę butų 
tinkamai pabausti, nes visa tai yra niekinimas organizacijoj 
darbuotojų, šmeižimas organo ir tt. — pakenkė Susivieniji­
mo bu jojimui.

Seimo vedimą perima Vice-Prezidentas V. Kamarauskas, 
kol bus priimtas prezidento raportas. Kaslink prezidento ra­
porto priėmimo eina karštos ir smarkios kalbos. Kalba visa 
eilė kaip opozicijos taip ir. pozicijos kalbėtojų. Plačiai išdisku- 
savus, raportas didžiuma balsų priimtas.

Seka Vice-Prezidento V. Kamarausko raportas. Taip gi 
nuoseklus ir turiningas, su keletu naujų organizacijos labui 
sumanymų. Raportas priimtas vienbalsiai.

Sekretorės p lės P. Jurgeliutės nuoseklus, smulkmeniškai 
nušviečiąs Susivienijimo eigą ir finansus raportas priimtas 
taip gi vienbalsiai.

Priėmus Sekretorės p-lės P. Jurgeliutės raportą, sesija 
baigiama, paskelbiant, kad rytoj visi delegatai susirinktų ly­
giai 9 vai. prie sesijų svetainės, kur bus nutrauktas visų Sei­
mo dalyvių paveikslas.

Bendri Seimo Įspūdžiai.
SLA. 35-tas ir 8-tas dvimetinis Seimas yra skaitlingiau­

sias musų organizacijos istorijoje. Tokio Seimo dar niekad 
nebuvo. Pirmoje ir antroje sesijose, kaip jau žymėjome, da­
lyvauja virš 321 delegato. Tikima, kad į sekamas sesijas 
pribus dar daugiau delegatų. Kuopos yra išrinkusios 360 de­
legatų, bet kai kurie, delei tūlų gyvenime susidėjusių aplinky­
bių, Seime dalyvauti negalėjo ir gal tik dalis jų į sekamas se. 
sijas atvyks.

Spėjant pagal delegatų kalbas, kurios pasakyta antroje 
sesijoje, išrodo, kad visų dalyvių noru yra idant šiame seime 
pravedus vieną svarbiausių klausimų — visiems, lygiomis tei­
sėmis, darbuotis organizacijos labui, kad Susivienijimą išau­
ginus kaip nariais, taip ir kapitalu.

To galima iš šio Seimo tikėtis. Pirmieji, galima sakyti 
už menkus dalykus dalyvių nesusipratimai, dar nerodo, kad 
Seimas galės ir toliau taip eit. Išrodo, kad Seime bus nuveik­
ta daug ir kilnių organizacijai reikalų. Ypač žymiai dauge­
lio kalbėtojų pabrėžta, ir bendrai taip kalbama, kad visomis 
musų organizacijos jėgomis ėjus prie organizavimo jaunuolių 
prie Susivienijimo, šitas klausimas vėlesnėse sesijose bus 
rimtai apkalbėtas ir šiuo reikalu bus daug kas rimto nutarta.

Seimo eigą aprašinėja sekami ir šių laikraščių korespon­
dentai: „Vienybės” J. O. Sirvydas, „Naujienų” J. Mickevičius 
ir S. Bakanas, „Dirvos” V. Banionis, „Vilnies” V. Andriulis 
ir „Laisvės” A. Bimba.

Vakarienė ir kt. Parengimai.
Pirmadieny rengta Šeiminė vakarienė. Dalyvavo pusė­

tinas delegatų skaičius. Prie skanių valgių pasakyta keletas 
gražių ir kilnių link musų organizacijos prakalbėlių, sma­
giai pasivalgyta, pasišokta bei linksmai laikas praleista. Kalbė. 
jo Baltimorės miesto majoras Mr. William F. Brening, SLA 
Prezidentas Gegužis ir SLA. Sekretorė p-lė P. Jurgeliutė.

Visi pasakė gražias ir atatinkamas parengimui prakalbė­
jęs. Man ypač patinka Baltimorės majoras Mr. Brening. H 
jo kalbos suprantama, kad majoras yra didis fraternalių or­
ganizacijų mylėtojas. Jis savo kalboje (kaip ir atidarant Sei­
mą) pabrėžė kilnumą ir gražius fraternalių organizacijų tiks­
lus. Jis labai gražiai pasveikino dalyvius ir dar kartą linkėjo, 
kad Seimo dalyviai šiame Seime padarytų kokilniausių tarimų 
organizacijos reikalais.

Vakarienės tostmasteriu buvu adv. V. Laukaitis.
Kitais vakarais taipgi bus vienas kitas parengimas. Bet ka­

dangi musų laikraštis spaudon eina tuo pat laiku kaip prade­
dama Seimas, tai negalime paduoti visos Seimo eigos bei Šei­
minių parengimų. Prašysime musų skaitytojų pasitenkinti 
tuo, ką jau suspėjome paduoti.

kep.
t
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Boncour. Kaip pranešimas 
skelbia, iš visų Tarybos 
posėdžio dalyvių tik vienas 
Vokietijos atstovas užtarė 
Lietuvą, bet ir tai tik pa­
reikšdamas, kad šeši mėne­
siai laiko buvo neužtektinai 
išlyginti ilgų metų ginčą 
tarpe Lietuvos ir Lenkijos.

Šitas Anglijos užsienių 
reikalų ministerio puolimas 
Lietuvos turbut galutinai į- 
tikins ir tą lietuvių dalį, ku­
rie manė, kad Anglija yra 
Lietuvos draugu ir užtarė­
ju. Anglija tik imperializ­
mo principų pasilaiko ir to­
dėl negalima iš tokios val­
stybės tikėtis užtarimo Lie­
tuvai prieš Lenkijos impe­
rializmą. Labiausiai p. 
Chamberlain’ui nepatiko, 
kad naujai pertaisyto j Lie­
tuvos konstitucijoj pažymė­
ta Vilnius Lietuvos sostine. 
Bet juk tas ponas turėtų ži­
noti, kad kiekvieno lietuvio 
širdin giliai įbrėžta Vilnius 
Lietuvos sostine ir neatski­
riama musų senosios tėvy­
nės dalimi.

Reikia pripažinti, kad p. 
Voldemaro pareiškimas Są­
jungos valdonams yra tikrai 
vyriškas. Smagu He tuviui 
skaityti svetimoje spaudoje 
pranešimas, kad po ilgų 
atakų ir „malonių diploma­
tiškų” žodelių Lietuvos at­
stovas išlaikė savo tvirtą 
nusistatymą. Pranešimas 
sako, kad baigianties gegu­
žės 6 d. popietiniam Tary­
bos posėdžiui p. Voldema­
ras išrodė visiškai nenuga­
lėtu ir pilnai patenkintu sa­
vo pozicija. Jo pareiškimas 
seniems diplomatams už­
baigtas sekamai: „Taryba 
turi teisės būti painformuo­
ta apie Lietuvos-Lenkijos 
derybų eigą, tačiau Taryba 
neturi teisės šitas derybas 
vesti”. Tikrai drąsus ir 
tinkamas atsakymas impe­
rializmo ir brutalinės jėgos 
garbintojams.

Bet nusileisti Vilniaus 
klausimu bv kokiems reika­
lavimams ir bauginimams 
neturi teisės nei vienas gy­
vas lietuvis, jei jis nenori 
Lietuvos išdaviko vardo už­
sitarnauti ir tinkamą užmo­
kestį už Vilniaus išdavimą 
atsiimti. Jei jau galingie­
ji brutalinės jėgos garbinto­
jai užgiria banditišką Var­
šavos žygį Vilniaus užgro­
bimo avantiūroj, tai tegul 
brutaline jėga ir užbaigia 
tą klausimą. Suprantama, 
Lietuva negalės atsispirti 
prieš galinguosius imperia­
lizmo garbintojus, bet nei 
jokis Lietuvos atstovas ne­
turi teisės sutikti su tokiu 
kad ir viso pasaulio nutari­
mu, kad Vilnius amžinai 
butų atskirtas nuo Lietu­
vos.

Akyvaizdoje šito pavo­
jaus Lietuvai iš Tautų Są­
jungos pusės, turėtų pada­
ryti tinkamas išvadas ir 
dabartiniai Lietuvos valdo­
nai. Kuomet tokių valsty­
bių. kaip Anglijos ir Fran- 

lijos imperialis-1 ei jos atstovai. Lietuvos
veidą. Jis | teisingus reikalavimus ap- 

reikala -1 šaukia „provokaci j omis ’ \
klausimu i tai reikia laukti rimti} žino­
vai i os ir’snių prieš Lietuvą iš tų 

provokacijos žygiu”. Jo'valstybių pusės. Tokia 
nusistatymu mažesnės ir Anglija savo nusistatymu 
silpnesnės valstybės turi nu juokų nedaro ir vien tuš- 
silenkti didesnėms ir tvir- čiais žodžiais nežaidžia, 
tesnėms valstybėms, nežiu- Todėl po sekamo Tautų Są- 
rint jokios teisybės nei žmo- jungos Tarybos posėdžio ir 
niškumo, nežiūrint kokias i Sąjungos pilnaties susirin- 
skriaudas didžiosios valsty- i kimo galima laukti by ko- 
bės mažomsioms daro. Ši- kių žingsnių prieš Lietuvą, 
tokiam Anglijos atstovo pa- jei ji nenusilenks Varšavos 
reiškimui pilnai pritarė ir į užgaidoms ir nesusitaikys 
Franci jos atstovas Paul įsu Lenkija iki to laiko. O

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
IMPERIALISTAI 
PUOLA LIETUVĄ.

Šio „Tėvynės” numerio 
pirmame puslapy išspaus­
dinta ištisi pranešimai iš 
Genevos, kur Tautų Sąjun­
gos valdonai stačiai nepa­
prastu budu puolė Lietuvą, 
kad ją privertus nusilenkti 
Varšavos militaristic valiai. 
Jau prieš Tautų Sąjungos 
Tarybos posėdį Amerikos 
spaudoje pasklido žinios, 
kad šiuo kartu Lietuva susi­
lauks smarkių atakų iš Są­
jungos valdonų už nesusi­
taikymą su Lenkija. Ir tie 
pirmlaikiniai pranešimai 
pilnai išsipildė.

Matoma Tautų Sąjungos 
valdonai suprato, kad perei­
to gruodžio mėnesio Tary­
bos posėdy p. Voldemaro be 
jokių sąlygų pareiškimas 
Pilsudskiui taikos reiškia, 
kad Lietuva pasirengusi su­
sitaikyti su Lenkija be 
Vilniaus klausimo išspren­
dimo. Ir todėl dabar tie 
ponai tokiu įtūžimu puola 
Lietuvą. Dabar jie buvo 
pasirįžę priimti rezoliuciją, 
kurioje butų nurodytas lai­
kas Lietuvai susitaikyti su 
Lenkija ir jei iki to laiko 
taikos nebutii pasiekta, tai 
Tautų Sąjunga taikos sąly­
gas padiktuos. Ir tik pasi- 
dėkavojant taisyklių forma­
lumui, kuris suteikia ir Lie­
tuvos atstovui balsą tokiu 
klausimu ir kuris reikalau­
ja, kad tokis nutarimas tu­
ri būti vienbalsiai priimtas, 
p. Voldemarui balsuojant 
prieš tą rezoliuciją nepra­
ėjo ir Liet uvos-Lenki j os 
ginčas atidėtas iki sekamo 
Sąjungos Tarybos posėdžio, 
kuris įvyks rugsėjo mėnesy. 
Rodos, tai bus pirmas pre­
cedentas Tautų Sąjungos 
gyvenime, kad tokių griežtų 
priemonių norėta imtis 
prieš valstybę Sąjungos na­
rį. Šitokis įtūžimas Sąjun­
gos valdonių prieš Lietuvą 
verčia kiekvieną lietuvi 
rimtai susidomėti Vilniaus 
atvadavimo klausimu ir vi­
sos Lietuvos ateitimi.

Reikšmingas ypatingai 
tas apsireiškimas, kad ši­
tam imperialistų puolimui 
ant Lietuvos vadovavo Ang­
lijos užsienių reikalų minis- 
teris Austen Chamberlain. 
Ir savo įtūžime išėjęs iš di-

Tame pasižadėjime rodos 
nieko tokio, kas sąžinin- 
SLA. nariui butų nepriim- 

Tačiau komunistų politi-

Jei įmanytų, tai komunistų 
partija ir jos organai pirktų 
prasimanymus prieš Susivieni­
jimą, jo viršininkus ir veikėjus. 
Matyt jau išsisėmė visas melų 
ir šmižtų rezervas komunisti­
nių rėksnių galvose, tai dabar 
pradėjo kibti prie SLA. konsti­
tucijai pataisyti ir papildyti 
naujai paruošto projekto.

štai Brooklyn© komunistų or­
gane tūlas inicialais pasira­
šęs slapukas koliojasi ir keikia­
si kaip paprasčiausis girtas 
gatvės valkata vien už tai, kad 
pertaisytam konstitucijos pro­
jekte paplatinta nario pasiža­
dėjimas organizacijai ištikimy­
bės.
nėra 
gam 
tina.
kieriams matomai labai baisus 
yra tie žodžiai, kuomet naujai 
įstojantis į SLA. narys pasa­
kytų: „kad aš visuomet bran­
ginsiu ir kituose drauguose- 
nariuose skleisiu prielankumo 
ir meilės (geradarystės) dva­
sią; kad aš niekuomet sužiniai 
nedarysiu nieko blogo, nei jo­
kios nuoskaudos jokiam iš savo 
draugų-narių, o visuomet steng 
siuosi apginti ir pirmyn pastū­
mėti geriausius reikalus ir ge­
rovę Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje ir tt.”

šitas įstojančio nario pareiš­
kimas komunistų politikieriams 
yra tolygiu, ką buliui raudonas 
skuduras. Juk visa komunisti­
nių politikierių karjera ir visas 
jų veikimas paremtas triukš­
mais, demagogija, kelionėmis, 
šmeižtais ir kitomis šlykštynė­
mis. Jie tokiu budu ir Susi­
vienijime savo nešvarius tiks­
lus vykina. Tad ar galima no­
rėti, kad komunistą partijai 
patiktų šitokis SLA. narių pa­
reiškimas, kuris butų pamatu 
draugingo, sutartino narių tar­
pe sugyvenimo. Tuomet komu­
nistiniai politikieriai gali netek­
ti progos Susivienijime „revo­
liucijas” kelti, kaip iki šiol jie 
darė.

Antras „baisus” komunistų 
organui dalykas, kad šitą savo 
lyg ir priesaiką naujai įsto­
jantis į Susivienijimą narys 
baigia: „Taip man Dieve pa­
dėk”. Bet kas čia tokio bai­
saus, jei tikintis į Dievą lietu­
vis sudeda iškilmingą pasižadė­
jimą Dievo vardu? Reikia 
skaitytis 'su tikrenybe, kad Su­
sivienijimo narių žymiai dides­
nė pusė tiki į Dievą. Tad ar 
butų žmoniška ir demokratiška 
fraternalės organizacijos nariui 
užginti minėt
Kurie lietuviai netiki į Dievą, 
tie gali sudėti šitą pasižadėji­
mą savo vardo garbe.

----- o-----
Toliau komunistų organai iš­

sigando ir sekamo pareiškimo 
SLA. čartery ir konstitucijoje: 
„palaikyti ir akstinti ištikimy­
bę Suvienytoms Amerikos Val­
stijoms ir apvaikščioti žymiuo­
sius įvykius ir pasižymėjimus 
lietuvių tautos istorijoj.”

Chicagos komunistų organas 
sako, kad šituo pareiškimu iš 
Susivienijimo norima padaryti 
„kokis tai reakcinės politikos 
kliubas, skiepijantis „šimtpro- 
centinį’ patriotizmą”. šitos

Dievo vardą ?

bu p. Chamberlain parodė 
aiškiai Anglą 
tinių ambicijų 
teisingus Lietuvos 
•vi mus Vilniaus 
išvadino „blogos 

žygiu . 
mažesnės

kaip minėjome Lietuva ne- 
gali nei kalbėti apie taiką su 
Lenkija, iki nėra Lietuvai 
grąžintas Vilnius.

Tokiame rimtam momen­
te reikalingas visos tautos 
solidarumas ir bendras vei­
kimas. Todėl šiuo momen­
tu neturėtą būti vietos Lie­
tuvoje partinėms ir asmeni­
nėms ambicijoms — turi 
Įvykti visiškas visos tautos 
susipratimas ir bendradar - 
biavimas. Šito pasiekimui 
iniciatyvą ir galimybes tu­
ri savo rankose dabartiniai 
Lietuvos valdonai.

tirados autorius yra p. V. 
Andriulis, kuris pasirašo ini­
cialais ir nusiduodamas Jurge­
liu durneliu tikrina: „Kurie 
žymieji įvykiai, žinoma, aiškins 
ponai viršininkai... ■ Fašistų 
perversmas Lietuvoje irgi žy­
mus įvykis. Remianties šituo 
„pataisymu”, butų galima verst 
SLA. narius tą perversmą ap­
vaikščioti kaipo „pasižymėji­
mą”, kaipo ,žymų įvykį’.”

Jei šitaip sapaliotų kokis ten 
paprastas komunistėlis, kuris 
niekuomet neprigulėjo Susivie­
nijime, tai nevertėtų nei domės 
į tai kreipti. Bet kuomet ši­
taip durnai durnesnių už save 
ieško laikraščio redaktorius ir 
nuo gruodžio 5 d., 1923 metų, 
suspėjęs išbūti organizacijos 
nariu komunistinis politikierius, 
tai reikia parodyti SLA. na­
riams kiek tie žmonės apie Su­
sivienijimą žino, kurie preten­
duoja Susivienijimui vadovauti. 
Taipgi kiek pas juos piktos de­
magogijos yra, kuomet kalba 
Susivienijimo reikalais, kurio 
ir patys nariais yra. '

Vjsų pirma augščiau pacituo­
ta ištrauka iš SLA. konstituci­
jos nėra jokia siūloma pataisa, 
išskiriant tik tuos žodžius, kur 
kalbama apie ištikimybę Jung­
tinėms Amerikos Valstijoms. 
Nuo pat susikūrimo Susivieniji­
mas yra Amerikos lietuvių 
tautinė organizacija ir jos pa­
grindiniuose dėsniuose per visą 
laiką buvo ir yra sekamas pa­
brėžimas: „Skatinti prie rengi­
mo paskaitų, kurių tikslu butų 
skleidimas prisirišimo prie sa­
vojo krašto, minėjimas žymių 
musų viengenčių žygių ir svar­
biųjų Lietuvos istorijoje atsi­
tikimų.” Šitą Susivienijimo 
pamatinį tikslą pabrėžia konsti­
tucijos skyriaus 1-mo, paragra­
fas 5. Vadinasi, komunistų 
organo redaktonus, kuris yra 
net Susivienijimo narys, nežino 
Susivienijimo konstitucijos, o 
tuo tarpu dedasi didžiausiu S. 
L. A narių mokytojų ir pata­
rėju kaip organizaciją tvarky­
ti. Šituo atveju p. 
pasirodo didžiausiu 
SLA reikaluose.

O demagogu jis 
dviem žvilgsniais tik 
augščiau pacituotuose
niuose. Jis gerai žino, kad ne 
SLA. viršininkų pareigos nu­
statyti Lietuvos istoriją ir iki 
šiol nėra dar nei vieno atsiti­
kimo, kad SLA. viršininkai bu­
tų vertę narius bent kokius 
Lietuvos istorijos įvykius mi­
nėti. Pagaliau, tokiam dalykui 
prievartos ir negali būti. Or­
ganizacijos viršininkai gali tik 
raginti narius savo pareigas 

i linkui lietuvybės atlikti, bet ne­
įgali jų versti. O juk šitas Su­
sivienijimo tikslas konstitucijo­
je įrašytas jau arti 42 metai, 
nuo pat Susivienijimo susikūri­
mo. Ir tik žemiausios rūšies 
^demagogas gali taip tikrinti, 
skad SLA. viršininkai vers na­
rius „fašistinį perversmą ap­
vaikščioti” ar kitus kokius per­
versmus. Matyt vargšas And­
riulis nežinojo, kad tokis pa­
reiškimas konstitucijoje yra ir 
todėl parodė savo „išmintį” S. 
L. A narių pajuokai.

Antras jo demagoginis tik­
rinimas, kad ištikimybė Jung­
tinėms Amerikos Valstijoms ir 
pagerbimas lietuvių tautos isto­
rijos yra kokia tai „reakcinė 
politika”. Šitaip gali sakyti 
tik tokis žmogus, kuris nesis­
kaito su savo žodžiais ir kuris 
yra žemiausios rūšies išsigimė­
lis, kuris nustojęs ir papras­
čiausio žmoniškumo jausmo. 
Kiekvienas doras ir sąžinin­
gas žmogus gerbia ir myli sa­
vo kilmės tautą ir yra ištikimas 
tam kraštui, kuriame gyvena. 
Tai nėra jokia politika, o juo 
labiau nieko bendro neturi su 
jokia reakcija. Tai yra priva­
lingos pareigos kiekvieno doro 
ir sąžiningo Amerikos lietuvio 
ir Susivienijimas su garbe savo

Andriulis 
ignorantu

yra net 
trijuose 
jo saki-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda D R. S. BIEŽIS,

3201 W. 32-nd St, Chicago, HL
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia 

siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pa­
žymėtu antrašu.

XOEXO XOE3O

MEDICINOS MOKSLAS IR ŽMONIŲ 
SVEIKATINGUMAS.

Rašo D r. S. Biežis.

(Tąsa)
Žmonių Sveikatingumo Atsilikimas
Medicinos mokslo daviniai vra žinomi 

visiems moderniškiems gydytojams, kurie 
tą visą naudoja savo praktikoje. Šituo 
žvilgsniu žiūrint, rodos, visos tautos, visi 
žmonijos sluogsniai savo sveikatingmu tu­
rėtų stovėti ant vienokio laipsnio. Tačiaus 
praktikoje visai ką kitą matome. Yra to­
kių šalių, kur ligos pusėtinai pažabotos ir 
mirtingumas gana žemas, gi randasi dar 
ir tokių, kur epidemijos veik visai nesu- 
valdytos ir žinoma, mirtingumas gana 
augštas. Tai daugiausia priklauso nuo to, 
kiek žmonės patys supranta save, kiek jie 
rūpinasi savo bendru sveikatingumu ir pa­
galios kiek sugeba pasinaudoti medicinos 
žiniomis. -.•> ,«

Bendras darbas esti našesnis ten, kur 
žmonės daugiau apsišvietę, kur kultūros 
daugiau esama. Tamsus žmonės daugiau pa 
sitiki prietarais arba savo dažniausia klai­
dingais įsitikinimais, negu moderniniu 
mokslu. Šitokiose vietose medicina veik be 
jėgė ir todėl, aiškus dalykas, ligos turi ge­
riausią progą vyrauti nusinešdamos didelį 
skaičių išvengiamų aukų. Žmonių tamsu­
mas buvo ir yra didžiausias priešas viso­
kio progreso.

Iš šito gali kiekvienas padaryti aiškią 
išvadą, kad bendras sveikatingumas ne vi­
sados eina greta su medicinos mokslu. Pa­
imkime pavyzdžiui džiovą. Ši liga jau la­
bai gerai suprantama: yra tikrai žinoma 
kokiu budu jąja apsikrečiama, kaip gali­
ma jos išvengti kiekvienam arba kad ir 
ja susirgus, -kaip nevilkinus pasigydyti. 
Vienok tik Jungtinėse Valstijose nuo jos 
kas metą miršta suvirš aštuonios dešimtys

tūkstančių (80,000) asmenų. Šitas reiškia 
vieną iš dviejų dalykų: žmonės nemoka ap 
sisaugoti arba kad ir žino kaip, bet gyve­
nimo aplinkybės neleidžia tai įvykinti. Ti­
krenybėje abudu faktorių veikia.

Kad žmonės ir pusėtinai apsišvietę ir 
turi galimybių, vienok didelis nuošimtis jų 
dar nėra užtektinai įkainavę savo sveika­
tos vertę. Užtat pennažai jąja ir rūpinasi 
kuomet dar yra sveiki. Dauguma žmonių 
kiekvienoj šaly yra biednuomenė ir kaipo 
taisyklė mažiausia apsišvietusių. Šis sluog- 
snis žmonijos daugiausia nukenčia nuo vi­
sokių ligų. Šitam visam priežastis yra dve­
jopa. Pirma, biednuomenė kaipo tamsiau­
sias žmonijos sluogsnis nesupranta ir ne­
gali suprasti tinkamų priemonių kovai su 
ligomis, kurios jų tarpe ir gali pasekmin­
gai viešpatauti. Antra, kad ir nekurie turi 
reikiamo žinojimo bei supratimo, tai daž­
niausia del medžiaginės stokos negali gy­
venti taip, kad Imtų liuosi nuo ligų. Mat 
šita klasė žmonių turi dirbti prasčiausius 
darbus, gyventi dideliame susikimšime, 
kur mažai yra tyresnio oro ir net valgyti 
pigiausį maistą, kuris nėra kaip reikia 
sveikas.

Štai šitokia padėtis vyriausiai prisi­
deda prie to, kad ligos kad ir medicinos 
mokslo nugalėtos, vienok gyvenime randa 
geros progos plėstis. Pašalinimui šios pa­
dėties yra berods grynai ekonomikos pro­
blema, kurios išrišimas nepriklauso medi­
cinos mokslui. Iš kitos gi pusės, kolei di­
dokas nuošimtis žmonijos bus priverstas 
skurdžiai ir nesanitariš'kai gyventi, tai tol 
nebus galima tikėtis žymaus pagerėjimo 
bendro sveikatingumo.

Dar reikia pridurti štai kas. Iš prie­
žasties nepavydėtinų gyvenimo aplinkybių 
rankas sudėjus dejuoti, kad save pasitei­
sinus, butų mažiau negu netaktinga, nes 
nuo to rytojus nė kiek nepagerės. Kiek­
vienas asmuo turi būti sulig savo išgalių 
aktingas ir nepasiduoti likimo malonėk 
Kad ir bloginusiame atsitikime visgi šiek 
tiek žėdnas gali nors dalinai aprūpinti sa­
vo sveikatos reikalus. Tačiaus tai reikia 
noro, pasirįžimo ir daug ištvermės. Sė­
dinčiam niekas nieko neatneš. Ar galima 
tai padaryti ir kaip—pakalbėsime plačiau 
sekamu sykiu. '

(Daugiau bus)

ištikimybės žodžio. Bet mato­
mai sąžinės kankinami (jei to- kas, sandarietis... 
kią dar turi) komunistiniai po-' savęs 
litikieriai patys į save pirštu 
rodo ir šaukia, kad žodis išti­
kimybė yra labai baisus. Čia 
pritinka lietuviškas priežodis: 
„Vagie kepurė dega!” 

-o-----

neištikimais kraštui. Tai ko čia pavieniu Sandaros nariu... Sek- 
šitiems rėksniams taip bijoti to retorė p. Jurgeliutė — Sanda­

ros narė... T. Paukštis, iždinin- 
Na, ir nuo

prideda, kad ir „pats 
baisusis” Vitaitis yra sandarie­
tis... Well, well, kokie „baisus” 
dalykai!

Bet komunistiniai rėksniai 
turėtų žinoti, kad dori Ameri- 

| kos lietuviai laiko sau garbe
Tik iš to, kas augščiau pažy- būti sandariečiais ir to nei vie- 

blaivai pro-'nam nedraudžia SLA konstitu- 
žmogui gali būti cija. Bet žinoma, komunistų 

aišku ko siekia komunistų par- organas bevelytų, kad SLA vir­
ti j a Susivienijime. Augščiau į šininkai priklausytų darbiecių 
minėtas savo demagogijas jie 
skelbia neva kritikos budu, bet 
tai yra jų tikslai, ką jie rengia­
si įvesti Susivienijime, jei pa­
vyktų jiems savo diktatūrą Su­
sivienijimui užkarti. Jie nori, 
kad Susivienijimo nariai amži­
nai vaidintusi, kad Susivieniji­
mo gyvenime nebūtų ramybės, 
harmoningos sutarties, kad tuo 
budu išvaikius iš Susivieniji­
mo narius ii* patiems pasilikti 
jo valdonais. Jie nori iš Susi­
vienijimo iššluoti menkinusį pa­
žymį lietuvybės ir net ištiki­
mybės šiam kraštui, kuriame 
neblogiau už kitus ir patys ko­
munistai gyvena. Jie nori, kad 
Susivienijime nebūtų jokios 
tvarkos, jokio konstitucijinio 
patvarkymo. Jie nori, kad Su­
sivienijimo vardu jie galėtų 
Jung. Valstijų prezidentui pro­
testus skelbti už jo politiką 
Nicaraguoj ar kitur, nori kad

Bet žinoma, komunistų

partijai, tuomet viskas butų O- 
K Ir vien dėlto, kad nekurie 
Pildomosios Tarybos nariai pri­
klauso Sandaroje, tai komunis­
tų organas sako: „Vadinasi, 
Sandaros Partija priklauso S. 
L. A., o SLA. priklauso Sanda­
ros Partijai — vienas ir tas 
pats daiktas, dvi asabos, vienas 
,ponas dievas’, tai yra saujelės 
nususių sandariecių diktatūra 
ant 20,000 SLA narių.” čia, 
matomai, komunistų organui vi­
si galai susimaišė ir desperaci­
jos agonijoje pats nesusivokia 
ką kalba, čia tikrina, kad Su­
sivienijimui diktuoja fašistai 
ir menševikai, čia apsisukęs 
šaukia, kad saujelė sandariecių 
diktatūrą uždėjus ant 20,000 
SLA. narių. Jau jei saujelė 
sandariecių galėtų uždėti savo 
diktatūrą ant 20,00 SLA. narių, 
tai ir komunistų organas turėtų 
sut’kti, kad to padaryti negali 
kokie nors nususėliai. Reikia 
labai „smart” vyrų, kad tą pa­
darius.

Prie progos norėtųsi paklaus

nariams tuos tikslus konstituci­
joje įbrėžė.

Niekam nėra paslaptis, kad 
komunistiniam demagogam ši­
tas SLA. konstitucijos pamati­
nis tikslas yra kaulas gerklėje. 
Bet galime juos užtikrinti, kad 
jie šito paragrafo iš SLA. kon­
stitucijos nei su dantimi neiš- 
griauž. Didelė didžiuma SLA. 
narių yra nuoširdžiais lietu­
viais ir jie tokiais pasiliks, ne­
žiūrint visų komunistinių de- mėta, kiekvienam 
magogijų. t zujančiam

----- o-----
Brooklyn© komunistų orga­

nas delei šito pareiškimo SLA. 
konstitucijoje nueina dar to­
liau. Jis pasismagėdamas per­
spausdina minimą p. Andriulio 
tiradą ir prideda dar sekamus 
savo ligotų tikslų pareiškimus:

„Coolidge’aus valdžia ir ka­
syklų savininkai paskelbė ,ne­
ištikimais’ streikuojančius mai- 
nierius ir policija skaldo jiems 
galvas. Visi, kurie šiandien 
priešingi Jungtinių Valstijų 
karui Nicaraguoj, yra valdžios 
skaitomi ,neištikimais’. Jeigu 
sandariečiams pavyktų seime 
pravaryti šitą pataisymą prie 
čarterio, tai SLA Pild. Taryba 
gintų laukan visus streikuojan­
čius mainierius, nes, mat, jie 
,neištikimi’ Suvienytoms Val­
stijoms. To siekia Gegužis, 
Vitaitis, Sirvydas ir kompani­
ja.”

šlykštesnės demagogijos už 
šitą komunistų organo šlykšty­
nę negali būti. Jungtinių Vai- Susivienijimo vardu jie galėtų 
stijų konstitucija garantuoja■ darbininkų streikus demorali- 
streikų laisvę ir streikuojančių zuoti, unijas griauti ir kitus 
piliečių niekas negali skelbti ir! komunistų partijos darbus dirb- _ _ . _
neskelbia neištikimais Jungti-į ti. Taip, to viso nori komuni-'ti komunistinių rėksnių, kaip 
nėms Amerikos Valstijoms. Jei stų partijos vadai. Bet ar to ’ gi tuomet butų, jei SLA. Pildo- 
Amerikos įstatymai streikus nori SLA. nariai, tai 
aikytų neištikimybe kraštui.' ateitis parodys.
tai nebūtų Amerikoje nei unijų, i ----- o-----
nei streikų. Amerikoje net tai Brooklyn© komunistų orgaJSulig š“ 
pati komunistų partija yra Į- nas skelbia margam svietui išvados, tuomet butų 
teisėta ir net rinkimuose daly- ..baisų dalyką”. Jisai išskaitė „nusususių
vauja su savo kandidatais. Va-j „Sandaroje”, kad: „St. Gegu- ra ant 20,000 SLA narių. O 
dinasi, ir komunistai nelaikomi Į žis, SLA pprezidentas, yra[ (Tąsa ant 6 pusi.)

artima ■mojon Tarybon butų išrinkti 
, darbiečiai Salaveičikas, Bacevi­
čius, Jeskevičiutė ir Juslus? 

šitos komunistų organo 
saujalės 

darbiecių diktatu-
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Redakcijos Straipsniai
KĄ SUSIVIENIJIMAS JAUNUO­

LIAMS DUODA.
Prirašinėjant jaunuolius prie SLA, 

manome, ne vienam musų organizatorių 
statoma augščiau paduotas klausimas: 
„Ką Susivienijimas jaunuoliams duoda?”

Visų pirma SLA. jaunuolius apdrau­
džia pomirtine — 100 ir 150 doL Tiesa, 
nelaimės niekas nenori ir nelaukia; ne­
rasi tėvo, kuris norėtų, kad jo sūnūs ar 
duktė mirtų, bet nelaimė nelaukiama ir 
nenorima ateina. Nelaimei nutikus ir 
turint jaunuolį apdraustą Susivienijime 
— tėvas gauna tą šiokią-tokią paramą.

Susivienijimas jaunuolius auklėja 
lietuvybės. Daugelis SLA. kuopų palai­
ko jaunuoliams lietuvių kalbos mokyklė­
les. Kur tokių mokyklėlių nėra, kilus 
reikalui, kuopos stengiasi jas kogreičiau- 
sia įsteigti. Jaunuolių kuopos ar skyriai 
palaiko chorelius. Jaunuoliai lavinasi 
mene. Kur tik randasi Susivienijimo 
jaunuolių grupelė — rengiama koncertai, 
teatrai ar šiaip pasilinksminimo vakarė­
liai.

Besipraktikuodami scenoje, jaunuo­
liai ar jaunuolės turi progos iškilti mene. 
Vėliau tokiems jaunuoliams gali atsida­
ryti durys į platųjį meno pasaulį. Susi­
vienijime kiekvienam jaunuoliui yra di­
džiausių progų visose jaunuolių pradeda­
mojo gyvenimo lenktynėse.

Esamose jaunuolių kuopose mokina­
ma jaunuolius viešame gyvenime veiki­
mo. Pratinama juos prie lietuvių.

SLA. jaunuolių skyriuose palaikoma 
įvairus žaislų jauktai. Kur tokių jauk­
tų dar nėra, o jei tik randasi jaunuolių 
būrelis ir jų reikalauja, kuopos stengiasi 
juos įsigyti, čia jaunuoliai turi progos 
išsilavinti sporte. Čia prasilavinę jau­
nuoliai, turės progos išeiti į platųjį spor­
tininkų pasaulį ir ne vienas galės už­
sidirbti nemažą duonos kąsnelį.

Susivienijime kiekvienas jaunuolis 
turi progos išaugti į didelius musų gyve­
nimo vairuotojus, čia besidarbuodami 
jaunuoliai gali tapti vadais musų tautos 
trečdalio gyventojų, kurie randasi Ame­
rikos išeivijoje.

Be to, Susivienijimas siūlo Amerikos 
lietuvių jaunuoliams visą savo organiza­
ciją — virš 20,000 narių ir virš 1,000,000 
dolerių kapitalo, šitą didelį būrį į lab­
daringą organizaciją sukopė musų nenu­
ilstanti darbuotojai, kurių ne vienas jau 
ilsisi amžiname gyvenime, kapuose. Šitą 
pinigų sumą sukrovėme ačiū musų orga­
nizacijoj esamos tinkamos vadovybės. 
Bet tie darbuotojai, kurie dar dabar Su­
sivienijimą vairuoja, ir gi paskutinės 
gyvenimo stoties artinasi. Jie visuomet 
šita organizacija vadovauti negalės. Jie 
savo jau baigia atlikti. Todėl Susivieni­
jimui reikia naujų jėgų, naujų vadovų, 
naujų veikėjų. Tų vadovų bei veikėjų 
ir ieškoma musų jaunuoliuose. Lai jie 
pas mus ateina. Lai jie lavinasi musų 
organizacijoje ir vėliau užima tas vietas, 
kurioms užimti suaugusių darbuotojų 
vis pradeda stigti.

štai ką, bendrais ruožais kalbant, 
SLA. lietuvių jaunuoliams siūlo.

Todėl kiekvieno susipratusio lietuvio 
pareiga ir šventa užduotimi yra rašyti 
savo jaunuolius prie Susivienijimo, prie 
tos organizacijos, kurią mums pavyko 
taip puikiai išauklėti ; prie tos organiza­
cijos, kurios paveldybę turi užimti musų 
jaunoji karta, musų priaugantis jauni­
mas.

Apie Klaipėdos Jaunimo 
Organizacijas

Jaunuomenės Atstovų Suvažiavimas.
Klaipėdos krašte yra virš 20 lietuvių 

jaunuomenės draugijų. Jų visų vienas 
tikslas: organizuoti lietuvių jaunuomenę, 
saugoti nuo nutautėjimo, auklėti dorovi­
niam susipratimui, žmoniškumui. Drau­
gijos turi knygynėlius, laiko jaunuome­
nės kliubus, kuriuosna susirinkę jaunuo­
liai daro pasikalbėjimus, pasilinksmini­
mus, skaito knygas, laikraščius. Toliau, 
daromos dažnai įvairios pramogos, pasi­
linksminimai, šventės, organizuojamas 
visų rųšių sportas, ruošiamos ekskursi­
jos į Klaipėdos kr. ir kitur. Ekskursijos 
ruošiamos grupėmis: pėsčių, raitininkų, 
dviratininkų, motorciklistų ir tt. Jie rū­
pinasi ir spaudos platinimu. Gerai ži­
nome, kad Klaipėdos krašte pas kiekvie­
ną lietuvį gyventoją yra jų mylimas 
laikraštis „Lietuvos Keleivis”. Tai dėka 
jaunuomenei, kuri rūpinasi, kad nė vienas 
neliktų be laikraščio.

Jaunuomenė kas met tradiciniai iš­
kilmingai švenčia Jonines Rambyne kur 
suvažiuoja iš visos Mažosios Lietuvos 
lietuviai. Ton šventėn daug atsilanko 
lietuvių ir iš Didž. Lietuvos, ypač Že­
maitijos. Ir šiemet tokia šventė bus 
birželio mėn. iš 23 į 24 d.

Jaunuomenės draugijos pavadintos 
įvairiais vardais: Priekulės „Viltis”, Klai­
pėdos „Aida”, Vanagų „Eglė”, Rūkų 
„Ąžuolas” ir tt. Jas visas vienija 1912 
m. sudarytas jaunuomenės draugijų cent­
ras „Santara”, kurio tikslas: vienyti, 
jungti visas M. Lietuvos jaunuomenės 
draugijas, remti atskirų draugijų veiki­
mą, padėtį silpnesnioms, suvesti vieną 
draugiją su kita bendran darban.

„Santarai” ilgai pirmininkavo gerb. 
Vydūnas ir po didž. karo p. A. Brakas. 
Jam pirmininkaujant „Santara” leido 
1920—21 m. dvisavaitinį jaunuomenei 
laikraštį „Darželis”. Jo vieną kitą komp­
lektą dar galima gauti „Santaros” val­
dyboje Klaipėdoje. Laikraštėly buvo ke­
liamas tautinis lietuvių jaunuolių susi­
pratimas, pratinimas prie visuomenės 
darbo. Tame pat laikraštėly būdavo ra­
šoma ir apie didž. Liet. jaunuomenę, 
ypač L. Jaunimo s-ga.

Gegužės 20 d. Šilutėj įvyko gausus 
jaunuomenės draugijų atstovų suvažia­
vimas. Aptarta daug įvairių klausimų, 
nusistatytas darbų planas ateičiai. Nu­
matyta visai nauji Klaipėdos krašto jau­
nuomenei darbai, tai paskaitų įvairiomis 
temomis organizavimas Kl. krašte, kas 
iki šiol beveik nebūdavo daroma, jei ne­
skaityti Klaipėdą. Toliau birželio 17 d. 
lietuvių šventėje Juodkrantėj sodinti 
„Laisvės Medį” ir tą pat dieną Rambyne 
sodinti „Vydūno Ąžuolą”, dalyvaujant 
jaun. draugijų atstovams.

Naujon „Santaros” valdybon išrink­
ti: Simonaitytė (iš Klaipėdos), Simaitis 
(Klaip.), Paura ir Karalius (Priekulės) 
ir Macas (Vanagų).

Gerb. Adomas Brakas išrinktas 
„Santaros” garbės pirmininku.

Klaipėdos krašte „Santaros” vardas 
su didele pagarba minimas, nes jos nuo­
pelnai kaip kulturiniu taip ir tautiniu at­
žvilgiu dideli. Didž. Lietuvos jaunuome­
nei malonu girdėti, kad broliai lietuviai 
Kl. krašte taip uoliai dirba visuomeninį 
darbą. Mums linksma, bet kartu ir liūd­
na, ypač pažangiąja! jaunuomenei, kad 
mes dabartiniu laiku, dėka sąlygoms, 
negalima aktyviai dirbti bendrą darbą 
musų mielos tėvynės labui, jos vaikų — 
lietuvių geresnei ateičiai. Tad šiuo kart, 
bent Kl. kr. jaunuomenei linkime geriau­
sių pasėkų darbe. Mes su jumis bend­
raujame nors mintimis.

J. K. Beleckas.

PAVASARIS.

Tai gražios dienos pavasarėlio, 
Džiugina širdį žmogaus kiekvieno. 
Kaip tik saulutė kai tint pradėjo— 
Visi iš miego grnt sujudėjo;
Tamsi giružė jau pažaliavo, 
Medžiai pradėjo leist lapus savo. 
Paukštelių dainos jau suskambėjo, 
Artojas žagrę taisyt pradėjo. 
Mus mergužėlės gėleles sėja, 
Mat pavasaris linksmas atėjo.
Tai linksmos dienos pavasarėlio, 
Džiugina širdį žmogaus kiekvieno.

Pilypas.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitu ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

SU JAUNUOLIU DARBUOTE
WILKES BARRE, PA.

SLA. Jaunuolių Kuopa.
Laike 35-tos SLA. kuopos susirinkimo bir­

želio 3-čią, Jonas Stankevičius, jaunuolių or­
ganizavimo komisijos narys, pranešė linksmą 
naujieną, kuri buvo sutikta su katutėm visų sa­
lėje esančių SLA. narių. Jis pranešė, kad Wil­
kes Barrėj suorganizuota jaunuolių kuopa. 
Kuopa susideda iš apie 32 narių, sakė J. 
Stankevičius ir visi suorganizavimo ir visas 
reikmianas aprūpinimui jaunos kuopos darbas 
yra dirbama.

SLA. 35-ta kuopa nutarė paaukauti iš savo 
iždo jaunuolių kuopai knygoms tiek, kiek bus 
reikalinga.

Šis darbas reikia sveikinti su džiaugsmu, 
nes Wyomingo Klony, kur randasi daug SLA. 
kuopų, 35-ta SLA. kuopa yra pirmutinė, kuri 
pasidarbavo ir jai pasisekė taip kilnus darbas 
atlikti. Už tai jai priguli garbė už tą kilnų 
darbą. Turėtų ir kitos SLA. kuopos 35-tos 
kuopos pavyzdį pasekti!

Priguli taip pat ir jaunuoliams didelė gar­
bė už tai, kad neatsisakė eiti tuo savo tėvelių 
pramintu keliu. Darbuokitės jaunuoliai ir 
mes senesni jums, kiek išgalėdami ir mokėda­
mi, padėsime.

Linkėtina jaunuoliams, kuomet jie yra su­
sirišę taip garbingon organizacijon, eiti mokslo, 
sporto ir dailės keliu!

K. Dėmi kis.

MISLYS.
X SERIJA

19. Ištiesus žemę apjuostų, pastačius dangų 
pasiektų.

20. Miške gimęs, miške augęs, parėjęs na­
mo gailiai verkia.

ĮVAIRUMĖLIAI.
Smarkiausias vejas pučia Adelijos žemėje 

(netoli nuo Pietų ašigalio — South Pole). 
Vienas mokslininkas sako, kad vidutiniškai jo 
greitumas siekia iki 22 metrų per sekundą, bet 
kartais jis pučia ir dar smarkiau — nulėkda­
mas iki 90 metrų per sekundą. Toks vėjas mu­
sų kraštuose padarytų žmonėms neišpasakytų 
eibių — sugriautų žmonių gyvenamus namus ir 
sunaitintų civilizuotą gyvenimą.

Gamtos keistenybės. — Dažnai gamtoje 
pasitaiko visai nepaprastų atsitikimų. Priprato­
me mes matyti baltą sniegą ir skystą, šlapią 
lietų. Bet kartais kai kuriose vietose, tiesa la­
bai retai iškrinta kitokios spalvos sniego arba 
pradeda lyt... akmenėliais. Toks atsitikimas 
nesenai buvo Ispanijoje. Tokio keisto lietaus 
niekas nelaukia ir, žinoma, nieks nenori. Ne 
labai malonu, kai akmenėliai iš dangaus pra­
deda barškinti į stogą! Daug blogiau tam, ku­
ris laiku nesuspėja pasislėpti troboje.

Nepuvąs medis. — Francijoję yra nepuvan- 
tis medis. Jį vadina „mangrove.” Šio me­
džio kamaraitės (narveliai) tokios tankios, kad 
jokios drėgmės nepraleidžia. Todėl jis ir ne- 
puva.

PATARLĖS.
Nakties darbai — dienos juokai.
Nakty visos katės pilkos.
Našlaičių ašaros akmenį prakala.
Neapleisk kelio del takelio.
Nebūk saldus — prarys, nebūk kartus — 

išspjaus.
Nei skaityt nei rašyt nemoku, o į karalius 

deda.
Neiškenčia, kaip vilkas nestaugęs.
Negirk dienos be vakaro, marčios be metų.
Negirk pradžią, girk pabaigą.
Nekask duobės kitam — pats įkrisi.

VIŠTOS IR ŽEMČIŪGAS.
Gaidys, bekapstydamas mėšlyną, ra­

do pamestą žemčiūgą. „Kut-kut-kut”, 
jis sušaukė vištas, idant nusprendus ra­
dinio vertę. Vištos žemčiūgą apžiurėjo, 
galvomis pakraipė ir nusprendė, jog gai­
džio radinys yra netikęs nei maistui, nei 
pasipuošimui.

— Tai bevertės akmenėlis, — sakė 
jos.

Tarimuose ir nuosprendy daugelis 
šiandien dalyvauja, bet delei savo nesu­
pratimo ir brangius daiktus niekais pa­
laiko... J. Kazakevičius.

JUOKAI.
Girklus Viščiukas.

Pūkuotas, geltonas viščiukas, panorėjęs 
gerti, priėjo prie balos ir pamatė vandeny save.

— Koks aš didelis ir koks gražus, — nu­
sistebėjo viščiukas ir pradėjo girtis: — kokie 
dideli mano sparnai. Aš galėčiau skraidyti, 
kaip ir kiti paukščiai, jeigu tiktai panorėčiau. 
Mano balsas malonus ir skardus, ir aš galėčiau 
giedoti ne blogiau už lakštingalą ir garsiau už 
gaidį, jeigu tiktai panorėčiau. O koks aš drą­
sus! Vaikščioju sau vienas ir nieko nebijau, 
net tii kvaili! varlių, nors burna jų lig pat au­
sų prieina. Aš jas suryčiau, jeigu panorėčiau, 
priplaukčiau prie vienos — kapt, prie kitos — 
kapt, prie trečios...

Bet čia musų drąsuolis, nebaigęs kalbos, 
nutilo ir pradėjo šliaužti atgal, mėgino net sa­
vo galvą po sparnais paslėpti, tik nepavyko, 
nes vietoje sparnų turėjo tiktai trumpus pūke­
lius.

Iš vandens šoko didelė varlė, matyt, var­
lių viršininkė. Nusibodo jai klausyt, kaip gi­
riasi viščiukas.

— Nagi, drąsuoli, dainininke ir gražuoli, 
kodėl taip drebi? — Sako varlė, priėjus arčiau. 
— Aš tave nesurysiu; mes gaudom tiktai kir­
minus ir peles. O tu juk varlės irgi negalėtum 
sulest, ir plaukti nemoki.

Išgirdęs, kad varlė jį neprarys, mažas viš­
čiukas vėl pradėjo smarkauti.

— Ar aš nemoku plaukt? Juk mes ir va­
kar su ančiukais plaukėme ir matėme, kaip an­
tys rijo varles.

— Kad ančiukai plaukė, tai tiesa, bet tu 
žiurėjai, tupėdamas ant kranto.

— Ir aš galėčiau plaukti, jeigu tiktai pa­
norėčiau.

— Taigi pamėgink plaukti, — pasakė varle 
ir stūmė viščiuką į vandenį.

Vargšas viščiukas suplumpsėjo, išsigando, 
pradėjo riepsėt, kebernotis, kabintis kaip galė­
damas už kranto ir vos vos išsikabaravo iš 
vandens. Drebėdamas nuo išgąsčio ir šalčio, 
jis graudingai ciepsėdamas pasileido bėgti į 
krumus pasišildyt po pareklės sparnais.

Nuo to sykio jis pasidarė atsargesnis ir, 
jeigu kada ir užeidavo jam noras pasigirti, tai 
pirmiau apsidairydavo į visas puses, ar nėra 
kur arti varlės.

Vertė Š-š.

Dvidešimtojo Amžiaus Velnias
(Feljetonas)

Ramiai sau gyveno Baltučių kaimo 
žmonės. Kartais moterėlės supykdavo, 
bet ir vėl susitaikindavo.

Bet neužilgo Baltučių ramumui galas 
atėjo. Ir tik del to, kad vienas Baltučių 
kaimo gyventojas Matkus labai išgudrėjo 
ir gazietas beskaitydamas pabludo ir pik­
tųjų dvasių į namus parsikvietė.

Iš karto kaimynai nieko nesuprato. 
Pastatė Matkus dvi kartis, nutiesė vielas, 
o grįčioj ant stalo kožkokių skrynutę pasi­
dėjo. Jis, sako, girdįs kas Kaune, ar Mas­
kvoj šneka.

kaus kiemo jie iš tolo lenkdavosi. Juk su 
dvidešimtojo amžiaus velniu maži juo­
kai !...

Negalėdami „piktųjų dvasių” atsikra­
tyti, kaimynai linguodavo galvas ir liūdnai 
kalbėdavo.

— Seniau taip nebūdavo!... Pasitaiky­
davo, kad vienas juodasis įsibriaudavo, bet 
vos tik švęstu vandeniu pakrapijai ir pra­
nykdavo... Bet dabar... Blogi čėsai atėjo... 
Dievas baudžia... Gal tuoj jau pasaulio ga­
las bus, ar kas...

VI. Žvagulis.

Iš pradžių nieko. Bet paskui velniai 
taip įsidrųsino, kad visam kaimui ramumo 
nedavė. Tuoj, be jokios aiškios priežas­
ties išdvėsė dvi Martinienės vištos, paskui 
nakties laiku pradėjo kažkas į langus bala­
dotis, paskui vėl žmogaus balsu vaitoti, o 
ant galo kaime atsirado didelis, juodas ka­
tinas.

Tų katinų pasakojo vaikai, matydavę 
ir seniau, bet jis kaiman neidavo, o tik 
Matkaus kieme palei kartis ir vielas šliau- 
žiodavo.

Visas kaimas ne juokais sujudo. Vy­
rai tarėsi, kaip Matkui atkeršyti, o mote­
rėlės rinko švęstas žoleles ir jomis rūkė 
trobas ir gyvulius.

Vienų sekmadienį, Matkienė sutiko 
Martynienę ir kviečia:

Ateik, kaimynei, paklausysim radi- 
jaus... Labai gerai girdėti kaip kalba ar 
dainuoja...

Martynienė, pasitarusi su kūmutėmis, 
apsišlakštė švęstu vandeniu, įsidėjo kiše­
nėn rožančių ir nuėjo apžiūrėti kur velnias 
apsigyveno ir kaip patogiau jį iš ten išgy­
vendinti.

Matkienė jų maloniai sutiko, o Mat- 
kinkas ir sako:

— Užsidėk, dėdien, ausines. Dabar 
eina opera „Aida” Kiprui Petrauskui da­
lyvaujant...

— Tai, Dievuliau... Jau patys išsitarė, 
kad kipšai dalyvauja! — išsigandusi pama­
nė sau Martynienė...

Drebėdama, viena ranka Martynienė 
užsidėjo ausines, o kitoje laikė rožančių.

Klauso... Išbalo visa, kaip drobė... No­
rėjo kažin ką sakyti, bet lupos neklausė. 
Greit numetė ausines, tvirtai saujoje su­
gniaužė rožančių, ir nieko nesakiusi, par­
bėgo namo.

Tuoj ją, lyg iš kito pasaulio atvažia­
vusių, apspito kaiminkos.

— Na, ką matei, Martynien ?...
— Netik mačiau, ale ir girdėjau. Ir 

toj skrynutėj ir visur cypė nelabieji. O 
pašuoliuos, tai jaučiau tik šliaužo, tik 
šliaužo... Gal net pats Liuciperius buvo!... 
Tik nenumiriau iš baimės!... Jau kad bu­
vau pakliuvus, tai pakliuvus!... Matkiukas 
net pats išsitarė...

— Kų% išsitarė?... — pertraukė smal­
sios kaiminkos.

— Išsitarė, kad kipšai!...
— Kad kipšai?... — nusistebėjo Ka- 

zienė...
— Mat vaikas nesupranta!...
Visos moterėlės liūdnai lingavo gal­

vas ir drebėjo kaip šalčio krečiamos. Se­
niau jos mokėjo velnius išgyvendinti švęs­
tomis žolėmis, bet dabar nebepajėgė, mat, 
čia susirinko visa juodųjų kompanija. Taip 
bent manė Baltučių moterėlės.

Vyrai irgi susirūpino. Kartų sutikę 
Malkų, jam viską išpasakojo ir prašė vel­
nius išvaryti. Už neklausymą žadėjo at­
keršyti.

Matkus susijuokė ir tarė:
— Čia dvidešimtojo amžiaus „vel­

nias”... Ir nei aš, nei mano „velnias” jūsų 
keršto nebijome. Aš nekaltas, kad jus 
kvaili. Kiek kartų įtikinėjau, kad jokių 
velnių pas mane nėra, o jie vis netiki.

Išgirdę šiuos Matkaus žodžius, visi 
net nutirpo, o moterėlės tik lakstė iš vieno 
kaimo galo į kita.

— Einu ir pasakau klebonui! — karš­
čiavosi Kazienė...

— Bet kad ir klebonas su vėl...
— Tai vyskupui! Neduoda žmonėms 

ramumo... Tokia ir valdžia...
Kaime darėsi vis neramiau...
Kazienės vištos pradėjo giedoti, o 

Gaigalo avis išdvėsė...
Ir vis del to Matkaus.
Kaimynai norėjo Matkui keršyti, bet 

bijojo prie jo namų prisiartinti — Mat­

LAISVĖS VARPO SKAMBĖJIMAS 
VASARIO 16 D. 1928 M.

Tad prabilo Laisvės Varpas, 
Suskambę j Kaune:

„Štai gyvuoja mus Lietuva!..
„Ji nežus jau, ne!

„Tu jaunime, tu gražusis!
„Mokslo neapleisk! *.

„Ir slėgė jams mus tėvynės
I „Viešpataut neleisk!

1

„O, jus motinos, verpėjos, • j
t „Mokinkit vaikus,

„Ir niuniuokit prie lopšelio,
„Kad tauta nežus!..

„O seneliai vis minėkit
„Tuos žilus laikus,

„Kai galingi kunigaikščiai
„Mušė plėšikus!..

„Te kaimietis, miestelėnas
„Tą gerai supras,

„Kad gražesnės negu musų 
( „Jis kalbos neras!

„Dešimts metų jau sukako,
„Kai tauta laisva,

„Ir per amžius kuoilgiausius
„žengs pirmyn gyva!”

Ačiū, ačiū, Laisvės Varpe!
Amžinai skambėk!

Ir nuliudusių krūtinėn
Daug stiprybės dėk!

Ksav. Vanagėlis.

UŽGAUTI JAUSMAI.

Gražu, kai įšėlusi jura nurimsta 
ir vėl meiliai bučiuoja krantus, 
kai sudrumsti debesys ima sklaidytis, 
sušypso, lyg deivė saulutė skaisti.

Smagu, kai pavasarį paukščiai sučiulba, 
upelis čiurlena, gėlelės pražysta, 
lakštutės žavėjantį balsą išgirdus, 
siela į dausas rengiasi skristi.

Linksma, kai drugelis po žiedus plasnoja, 
kai paukščiai su mišku linksmai šnekučiuoja. 
Nors leidžiantis saulei ateina ilgesys, 
Bet žinom, jo0 akys ir vėl ją išvys.

Lengva, kai gitaros balsas švelnutis 
atplaukęs mus ausį ir širdį paglosto, 
kai varge paguodžia draugas brangutis, 
ir skausmo išspaustą mums ašarą šluosto.

Sunku — kai sujudus krūtinė banguoja 
užgauta slaptingų jausmų...
Tada, mergužėle, aš skundžiuos, vai+oju: 
Be tavęs gyvent negaliu!

Ipk.

NAUJA IR JAUNA.

Iš mano cikliaus: „Naujieji himnai”, 

širdį likimo gyvatės sugėlė, 
Palūžo, jau, rodos, siekime sparnai, 
Viesulos nerimą dvasioj sukėlė 
Ir žuvo, išnyko svajonių sapnai...

Palaidojau, rodos, viską, ką svajojau — 
Ir liko krūtinėj klaiki tuštuma, 
Jau rytdiena šviesia tikrai abejojau, 
Akiratį dengė nakties tamsuma...

Bet ne! Taip tik rodės!... Jaunam reik gyventi, 
Gyventi aukso svajonių sapnus:
Ir metų eigos neatbojus, nesenti —
Jaunatvei versti lenktis ir plaukus žilus!..

Ir, džiaugsmą atugdęs ligonėj krūtinėj, 
Į kovą gyvenimą kviečiu!... Vis tiek — 
Poilsis bus man lankoj sidabrinėj, 
Po vargo!.. Nežūsiu pigiai ir perniek!

Leonas Vitkauskas.
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S. L. A. REIKALAI

S. L A. REIKALU 
NUOTRUPOS

Rašo Pr. Bajoras.

Neperseniausiai net ir 
muši; organizacijoje buvo 
tokių lietuvių, kurie, šaltai 
ranka pamoję, sakė: ..Pasa­
kykim musų jaunimui su­
diev... Mes jaunimo jau ne­
turime. Musu jaunimas 
jau nukeliavo pas svetimuo­
sius. Savo jaunimo mes tu­
rime tik pasigailėti?’

Bet tie žmonės suklydo.
Jie suklydo todėl, kad sa­

vo nuomones reiškė tuo sai­
ku, kuris prieškariniuose 
laikuose gyvenimui, mato­
mai, pilnai atatiko. Tais 
laikais apie Lietuvą Aineri- 
koje mažai kas žinojo. Tuo­
met mus amerikonai visur 
tik „polakais” vadino. Ne­
galėdami panešti „polakavi- 
mo” neapykantos musų jau­
nimas šalinosi savo žmonių. 
Tuomet musų jaunuoliai 
bėgo pas svetimuosius. Tai 
neužginčijamas faktas. Mu 
sų tuometiniai darbuotojai 
ne visi pilnai buvo įsitikinę, 
kad Lietuva bus laisva, lie­
priklausoma valstybė. Ma­
nyta, kad ir apie lietuvius, 
kaipo tokius, niekas neži­
nos. Todėl nereikia musų 
tuolaikinių darbuotojų už 
augščiau pareikštą link jau­
nimo nuomonę kaltinti. Jie 
vadavosi tuolaikine padėti­
mi. Ateinančios gyvenime; 
pakaitos jie nematė. Jų! 
perspektyva buvo permaža.

Bet patsai gyvenimas ką 
kitą parodė. Lietuva tapo 
nepriklausoma. „Polaka-1 
vimo' ’ paproti s išnyko, ■ 
Kiekvieno lietuvio siela su-j 
plakė visai kitu pulsu. Tai 
supulsavo ir musų jaunime. 
Ir musų jaunimas neliko be 
pašaukimo. Visi kultūringi 
jaunuoliai ir jaunuolės su­
siprato, kad jie yra lietu­
viai. Jie numatė reikalo, 
kad jiems reikia dirbti su 
savo tautos žmonėmis. Ir 
jie dirba.

— :o:—
Musų darbščioje jaunimo 

rasi visur. Musų jau­
nimas dalyvauja dailėje. 
Vienur-kitur mus jaunime 
pasireiškia geresnių patrio­
tų už senuosius lietuvius.
Musų kulturingasai jauni­
mas jau žino, ko jis vertas. 
Žino jis savo pareigas šia­
me gyvenime. Jis nesigėdi 
lietuvio vardo ir eina su sa­
vo kraujo žmonėmis, idant 
kėlus musų tautos kultūrą, 
idant neprasmegus šiame 
audringame gyvenime.

— :o:—
Ypač jau nebe ant pirštų 

skaitomas jaunimas Susi­
vienijime. Susivienijimo 
kuopose (žinoma, ne viso­
se) žymią rolę vaidina jau­
nimas. Jo rasi paskirose 
suaugusių kuopose. Jie tu­
ri savo, jaunuolių, paskiras 
kuopas. Jaunimas dalyvau 
ja musų organizacijos pa­
rengimuose. J alinimas, daž 
niausią, išpildo ir senųjų 
rengiamus programus. Jau­
nimas kelia kuopų ir orga­
nizacijos vardą dalyvauda­
mas sporte. Jaunimas — 
visur jaunimas!

— :o:—
Tuo pasireiškimu mes tik 

pasidžiaugiame. Jaunimas 
mums begalo reikalingas. 
Jaunimas todėl ir reikia 
traukti prie Susivienijimo. 
Jaunimui čia geriausia vie-

ta. Susivienijimas išauklė­
tas ir išaugintas ne vien 
tiems, kurie šią organizaci­
ją tvėrė ir jos auklėjimu 
užsiėmė. Susivienijimas yra 

; visiems Amerikos lietu- 
i viams.

Buvusiems ir esamiems 
i darbuotojams senstant — 
Susi vieni j ime vado vau j a- 
mą rolę turi užimti jauni­
mas. Todėl jį ir reikia prie 
SLA. traukti. Turint ganė­
tinai gero • ir patriotingo 

i jaunimo SLA. visa eiga pa- 
! kitėtų. Visas musų organi- 
jzacijos judėjimas pasireikš­
tu nauju upu, naujomis idė­
jomis. Juk idealingo jau­
nimo Amerikos lietuviuose 
netrūksta. Reikia tik jį 
surasti. Reikia jį tinkamai 
įkinkyti į viešojo gyvenimo 
jungą.

— :o:—
Kalbant apie jaunimą, 

negalima praeiti pro vieną 
faktą. Faktas gana liūdno­
kas. Susivienijime yra 
žmonių, kurie net ir kitus 
žmones ragina jaunimą ra­
šyti prie didžiulės lietuvių 
organizacijos — SLA., bet 
tų pačių žmonių sūnus ir
dukterys dar ir šiandien 
prie Susivienijimo neprik­
lauso ir jokios musų gyve­
nime rolės nevaidina.

Yra taip gi žmonių, kurie 
ragina ir net skaudokai ki­
tus žmones tvoja už tai, 
kad jaunimas apleistas, ne 
lietuviškas. Bet tų pačių 
tvojikų vaikai ne tik kad 
nėra lietuviškos dvasios, 
bet ir lietuviškai susikalbėti 
nemoka.

— :o:—
Tai išrėdytų paprastu A- 

merikos lietuvių viršunijos 
apsileidimu. Logiškai sai­
kuojant, juk kitaip turėtų 
būti. Paprasčiausia gika 
nusako, kad jei tėvas kokį 
nors viešą darbą dirba — 
jo sūnūs turėtų but to paties 
lavinamas. Jei tėvas yra 
musų gyvenimui šiuo-tuo 
prisidėjęs — neišsikalbėti- 
nai to paties turėtų but pra­
tinamas ir jo sūnelis bei 
dukrelė. Juk priežodis sa­
ko: „Obuolys netoli nuo 
obelies puola.”

Bet, kaip išrodo, šitas 
priežodis Amerikos lietu­
viams ne visai atatinka.

— :o:—
Reikia pasakyti, kad Ame 

tikos lietuvių geriausiu ir 
patriotiškiausiu jaunimu 
yra tie vaikai, kurie ne sal­
dainiais ir skanskoniais iš­
auklėti. Patriotizmo dva­
sia apimti ne tie jaunuoliai, 
kurių tėvai kitus to patrio­
tizmo mokina. Amerikos 
lietuvių jaunimo darbuoto­
jų eilėse pirmenybę ima ne 
viršūnėse stovinčių tėvų sū­
nus ir dukterys. Ta vieta 
priklauso ir jos griebiasi tie 
vaikai, kurių tėvai ne dirb­
tinu patriotizmu gyvena. 
Viešumon veržiasi eilinių 
lietuvių jaunuoliai.

Todėl ar nebus pas mus 
amerikiečius taip, kaip kitą 
syk buvo Lietuvoje. Tais 
laikais Lietuvos inteligenti­
ja, pamasinta svetimųjų 
skanskoniais, surusėjo ir su 
lenkėjo. Tos inteligentijos 
vaikai pasekė savo tėvų 
pėdomis. Ir, lietuvių kal­
bą, lietuvių pobūdžius išlai­
kė ne inteligentija, ne inte­
ligentiškai auklėti jaunuo­
liai, bet pilksermėgiai ir jų 
jaunoji gentkartė. Tik in­
teligentija ištautėję, bet 

paprasto kaimiečio niekas 
neįstengė surusinti arba su­
lenkinti. Tik paprastam 
kaimiečiui gražiausia kalba 
ir brangiausiais pobūdžiais 
buvo motinos kalba ir jos 
pobūdžiai.

Lietuvos kaimiečio dėka 
ir šiandien visame Lietuvos 
■krašte lietuvių kalba skam­
ba. Jei ne kaimietis — kaž 
kas but nutikę...

— :o:—
Bene pasikartos ta isto­

rija ir Amerikos lietuviuo­
se.

O jei taip butų, but ap­
gailėtinas pasireiškimas. Ap 
gailėtinas taip gi butų ir 
musų apie savo jaunuoliui 
likimą nebesirūpinančių 
darbuotojų trusas. Jie, mat, 
budinką pradeda statyti ne 
iš pamatų, bet nuo stogo. 
O kad tokiais planais vei­
kiant, namų pabudavoti ne­
galima — nejaugi kas norės 
ginčytis 7

Musų kilnesnės dvasios 
lietuviams butų šventu pa­
tarimu: auklėkite jaunimą 
tokiu, kokiu jus patys jau­
čiatės. Mokinkite savo vai­
kus to, ko jus mokinate ki­
tų jaunuolius.

Tuomet bus pasekmių mu 
sų gyvenime. Tuomet susi­
lauksime gerų davinių iš 
musų jaunimo darbuotės.

— :o:—
Nesiimsiu musų vadams 

aiškinti to, kad SLA. yra 
geriausia musų jaunimui or 
ganizacija. Šitai daugelis 
gal geriau žino ir už mane. 
Tiems žmonėms primenu 
tik tiek, kad laikas busti iš 
letargo, laikas imtis pasy­
vaus musų išeivijoje darbo.

Tą darbą galime veikti 
tik su jaunimo pagalba, tik 
suburus lietuvių jaunas jė­
gas prie Susivienijimo.

Kitos, tikrai lietuvišku 
darbu užsiimančios, organi­
zacijos Amerikoje nėra. 
Glauskimės tad prie Susi­
vienijimo.

Šis milžinas tinkamai 
mus ir musų jaunimą po 
savo sparnu glaudžia.

NesišaHnkim tad ir mes 
jo. Jei norime bent paken­
čiamai musų tautinį judėji­
mą šiame krašte palaikyti 
— rašykime jaunimą prie 
Susivienijimo, auklėkime sa 
vo jaunimą lietuvišku.

Be to — netoli keliausi­
me. Žūsime kaip juroje 
gulbė.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 10-to APSKRIČIO 
DARBUOTĖ.

Pusmetinis 10-to apskričio 
suvažiavimas yra šaukiamas ir 
turės įvykti birželio 24 d., 9 
vai. ryte, Root River Parko 
svetainėje. Parkas randasi 
nuo Racino miesto į žiemius ly­
giai ketvirtoj mylioj prie High­
way 15 kelio vakarų link. Vi­
soms apskričio kuopoms išsiun­
tinėti kvietimo laiškai, kad iš­
rinktų atstovus, taip jau kuopos 
paraginta užsimokėti metines 
duokles į apskritį. Kvietimo 
laiškus į suvažiavimą kuopos 
yra gavę prieš sus., todėl nėra 
abejonės, kad išrinko atstovus 
į pusmetinio 10-to apskričio 
suvažiavimą.

Išrinktuosius prašau atva­
žiuoti viršpažymėtu laiku, nes 
po suvažiavimui bus vietinės 
100 kuopos piknikas su išlai- 
mėjimais, programų, šokiais ir 
vaišėmis. Prašau visų kuopų 
100 kuopą paremti skaitlingu 
atsilankymu į Raciną pasisve­
čiuoti.

Daug man nepriseina aiškinti 
apie tai, kad kuopų naudai ruoš 
tas programas buvo suruoštas 
bal. 29 d. Milwaukee, Wis. 

Suruošimui dirbo V. Staupic- 
kas, V. Valukonis ir J. Baukus. 
Programą išpildė iš Kenosha 
A. L. P. K. aktoriai, po vadovy­
ste Juozo Macnoriaus; sulošė 
veikalą „Ekscelencija”. 10-tas 
apskritys dėkingas visiems, ku­
rie darbavosi ir rėmė tą pa­
rengimą.

Su gailesčiu turiu pažymėti, 
kad radosi tokių iš mus tarpo, 
kurie trukdė važinėdami po 
kuopas ir atkalbinėdami kad 
nedalyvautų programe ir ne­
remtų. Toks darbas peiktinas 
ir tuos kirminus reiktų tinka­
mai nubausti.

Valdybai pavestas darbas 
atlikta sekančiai. Nupirkta do­
vanos ir bal. 29 d. įteiktos se­
niems veikėjams: Kaziui Bra- 
zevičiui rašoma plunksna ir 
paišiukas ir J. A. Baukui plunk­
sna ir pinigams dėti kapšiukas.

Dr. Jono Šliupo vardu pa­
siųsti į Kauną $35.00 užprenu­
meruojant septynioms apskri­
čio kuopoms abidvi knygas 
„Higena” ir „Medicina”. Nuo 
Dr. J. šliupo gautas pranešimas 
padėkos laiškelis, kad mus siųs­
tus pinigus 350 litų priėmęs ir 
birželio mėn. baigs spausdinti 
„Hageną”; kaip greitai gausi­
me atspausdintas knygas, taip 
tuoj aus kuopoms bus išsiunti­
nėta.

10-to apskričio piknikui par­
kas apimta rugpiučio-august 26 
d. Root River Parkas. Prašau 
kuopų tą dieną nedaryti jokių 
parengimų ir visoms kuopoms 
ruoštis į busiantį pikniką. Ap­
skritys kuopas remia, todėl ir 
kuopos bent sykį metuose bu­
siantį metinį apskričio pikniką 
privalėtų paremti. Jei į apskri­
tį bus žiūrima taip, kad tik iš. 
imti, o nieko neįdėti, aišku vi­
siems, kad apskričio iždas išsi­
sems. Plačiau apskričio reika­
lus apkalbėsime suvažiavę į pus­
metinį suvažiavimą birželio 24 
d. Root River parke.

M. Kasparaitis, 
SLA. 10-to Apskr. Rast.

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTES

WILKES BARRE, PA.
Iš 115 Kuopos Gerų Nutarimų.

115 kp. susirinkime po visų 
reguliarių kuopos tarimų ir 
raportų padaryta keletas gerų 
ir vertų paminėti nutarimų.

Raportai parodė, kad kp. ko­
misija rengia išvažiavimą, ku­
ris bus Harveys Lake liepos 
22 dieną, tai yra sekmadieny. 
Tikietai ir viskas kitas galima 
gauti pas valdybą ir komisijos 
narius.

Apkalbėta kaslink tikietų VII 
apskričio leidimo ant išlaimė- 
jimo automobiliaus. Tikietai 
yra jau senai kuopoje, bet la­
bai lėtai jie parduodami, todėl 
plačiai apkalbėta, kad juos pla­
tinti ir raginti visus ir visur, 
kad kodaugiau tikietų išpirktų.

Per Nienių ir Sinkevičių su­
manyta, kad butų pasiųstas 
SLA. Seimui pasveikinimas su 
pinigine auka. Nutarta paau­
kauti Dr. Jono šliupo knygų 
išleidimui ir Vilniaus Lietuvių 
Našlaičių Fondui po penkis 
dolerius. Pastarajam nutari­
mui nebuvo priešingų narių; 
buvo tik biskį skirtumas, kad 
aukauti į SLA. Našlių ir Naš­
laičių Fondą. Bet balsuojant 
gavo didumą balsų už pirmąjį 
įnešimą, kas ir likosi nutari­
mu.

Buvo diskusijos kaslink ne­
silankymo narių į susirinkimus. 
Nieniaus nurodymas buvo, kad 
mes turime prisilaikyti visuo­
met mus konstitucijos ir pus­
metinius bei metinius susirinki­
mus turi lankyti visi nariai po 
bausme. Kitų buvo kitokios 
nuomonės ir numatomas var- 
žymas su prievartomis narių.

Buvo klausimas: kas butų, 
jei rinktas į Seimą delegatas 
apsirgtų? Vieni manė, kad jo 
vieton gali paskirti kuopos val­
dyba, kiti — kitaip. Bet Nie- 
nius nurodė konstitucijos pat­
varkymą pusi., 7 Syrius, H prg., 

6 raidė a): „Jeigu delei bile 
kokios priežasties atstovo vie­
ta pasilieka tuščia, tai kuopa 
renka jo vieton kitą atstovą ir 
apie šiuodu dalyku praneša 
Susivienijimo Sekretoriui, pa­
liudijus savo pranešimą kuopos 
antspauda.” Kas ir likosi ži­
notinu, kad laikytis įstatų. Su 
tuomi ir tariniai užsibaigė.

Nienių Jonas.

MINERSVILLE, PA.
Iš SLA. 1 Kp. Susirinkimo.
SLA. 13 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo birž. 3 d. Pri­
ėjus prie komisijos raportų, 
parengimo komisija: V. Šmulk- 
štis, P. Sausanavičius ir M. 
Sabaliauskas raportavo, kad 
yra paėmę girią kuopos pikni­
kui, kuris įvyks liepos 15 d. 
Komisija pakviečia SLA. orga­
nizatorių p. V. Botyrių, kad jis 
surengtų dainų ir įvairių žais­
lų programą.

Plačiai apkalbėjus apie SLA. 
Pirmo Apskričio išvažiavimą, 
kuris įvyks liepos 1 d. Lake 
Wood Parke, išrinkta keturi 
nariai į komisiją: A. J. Banr- 
šauskas, M. Kanclerius, V. V. 
šmulkštis ir O. Genevičienė, ku 
rie turės paimt busus ir su­
rinkt žmones, kurie norės į mi­
nimą išvažiavimą važiuoti.

Nutarta taip gi Seimo dele­
gatams — A. J. Banišauskui ir 
V. Botyriui apmokėti po $25.00 
išlaidoms. Išgirdę šitai musų 
draugučiai pašoko ir pradėjo 
rėkti: „Kam čia mokėti pini­
gus už dyką! Tik duokime 
mandatus, o yra žmonių, kurie 
važiuos savo lėšomis.” Pirmi­
ninkas V. šmulkštis pastebi, 
kad tokių delegatų, kurie va­
žiuoja už dyką, niekas nerei­
kalauja. Gegužės 6 d. susirin­
kime, kada rinkta delegatai, 
musų draugučiai apsiėmė va­
žiuoti už 4 dol. dienai, bet di­
džiuma narių, matydami, kad 
už 4 dol. dienoje svetimame 
mieste pragyventi sunku, nu­
tarė mokėti po 6 dol. ir kelio­
nės lėšas. Todėl musų draugu­
čiai bereikalingai šūkauja, nes 
kuopa už dyką važiuojančių de­
legatų nereikalauja, nes žino, 
kad tokia kelionė ir pragyveni­
mas lėšuoja nemažai pinigų.

A. J. Banišauskas.

YOUNGSTOWN, OHIO.
SLA. 157 Kp. Darbuotė.

SLA. 157 kuopoje pastaruoju 
laiku šis-tas veikiama. Vis ma­
niau, kad apie kuopos darbuotę 
kas nors aprašys, bet ikišiol 
tokio aprašymo musų organe 
nesimatė. Priežastis gal ta, 
kad kuopoje yra tokių narių, 
kurie tik mėgsta veikiančiųjų 
darbus „kritikuoti”, bet apie jų 
nuveiktus darbus spaudai nieko 
nepraneša.

Praeitame kuopos susirinki ■ 
me buvo įnešta siųsti į Seimą 
delegatą, bet musų darbiečiai 
vienbalsia užprotestavo, kad de 
legato nereikia siųsti, nes kuopa 
neturinti pinigų. Prisiminti gi 
reikia, kad kuopoje tuo tarpu 
yra 300 dol. ir delegatas buvo 
galima pasiųsti.

Kuopa nutarė pasiųsti Seimui 
pasveikinimą ir 10 dol. auką Į 
Našlių ir Našlaičių Fondą.

Balandžio 29 dieną musų kuo 
pa statė scenon veikalą „Po­
nas ir Mužikai”. Roles atliko 
šie lošėjai: Pono Magerskio — 
P. Jurkūnas; Onytė, Magerskio 
mylimoji — M. Jurkunienė; 
Araburda, Magerskio akamonas 
— J. Kasparas; Tamošius, Ma­
gerskio tarnas — V. žalis; 
Leizeris, žydelis — P. Bukanas; 
Berelis, žydelis — J. Lekavi­
čius; Baltruvienė, našlė — O. 
Sabaliauskienė; Liudytė, jos 
giminaitė — A. Subonienė; Sto­
nis, ūkininkas — V. Pečiulis; 
Bajonis, Liudytės jaunikis — 
J. Bendorius; Jonas, Stonio 
bertas — V. Derin; Bajonių 
piemuo — V. Kuprasevičiukas.

Visi lošėjai savo roles ge­
rai atliko. Nebuvo jokių truk­
dymų. Reikia pasakyti, kad M. 
Jurkunienė, Onytės rolėje, pa­

darė publikai didelio įspūdžio, 
kad ji sugrąžino ponui žibučius. 
Taip gi Jurkūnas turėjo poniš­
ką išvaizdą.

Pertraukose buvo pamargi- 
nimų. Deklamavo A. Jurkū­
nas ir J. Rudzinskas. Pas m ui- 
kavo p-lė E._ Kastantinavičiu- 
tė, kuriai pianu pritarė p-lė O. 
Suboniutė. Padainavo p-lė R. 
Lukaševičiutė; jai pianu prita­
rė p-lė O. Lukaševičiutė. Lie­
tuvišką šokį pašoko p-lė E. 
Lukaševičiutė; pianu jai pas­
kambino p-lė O. Lukaševičiutė. 
Pasmuikavo Mr. Smith; pianu 
pritarė J. Sabel. Taip gi buvo 
atvažiavę iš Pittsburgh’© p-lės 
Lelioniutės pas savo gimines 
paviešėti, tai prie progos p-lė 
E. Lenioniutė šiame parengime 
ir gi gražiai padainavo; pianu 
jai pritarė O. Lenioniutė.

J. Kasparas atvaidino mono­
logą — „Ar aš vedęs”. Buvo 
labai juokingas.

Reikia pasakyti, kad vakaras 
labai gerai pavyko. Publikos 
buvo pilna svetainė, tai kuo-; 
pai ir pelno nemažai liko.

M. Sabonis.

ELIZABETH, PA.
Nedoras Darbas.

Iki šiol SLA. 271 kuopa sa­
vo susirinkimus laikydavo šv. 
Mikolo bažnytinėje svetainėje. 
Su vietiniu kunigu ir parapi- 
jonais buvo galima sugyventi 
ir jie nieko neturėdavo prie­
šais musų kuopą. Bet neperse- 
niausia čia apsilankė misionie­
rius, kuris matomai gerokai 
„pamokino” vietinius parapijo­
nus „doros”. Po to ir kunigas 
ir karštai tikintieji link musų 
kuopos pradėjo kitaip elgtis.

Ypatingiausias ir negražiau­
sias darbas, tai, kad birželio 3 
dieną rasta SLA. 271 kuopos 
čarteris išmestas ant gatvės. 
Kas jį išmetė — nežinia. Ant 
gatvės čarterį rado geras pa­
rapi jonas ir SLA. narys.

Šitas darbas yra labai ne­
gražus ir gal dar pirmutinis 
musų organizacijos istorijoje. 
Tokius piktadėjus reiktų suras­
ti ir juos tinkamai visuomenei 
atvaizduoti.

SLA. Narys.

RACINE, WIS.

Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.
SLA. 100 kuopos susirinki­

mas laikytas birželio 3 d., 2 vai. 
po pietų, 12-th Street Hali. 
Susirinkimas, kaip visuomet 
praėjo gan tvarkingai, nes ačiū 
mus tvirtiems 100 kuopos na­
riams, tuos kurie susirinkimuo­
se suirutę keldavo ir viskas 
jiems netikdavo, senai laukan 
iššlavė.

Mus 100 kuopos finansų rašt. 
A. Pakšys iš Racino persikėlė 
gyventi į Kenosha. Gyvenda­
mas kitame mieste finansų rašt. 
pareigų atlikti negalės, todėl 
jam prašant paliuos' .otas iš fin. 
rašt. pareigų, ištariant ačiū už 
pusmečio 100 kuopai tarnavi­
mą. Jo vieton išrinkta gabus 
jaunuolis Walter Shilling, kuris 
beabejo savo pareigas atliks 
taip gerai, kaip kad ir buvęs 
pirmiaus finansų rašt.

Išrinkti į 10-to apskričio pus 
metinį suvažiavimą penki atsto. 
vai: W. Shiling, M. Jocius, J. 
Renstaitis, O. šimenienė ir M. 
Vijūnas. Suvažiavimas yra 
šaukiamas ir turės įvykti bir­
želio 24 d., 9 vai. ryte, Root 
River Parko svetainėje. Po 
suvažiavimui bus vietinės SLA. 
100 kuopos piknikas su pro­
gramų ir šokiais. Kaip vieti­
niai taip ir apylinkių mieste­
lių lietuviai kviečiami skaitlin­
gai suvažiuoti, nes tokio pikni­
ko dar nebuvo ir vargu kada 
bus.

Visiems 100 kuopos nariams 
pranešu, kad sekantis 100 kuo­
pos susirinkimas bus 1 d. lie­
pos, 2 vai. po pietų, Union 
Hali. Pirmiau sus. buvo laiko­
mi 12-th Str. Hali, dabar per­
keliami į Union Hali.

M. Kasparaitis.

CHICAGO, ILL. 
Marquette Park.

Pereitą sekmadienį, birželio 
3 d., įvyko šios kolonijos SLA. 
260 kuopos mėnesinis susirin­
kimas po adresu 2436 W. 59-th 
St. Pirmininkas, Jurgis Gribas, 
atidaręs susirinkimą paprašė 
susirinkusius ramiai užsilaiky­
ti. Protokolų rašt. Pranas 
Druktainis perskaitė protokolą 
iš pereito susirinkimo. Proto­
kolas vienbalsiai priimtas taip, 
kaip užrašyta.

šiame susirinkime ir vienas 
kandidatas įstojo į SLA. — 
Dominik, šliazas, ir vienas per­
sikėlė iš 176 kuopos — Kastas 
Budria.

Skaitytas laiškas iš Pildomo­
sios Tarybos. Laiške pranešė, 
kad Pildomoji Taryba įvertina 
musų jaunos kuopos darbą ir 
nutarė prisiųsti musų jaunuo­
liams beisbolininkams įsigyti 
uniformas $100.00. Už tai vi­
sa kuopa taria širdingiausį 
Pildomąja! Tarybai ačiū.

Delegatai išdavė raportą iš 
SLA. 6-to apskričio suvažiavi­
mo. Raportas buvo puikus ir 
įdomus, ir dar buvo paaiškinta.

SLfi. Kalendorius
! APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ ’

PARENGIMAI:
SLA. KETVIRTO APSKRIČIO 

išvažiavimas įvyks liepos 8 
dieną, Indian Grove Parke, 
palei Savin Roch, New Ha­
ven, Conn.

—o—
SLA. AŠTUNTO APSKRIČIO 

išvažiavimas bus birželio 24 
d., Forest Hills Parke. Bus 
dainų ir kalbų.

—o—
SLA. 10-to apskričio metinis 

piknikas bus Root River Par­
ke. Parkas randasi nuo Ra­
cino miesto į žiemius prie 
Highway 15 kelio, lygiai ket­
virtoj mylioj vakarų link. Tas 
piknikas bus vienas iš di­
džiausių su žaismių progra­
mų: prakalbomis, dainomis, 
bolgemiu, šokiais ir vaišėmis. 
Yra ruošiamas ir turės įvyk­
ti rugpiučio-august 26 d. Vi­
sos kuopos 10-to apskričio 
prašomos ruoštis į tą pikni. 
ką.

—o—
RACINE WIS., SLA. 10-tos 

Kuopos piknikas bus bir­
želio 24 d., Root River Par­
ke. Parkas randasi prie 
Highway 15 kelio. Pradžia 1 
vaL po piet

—o—
McKEES ROCK, PA. SLA. 

286-ta kuopa rengia puikiau­
si pikniką, kuris įvyks birže* 
lio 24 dieną, Amšiejaus far- 
moje. Prasidės 10 vaL ryte 
ir tęsis iki vėlumai nakties. 

—o—
SHENANDOAH, PA., SLA. 

Pirmo Apskričio išvažiavimas 
bus 1 dieną liepos, Lakewood 
Parke. Bus prakalbų, dainų, 
deklamacijų ir kitokių pa- 
marginimų.

—o—
GREENPORT, L L, SLA. 261 

kuopa rengia pikniką 4 dieną 
liepos, pas S. Malinauską. 
Vieta labai daili prie vande­
nio, todėl visi šiame piknike 
dalyvaukite.

—o—
MINERSVILLE, PA., SLA. 13 

kuopos piknikas bus liepos 15 
dieną, už Lietuviškų Kapinių. 

—o—
LEECHBURG, PA., SLA- 277 

kuopa rengia pikniką, kuris 
įvyks liepos 15 d., Juozo Mei- 
derio farmoje, South Leech­
burg, Pa. Prašoma visų apy­
linkių lietuvius, ypač SLA. 
narius į šitą parengimą atsi­
lankyti.

—o—
MILWAUKEE, WIS. SLA. 177 

kuopos piknikas įvyks liepos 
22 dieną, 1928, Trant Hamar 
Parke, tarpe Cudahy ir So. 
Milwaukee.



Birželio 22, 1928. TĖVYNĖ

kad SLA 6-to apskričio valdy 
ba taipgi nutarė musų jaunuo­
lių beisbolininkų jauktui paau­
kauti $15.00 uniformoms įsitai­
syti. Už tai visa kuopa taria 
širdingiausį ačiū SLA. 6-to ap­
skričio valdybai.

Taipgi likosi nutarta sureng­
ti šeimynišką išvažiavimą kur 
nors į miškus ar į parką, kur 
musų beisbolininkai teiksis pa­
linksminti narius beisbolo lo­
siu. Parengimo komisijon įei­
na šie nariai: K. J. Mačiukas 
ir Pr. Mikolaitis. Jie turės
surasti patogią tam parengi­
mui vietą. Toliau likosi išrink­
tas K. J. Mačiukas užsakyti 
beisbolininkų jauktui unifor­
mas.

Po visų apsvarstymų kuopos 
pirm, uždarė susirinkimą apie 
4:30 vai. po pietų.

Pranas Druktainis,
SLA. 260 Kp. Koresp.

HARVEY, ILL.
Iš SLA. 289 Kp. Susirinkimo.
SLA. 289 kp. paprastas mė­

nesinis susirinkimas įvyko bir­
želio 7 dieną. Protokolas per­
skaitytas ir priimtas. Vėliau 
sekė įvairių komisijų raportai. 
Baliaus kom. išdavė raportą iš 
įvykusio baliaus geg. 26 die­
ną jaunuolių labui. Balius da­
vė pelno $45.23. Raportas pri­
imtas. Taip gi reikia pažymė­
ti, kad apie du mėnesiai atgal 
iš SLA. Centro aplaikyta jau­
nuoliams $50.00. Todėl sykiu 
jaunuolių fonde turime $95.75. 
Tai gi pradžią turime.

Ligonių šiuo tarpu kuopoj 3 
nesiranda. Prisirašė viena nau 
ja narė.

Kada prieita prie tarimų, nu­
tarta surengti jaunuoliams iš­
važiavimas. Šiam reikalui iš­
rinkta komisija. Bus dėta pa­
stangos, kad įsteigus jaunuo­
liams lietuvių kalbos mokyklė­
lę. Tai gi butų kiekvieno lietu­
vio, ypač SLA. nario, savo jau­
nuolius prie Susivienijimo pri­
rašyti.

Pasirodo, kad daugesnis kuo. 
pos narių skaičius pradeda 
rūpintis savo organizacijos ir 
jaunimo organizavimo reikalu. 
Tas begalo pagirtinas apsireiš­
kimas.

A. L. Skirmontas.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kuopos

SLA. 136 kp. specialis susi­
rinkimas buvo birželio 5 d., 
Lietuvių Svetainėje, šiame su­
sirinkime priimta šeši nauji 
nariai, penkiems įteikta paliu­
dijimai. Ligonių randasi vie­
nas — A. Dočkus, kuris pripa­
žintas ligoniu ir ant toliaus. A. 
Dočkus prašo iš kuopos pagal­
bos pragyvenimui. Nutarta 
susinešti su Centru ir paprašy­
ti minimam nariui pašalpos.

šušelpimui nelaimėn pate­
kusiems nariams komisija iš­
davė raportą. Praneša, kad J. 
Katkauskui išmokėjusi $40.60; 
iš kuopos iždo paaukauta $10.- 
00, o kitą dalį komisija suko- 
lektavo. Aukavo sekančios 
ypatos: V. Vaitekūnas — $2.- 
00, po $1.00: T. Šležienė, J. 
Norbutas, R. Gurbis, J. Gurbie- 
nė, A. Kazakevičius, B. Bukaus­
kas, J. Zimontas, J. Dagilius, 
M. Misevičius, P. Vaitekūnas, 
V. Chitavich, J. Dankevich, A. 
Mikolas, B. Razauskas, A. Mi- 
čiulis, Ip. Kvederas, A. Plau­
kis; po 75c.: S. Petrulis, S. Ja- 
nilas; po 50.: A. Matusevičius, 
S. Cerauka, M. Carson, S. Stan­
kevičius, J. Masilionis, M. Gu- 
zauskas, J. Karpavičius, S. 
Bangonis, B. Rendokas, M. Jan- 
čiulis, A. Sedikerskis, B. Sta­
nienė, P. Drerm, A. Plaikis; 
35c.: A Vaitilionis; po 25c.:
J. Patkus, J. Balčiūnas, J. 
Vaikšnora, A. Cibulskas, J. Ma­
silionis, J. Svidas, V. Akelis, 
V. čekaitis, A. Isolienė, J. Kir- 
velaitis, M. šalčius.

šušelpimo nelaimėn pateku­
sių komisija — Julė Gurbienė 
ir Andrius Kazakevičius — tą 
visą darbą atliko.

Susirinkime skaityta laiškas 
nuo SLA. nario J. Katkausko. 
Dėkoja už aukas ir lankymą.

šis susirinkimas šauktas 
kaipo specialis. Nors oras bu­
vo ir prastas, bet narių į susi­
rinkimą atsilankė gana gražus 
būrelis. Buvo galima pilnai 
spręsti visus organizacijos rei­
kalus. Buvo karštai svarstyta 
susirinkimų vietos pakeitimas. 
Nutarta persikelti naujon vie­
ton. Dabar kuopos susirinki­
mai bus taikomi kas pirmą se- 
redą, 7:30 vai. vakare, po nu­
meriu 6021 St. Clair Ave, 
Gzdina Hali, kambario No. 3.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus liepos 4 dieną, mini­
moj vietoj. Malonėkite visi na­
riai atsilankyti.

Susirinkimas taip gi apkalbė­
jo ir busiantį SLA. Seimą. Mu- 

i sų kuopa išanksto sveikina de­
legatus ir linki Seimui geriau­
sių pasekmių ir ramaus orga­
nizacijos reikalų svarstymo.

SLA. 136 Kp. Koresp.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
SLA. 352 kuopos susirinki­

mas atsibuvo birželio 3 dieną, 
Lietuvįų Svetainėje, kaip 2:- 
15 po piet. Narių į susirinki­
mą atsilankė skaitlingas būre­
lis. Labai gerai, kad nariai 
lankosi į savo organizacijos 
susirinkimus.

Šiame susirinkime prie kuo­
pos prisirašė 14 naujų narių 
— dvylika suaugusių ir du jau­
nuoliai. Garbė musų organiza­
toriams, kurie taip gyvai dar­
buojasi! Taip gi keletas narių 
persikėlė į musų kuopą iš 21 
kuopos. Pora draugų, negalė­
dami atsilankyti į šį susirin­
kimą, prisiuntė persikėlimo 
lakštus ir laiškelius, linkėdami 
352 kuopai geriausios kloties.

Šiame kuopos susirinkime at­
likta pusėtinai darbo. Išrinkta 
net trys komisijos. Pirma ko­
misija išrinkta tuo tikslu, 
idant pasiteiravus pas laivų 
kompaniją kaslink išvažiavimo 
laivu ant salos. Antra, atšalus 
orui, kad butų surengtas koks 
nors parengimas. Trečia, tai 
surengti vakarienę priėmimui 
delegatų sugrįžusių iš SLA. 
Seimo. Minėta vakarienė įvyks 
birželio 30 d., Lietuvių Svetai­
nėje. Į šią vakarienę bus lei­
džiami tik SLA. 352 kuopos 
nariai. Tikietus galima išank­
sto nusipirkti pas komisijos 
narius.

SLA. 352 kuopa siunčia į 
Seimą penkis delegatus. Jie, 
žinomas daiktas, iš Seimo par­
siveš daug įspūdžių, kas bus 
malonu ir įdomu ir mums iš­
girsti.

Nariai, nepamirškite dienos 
ir vietos. Vakarienės pradžia 
7:30 vai. vakare.

Musų delegatai pasirodo ge­
rame upe, turėdami gerų min­
čių link musų garbingos orga­
nizacijos. Linkiu jiems koge- 
riausios kloties Seime.

Taip gi nariai prašomi ne­
pamiršti 352 kuopos sekančio 
susirinkimo, kuris įvyks liepos 
1 dieną, kur sugrįžę iš Seimo 
delegatai išduos raportus.

J. Ambrose,
SLA. 352 Kp. Koresp.

RUSSELTON, PA. 
StreikieriųJ Atsišaukimas.

Mes, SLA. 170 kuopos na- 
riai-streikieriai savo susirinki­
me, laikytame birželio 3 dieną, 
nutarėme atsišaukti į SLA. na­
rius ir kitas draugijas bei ge­
ras valios lietuvius, idant jie 
mums kiek galėdami pagelbėtų 
šioje sunkioje musų gyvenimo 
padėty. Mes streikuojam jau 
penkiolika mėnesių ir norim ši­
tą sunkią kovą laimėti. Todėl 
broliai, lietuviai, kurie nėsate 
streikio paliesti, malonėkite mu­
sų balsą išgirsti ir ištiesti 
mums pagalbos ranką. Paau­
kaukite mums šioje sunkioje 
valandoje. Padėkit mums šitą 
sunkią kovą laimėti. Laimėję 
kovą, jei tik turėsime progos, 
mes jums atsilyginsime.

Aukas prašome siųsti šiuo 
adresu:

Antanas Bagužis, Sekr.,
R.F.D. 4, Box 71, B.,

Russelton, Pa.

WAREHOUSE POINT, CONN. 
Iš SLA. 334 Kuopos.

SLA. 334 kuopos susirinki­
mas buvo birželio 3 dieną. 
Skaitytas laiškas nuo SLA. 
Ketvirto Apskričio valdybos. 
Kuopa kviečiama dalyvauti ap­
skričio rengiamame išvažiavi­
me, kuris įvyks New Haven, 
Conn. Nutarta į išvažiavimą 
važiuoti.

Taigi draugai ir draugės tu­
rėsime geros progos pasimaty­
ti su savo organizacijos drau­
gais ir pažįstamais bei Naujo­
sios Anglijos lietuviais. Kadan­
gi ir musų kuopa prie Apskri­
čio priklauso ir musų pareiga 
savo organizacijos parengimus 
remti, tai kiekvienas šios kuo­
pos narys turėtų į minimą iš­
važiavimą būtinai atvažiuoti.

Norima važiuoti visiems 
drauge. Todėl kas norį važiuo­
ti, malonėkite atsikreipti į 
kuopos sekretorių žemiau pa­
duotu adresu. Pranešimas turi 
sekretorių pasiekti nevėliau 
birželio 24 dienos. Išlaidos bus 
mažos — tik $2.00 suaugusiems 
ir $1.00 mažmečiains.

S. Ketchin, Fin. sekr.,
17 South St.,

W. Locks, Conn.

PROTESTAS PRIEŠ SLA.
ORGANĄ „TĖVYNĘ.”

„Tėvynės” num. 20 yra til- 
pus žinia ant pirmo puslapio po 
antgalviu „Įspėja Neaukauti 
Ohio Pennsylvania Committee”, 
kur tarpe įvairių melų yra sta­
čiai pasakyta, kad Ohio Penn­
sylvania Relief Committee nė­
ra niekas daugiau kaip komu­
nistų pasipinigavimo įstaiga. 
Savo surinktų aukų jie nei 
cento nėra davę streikininkams.

Čia mes, žemiau pasirašę, S. 
L. A. 90 ir 265 kuopų nariai 
griežtai protestuojam prieš 
tokią melagingą žinią ir sykiu 
reikalaujame, kad „Tėvynė” 
patalpintų šitą" musų protestą 
toj pačioj vietoj, kur yra til- 
pus ta melaginga žinia, kadan­
gi kaip tik mus lokalai No. 
2563 ir No. 2147 atsikreipia į 
Penn.-Ohio Miners Releif Com­
mittee reikalaudami pašalpos, 
tai tuoj mes aplaikome pašalpą 
iš viršminėto komiteto ir da­
bar tas komitetas visus lygiai 
šelpia be skirtumo tautos ir ti­
kėjimo. „Tėvynėj” tilpęs toks 
metas sutaikys daugumą žmonių 
nuo aukavimo Penn.-Ohio Ko­
mitetui ir tas žymiai atsilieps 
ant musų pašalpos gavimo, jei­
gu mes negausime pašalpos iš 
šio komiteto; o iš unijos pašal­
pos mažai gauname taip, kad 
niekaip negalima pragyventi su 
ta pašalpa ką unija moka, tad 
mes busime priversti eiti streik 
taužiauti ir tas užduotų didelį 
smūgį visiems organizuotiems 
Amerikos darbininkams.

Todėl dar kartą mes reika­
laujame, kad „Tėvynė” patal­
pintų šitą mus protestą toj pa­
čioj vietoj kur tilpo ta mela­
ginga žinia ir tą melą atšauk­
tų.

Su pagarba SLA. nariai pa­
sirašo:

J. B. Krizanauskas, Tamas 
Radzevičius, Ignas Matulionis, 
Jos Svetkauskas, Mary JPapai- 
ka, Ignas Strelčiunas, J. Padu- 
bonis, Helen Slora, John V. 
Liepa, Pr. Burnickienė.

Taip pat telpa parašai ir tų 
mainierių, kurie nėra SLA. na­
riai:

Dominik Rosso, Tamas Pavi­
lionis, Joseph Petronis, Kazi­
mieras Lobonovskas, Antanas 
Bakanas, Jurgis Naralis, Pra­
nas Adamovskis.

šie du yra nariai SLA 90 
kuopos:

Agnes Mickunas, L. Janke- 
vicz. į

Nuo Redakcijos. Pirmame 
puslapy talpiname tik žinias, 
todėl ir šito „protesto” autorių

reikėtų ■ vo

reikalavimo negalime išpildyti 
ir šios polemikos talpinti toje 
pačioje vietoje, kur tilpo žinia, 
kad Amerikos Darbo Federaci­
ja išėjo prieš Penn.-Ohio Re­
lief Committee. Keista vienok 
tas, kad šio protesto autoriai 
protestuoja tik prieš „Tėvynę”, 
kuomet tą faktą paminėjo ir 
kiti Amerikos lietuvių laikraš­
čiai. Pagaliau, jau jei yra pa­
mato protestuoti, tai
protestuot prieš Amerikos dar­
bo Federaciją už skelbimą ne­
pasitikėjimo tam šelpimo komi­
tetui, o ne prieš laikraščius, 
kurie Federacijos žygius net 
be jokių komentarų pamini. 
Reikia suprasti, kad kiekvie­
nas bešalis laikraštis daugiau 
pasitikės tokiai rimtai organi­
zuotų darbininkų įstaigai, kaip 
Amerikos Darbo Federacija, 
negu demagogija paremtai ko­
munistų partijos politikai, kuri 
ir minimą mainierių šelpimo ko­
mitetą kontroliuoja. Jei Ame­
rikos Darbo Federacija suži- 
niai ar pesužiniai nepamatuotai 
kaltina minimą komunistų 
kontroliuojamą šelpimo komite­
tą, tai prieš Federaciją ir pro­
testuoti reikėtų.

Ant galo reikia pasakyti, kad 
po šiuo protestu pasirašusiųjų 
asmenų nuoširdumu reikia abe­
joti. Jei jiems butų rūpėję ati­
taisyti tik minimą Amerikos 
Darbo Federacijos pareiškimą, 
tai jie nebūtų visų pirma šio 
savo protesto skelbę komunis­
tų organuose, kad tuo budu 
davus progos komunistiniam 
išgverėliam pulti ir šmeižti S. 
L. A. organą ir jo redakciją. 
Pats mandagumas reikalauja 
netikslumus ir neteisingas ži­
nias atitaisyti tame pačiame 
laikrašty, kuriame jos tilpo. 
Bet šitie žmonės turėjo svar­
biausiu tikslu ne apgynimą mi­
nimo šelpimo komiteto, o tik 
padarymą komunistų spaudai 
kapitalo SLA. organui pulti. 
Nuoširdus žmonės, kuriems ru­
pi teisybė ir badaujančių strei- 
kierių sušelpimas taip nesiel­
gia.

NEKROLOGAI
BENLD, ILL.

A. a. Jurgis Guzevičius, 
SLA. 155 Kp. Narys.

A. a. Jurgis Guzevičius mirė 
nuo plaučių uždegimo ligonbuty 
29 d. balandžio, 1928 metais. Iš 
Lietuvos velionis paėjo iš Pa- 
graužų kaimo, Liubavo vals­
čiaus, Kalvarijos apskričio. Gi­
mė 26 d. birželio, 1884 metais. Į 
šią šalį atvyko 1902 metais, bū­
damas 18 metų jaunikaičiu. 
1904 metais apsigyveno Benld, 
BĮ. ir 1907 metais apsivedė su
K. Zidolikiute. Susilaukė šei­
mynos — dukterį ir sūnų. Duk­
relė dviejų metų mirė. Vedęs 
išgyveno 20 metų ir 9 mėne­
sius. Mirė turėdamas 43 me­
tus.

Dideliame nuliudime paliko 
savo gyvenimo draugę Katriną, 
sūnų Jurgį 16 metų, Joną brolį, 
brolienę, dvi tetas ir daug kitų 
giminių.

Benld’e išgyveno 24 metus. 
Nuo pat apsigyvenimo Benld’e 
pradėjo dalyvauti draugijose — 
prie organizavimo Lietuvių Pa- 
šalpinio Neprigulmingo Kliubo, 
SLA. 155 kuop. ir LSS. kuopos. 
Persiorganizavus LSS., perėjo 
į požeminį veikimą ir liko ko­
munistų partijos nariu, bet pa­
staruoju taiku prie ADP. nepri­
klausė. Buvo Lietuvos šelpimo 
Fondo Komiteto nariu, Tarptau 
tinio Darbininkų Apsigynimo 
nariu ir trečias mėnuo kaip bu 
vo prisirašęs prie APLA. 41 
kuopos. Taipgi buvo nariu Odd 
Fellows, Redmen ir Eagles bei 
U. M. W. of A. Viršminėtos 
kuopos ir draugijos dalyvavo 
laidotuvėse ir papuošė karstą 
rožių vainikais atiduodamos pa­
garbą už jo nenuilstantį darba- 
vimasi.

Jurgis Guzevičius daug dirbo 
SLA. 155 kuopoj. Prisirašė 
prie kuopos 1907 metais ir buvo 
tos kuopos organizatorius ir vė­

liau sekretorius. Buvo prirašęs 
arti 70 narių. Tada dar nebuvo 
pašalpos, tik pomirtinė. Kada 
įvedė pašalpos skyrių, tai kiti 
nariai manė, kad čia blogai pa­
darė ir pasitraukė iš SLA. kuo­
pos. Tuomet kuopoje liko tik 9 
nariai. Per tą taiką Jurgis Gu­
zevičius stengėsi, kad ištaikyti 
kuopą ir neduoti numirti. Jis 
eidavo į namus ir iškolektuoda 

mokestis ir pasiųsdavo į
Centrą ir vėl pradeda organi­
zuoti prirašydamas daugelį na­
rių. Kuopa vėl stojo ant tvir­
tų pamatų. Vėliaus ir kiti drau 
gai pradeda veikti ir šiandien 
kuopa gana skaitlinga nariais. 
J. Guzevičius ir savo sūnų pri­
rašė prie SLA. kaip tas sulaukė 
2 metų amžiaus.

Drg. Jurgis Guzevičius mylė­
jo apšvietą ir kitiems nepavy­
dėjo. Platino laikraščius ir 
knygas. Buvo sumaningas ang­
liakasys ir pasiliuosavęs nuo vi­
sų tikėjimiškų prietarų. Myli­
miausias jo užsiėmimas buvo 
tai knygų skaitymas. Knygas 
skaitydavo po du kaltus ir dau­
giau, sakydamas: „knyga yra 
geriausia darbininkų mokykla.”

Skaitė veik visus pažangiuo­
sius laikraščius. Buvo darbštus 
pašelpinėse ir darbininkiškose 
organizacijose. Buvo visur 
pirmutinis ir visuomet pasiren­
gęs eti pareigas, kokias jam 
draugai paskirdavo. Už tai 
laidojant drg. J. Guzevičių su­
sirinko draugų ir pažįstamų mi 
nia, kad paskutinį sykį atsis­
veikinti. 2 vai. po pietų, 3 d. 
gegužės, Benld benas užgriežė 
laidotuvių maršą, duodamas 
ženklą visiems atsisveikinti. 
Lietuvių Neprigulmingo Kliu­
bo nariai pirmi paeiliui atsis­
veikino. Juos pasekė visi 
kiti. Drg. J. J. Daujotas iš 
East St. Louis, UI. pasakė 
trumpą atsisveikinimo prakal 
bėlę.

Iš namų velionį nulydėjo į 
Odd Fellows Svetainę. Po 
draugijos apeigų, tapo per 
Benld’ą, su benu ir lietuvių 
Neprigulmingam Kliubui mar- 
šuojant, palydėtas į amžiną 
atilsį. Nuo Benld’o apie 50 
mašinų nulydėjo į kapus. Prie 
kapo V. M. W. of A. lokalo 
pirmininkas atsisveikino. Po 
jo J. J. Daujotą pasakė gerą 
prakalbą. Odd Fellows ant ka­
po taipgi atsisveikino. Benld 
benas užgriežė liūdną maršą ir 
tuomet visi skirstėsi, palikda­
mi Jurgį Guzevičių Stanton 
Memorial Park Cemetery kapy- 
nėse.

Ilsėkis drauge ramiai, o mes 
sieksime užbriežto tikslo pasi- 
liuosavimo iš kapitalistinės al- 
ginės vergijos ir tikėjimiškų 
prietarų.

Draugas.

STAMFORD, CONN.
A. a. Jieva Klimienė,
SLA. 168 Kp. Narė.

Velionė su šiuo pasauliu at­
siskyrė birželio 4 dieną, 11 vai 
vakare, sulaukus vos 37 metų 
amžiaus. Didžiausiame nuliu­
dime paliko savo vyrą Joną 
Klimą ir 17 metų dukrelę Al­
doną, vieną sesutę V. Rimkie­
nę ir brolį J. Valinčių Ameri­
koje; taip pat dvi sesutes ir 
tris brolius ir mamytę Lietu­
voje.

Velionė J. Klimienė po tėvais 
vadinos Valinčiutė. Paėjo iš 
Suvalkų gub., Punsko parapi­
jos, Oškinės kaimo. Velionė 
Jieva Klimienė mirė nuo plau­
čių uždegimo, pasirgus vos as­
tuonias dienas. Velionė Jieva 
Klimienė buvo sumani moteris. 
Ji mėgo skaityti pažangius laik 
raščius ir geras pamokinančias 
knygas. Turėjo labai linksmą 
būdą, su visais geriausiame su­
tikime sugyveno. Todėl visų 
kaip lietuvių, taip ir svetim­
taučių buvo mylima.

Nelaiminga musų drauges 
mirtis sudrebino visus lietuvius 
ir svetimtaučius. Juk taip ne­
tikėtai ją mirtis užklupo ir at-

skyrė nuo musų mylimą ir gerą 
draugę, kuri daug yra pasidar­
bavus tarpe lietuvių del tau­
tos labo.

Velionė Jieva Klimienė mylė­
jo labai savo tautą, už tai my­
lėjo ir tautiškus parengimus. 
Kada tik koks parengimas atsi­
būdavo, visados velionė J. Kli­
mienė su savo vyru ir su duk­
rele dalyvaudavo ir kitus ra­
gindavo dalyvauti. Kada pri- 
seidavo kokias aukas duoti del 
Lietuvos labo, ji visados aukau­
davo ir pati netingėdavo perei­
ti per lietuv’as ir parinkti au­
kų del Lietuvos labo.

Velionė Jieva Klimienė prie 
SLA. 168 kuopos prisirašė gruo 
džio 1 d. 1914 metuose, ir per 
visą laiką gerai darbavosi SLA. 
168 kuopos ir visos organiza 
cijos labui. Per keturis metus 
buvo protokolų raštininke; 
praeitame SLA. Seime buvo 
kaipo delegatė ir lik pat savo 
mirties buvo kuopos organiza. 
tarė. Ji prirašė daug narių 
kaip į suaugusių, taip ir į jau­
nuolių skyrių, už tai 168 kuo­
pa nupirko gyvų gėlių gražų 
vainiką ir kiek tik yra lietuvių 
Stamforde veik visi dalyvavo 
laidotuvėse savo mylimos drau­
gės. Taip gi daugelis atvažia­
vo ir iš kitų miestų — gimi­
nių ir pažįstamų — atsisveikint 
su savo gera drauge, kuri tapo 
palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis birželio 7 dieną. Ta 
nelaba mirtis atskyrė nuo mu­
sų mylimą draugę ir gerą dar­
buotoją tautos labui. Nelaba 
mirtis išplėšė iš vyro glėbio ne­
tikėtai mylimą moterį, su ku­
ria per dvidešimts metų lai­
mingai ir linksmai gyveno. Ta 
nelaba mirtis atėmė tai jaunai 
dukrelei mylimą motinėlę, ku­
ri troško kiek galėdama išau­
ginti ir išmokinti lietuviškoj 
dvasioj.

Atskyrė tave nuo musų ta 
nelaboji mirtis, gera musų 
drauge, mes tavęs daugiaus ne- 
regėsim, bet tave ir tavo gerus 
darbus per ilgą-ilgą taiką mi 
nešim.

Lai bus lengva tau, musų 
gera drauge, ilsėtis šios šalies 
šaltoj žemelėj.

J. Pocius.

Kuopu Susirinkimai
Donora, Pa. SLA. 160 kp. 

susirinkimas įvyks 1 d. liepos, 
2 vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilanky­
ti, nes tai yra pusmetinis su- 
susirinkimas ir yra svarbių rei­
kalų aptarimui. Taip gi neuž 
mirškite užsimokėti užvilktas 
mokestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 160 
kuopos.

Adol. Kiras — sekr.

McAdoo, Pa. SLA 54 kp. 
susirinkimas įvyks 8 d. liepos, 
1 vai. po pietų. Visi draugai 
ir draugės nepamirškite atsilan­
kyti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Neatsilankiusieji 
busite baudžia sulig konstituci­
jos.

V. Labutis.

Wilsonville, BL SLA 293 
kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks 1 d. liepos, 10 vaL ryte, 
pas Karolį Pačėsą. Visi nariai 
ir narės malonėkite atsilankyti 
ir minėtą vietą, nes del bedar­
bės daugelis narių išvažinėjo į 
kitus miestus, todėl prisiėjo 
permainyti susirinkimų vieta. 
Neužmirškite užsimokėti mėne­
sines mokestis.

J. Paškevičius — sekr.

East St. Louis, 01. SLA. 
88 kuopos pusmetinis susirinki­
mas įvyks 2 d. liepos, 7 vai. va­
kare, 537 Callon Ave. Visi 
nariai ir narės kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mėnesi­
nes mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S. 
L A 88 kuopos.

J. Čeponis — sekr.

Hartford, Conn. SLA. 124 
kuopos susirinkimas iš priežas­
ties apskričio pikniko 8 d. lie­
pos, perkeliamas į 1 d. liepos, 
t. y. susirinkimas įvyks viena 
savaite anksčiau. Susirinkimas 
įvyks YMCA. salėje, kampas 
Pearl ir Jewell St., ant antrų 
lubų, 1 valandą po pietų. Visi 
nariai atsilankykite ir užsimo­
kėkite mėnesines mokestis.

Valdyba.

' Sebastopol, Pa. SLA. 203 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 1 d., 2 vai. po pietų, K. 
Skiečiaus svetainėje. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti savo duokles. 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 203 kuopos.

J. Galinskas — sekr.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks 8 d. liepos, 
Adomo Stančiko svetainėj, 315 
New Castle St., 2 vai. po pietų. 
Visų narių meldžiu pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. 
Taipgi atsiveskite ir savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 13 kp.

J. Staneika — sekr.

Rochester, N. Y. SLA. 69 
kuopos susirinkimas įvyks 1 d. 
liepos, 2 vai. po pietų, Gedimi­
no svetainėje, 575 Joseph Ave. 
Visi nariai bukite, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Neuž­
mirškite užsimokėti ir mėnesi­
nes mokestis.

E. Mikitienė — sekr.

Springfield, I1L SLA 158 
kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 1 d. liepos, 1:30 vai. po 
pietų, White Dental svetainė­
je, 223Vž So. 5-th St. Visi na­
riai malonėkite pribūti ir užsi­
mokėti užvilktas mokestis. 
Taipgi kurie nariai dar neatsi- 
ėmėte paliudijimus, tai ateikite 
susirinkiman ir atsiimkite.

P. Flembauskas — sekr.

Duryea, Pa. SLA. 221 kp. 
susirinkimas įvyks 2 d. liepos, 
7:30 vai. vakare, Krupinsko 
svetainėje. Visi draugai kvie­
čiami būtinai dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui.

A. Jasulaitis — sekr.

Woodlawn, Pa. SLA. 247 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks 1 
d. liepos, 6 vai. vakare, Medelių 
name. Visi nariai privalote 
pribūti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis. Atsiveskite ir naujų 
narių prirašyti prie SLA 247 
kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.
Glendale, Pa. SLA 323 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
24 d. birželio, 2 vai. po pietų, 
APLA salėje, 313 Center St 
Visi nariai atsitankykit, nes 
yra daug svarbių klausimų ap­
tarimui. Taipgi atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie 
SLA. 323 kuopos.

a Pranė Sadulienė — sekr.
Plymouth, Pa. SLA 246 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
1 d. liepos, 2 vai. po pietų, pa­
prastoje svetainėje. Visi na­
riai ir narės malonėkite ateiti, 
nes yra svarbių reikalų apta­
rimui. Ateidami atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie S.
L. A 246 kuopos.

V. Ravinskas — sekr.

Suteikia Seniems žmonėms 
Naują Stiprumą ir Jėgą.

Mr. B. R. Cozine. Redford, Mo., 
sako: „Aš v..ai buvau nusilpęs. Kų 
aš valgiau, tas man nėjo i sveikata. 
Aš būdavo raugėjau, mano skilvys 
išpūsdavo ir labai skaudėdavo. Po 
vartojimo Nuga-Tone aš jaučiuosi 
kaip naujas žmogus ir manau, kad 
tai geriausios gyduolės pasauly del 
senų, nusilpusių vyrų ir moterų.”

Nuga-Tone yra puikios budavoto- 
jos sveikatos stiprumo, energijos del 
jaunų ir senų. Jos gamina turtin­
gų, raudonų kraujų, stiprius gerus 
nervus — daug smarkesnius vyrus 
ir gražias moteris. Nuga-Tone pa­
gelbėjo tūkstančiams įgyti geresnę 
sveikatų, kurie kentėjo nuo nerviš­
kumo, skilvio ir žarnų trubelių, gal­
vos skaudėjimo, svaigulio, koktumo, 
inkstų, kepenų ir r* ilės trubelių, 
silpnų nervų ir nusilpusių kitų kūno 
organų. Nusipirkit buteli aptiekoje 
šiandien. Pabandykit tas sveikatų 
budavojančias gyduoles. Tik žiūrė­
kit, kad butų Nuga-Tone — niekas 
negali užimti jų vietos.



TĖVYNĖ

Amerikiečiai Lietuvoje ir Aš
(Apie šios vasaros ekskursininkus ir apie amerikie­

čius bendrai)

laikraštininkas rašytojas Kaune.

Pirmoji Amerikos lietuvių 
ekskursija, vadovaujama J. Mi­
liaus, Kauno stoty buvo sutikta 
labai iškilmingai. Rytą trauki­
nys su ekskursininkais atėjo 
nuo Klaipėdos, ir juos pasitiko 
visas Komitetas Amerikos Ee- 
tuviams priimti. Aš pasaky­
siu, kad tam bureEui (apie tris 
dešimtis žmonių), gali būti to­
kio priėmimo buvo ir perdaug. 
Nemanykite, kad aš taip jau ne 
daug vertais skaitau Amrikos 
lietuvius! Anaiptol. Aš norė­
čiau, kad visuomet, ir dar ma­
žesnius jų būrelius, Lietuvoje 
gražiai priimtų; bet, man rodo­
si, kad jeigu tai butų buvusi 
ekskursija jau kelinta iš eilės, 
tai jai — kaipo neperdidžiau- 
siai — bene nebūtų tiek iškil­
mingumo suteikta. Bet šiuo 
atveju ta ekskursija sutikta 
labai iškilmingai todėl, kad ji 
buvo šią vasarą pirmoji. Taigi, 
išeina, kad iš tikrųjų — „anks­
ti kėlęs nesigailėsi”: reiškia, 
pirmuoju kur nors atvykęs — 
nesigailėsi.

Dabar aš gabu patvirtinti tą 
esamą kai kame nuomonę, kad 
ponai laikraštininkai paprastai 
„meluoja, kaip gyvatės”. Tie­
sa, ir aš, štai, pažymėjau, kad 
ekskursija buvo sutikta labai 
iškilmingai — ir taip toliau, 
vienok aš iš pačios pradžios 

’ nepasisakiau, jog aš pats ne­
buvau tose pirmosios Amerikos 
lietuvių ekskursijos sutiktuvė­
se. Mat, nenuvykau į stotį ry­
tą, nors norėjau tą padaryti 
(kitas laikraštininko darbas ma 
ne nuo to sulaikė, ir pasakysiu, 
kad man gerokai gaila del to). 
Vienok, prašau mano žiniomis 
apie ekskursijos sutiktuves ti­
kėti. Jos paeina iš tikėtinų šal­
tinių.
ninkas” jas laikraščiui parašė, 
tai aš tikiu juo ir todėl prašau 
manimi tikėti!

Tiesa, užsiminsiu apie tai, ko­
dėl man gaila, kad aš negalė­
jau nuvykti į stotį pačių pirmų­
jų atvykusių iš Amerikos lietu­
vių „pedėti” sutikti. Mat, aš — 
anot pono Jono Liūto, United 
States Lines generalinio atsto­
vo Kaune — esąs kaip ir „su- 
amerikonėjęs Eetuvis”. Ponas 
Liūtas tuo norėjo pasakyti ne 
mano suanglėjimą, bet — nely­
ginant — „suamerikos Eetuvė- 
jimą”. Matote, iš tikrųjų, ga­
li būti aš šiek tiek jau ir pana­
šus į kalbamą „suamerikonėju- 
sį Eetuvį”: aš mėgstu bendra­
darbiauti Amerikos lietuvių 
laikraščiuose, mane domina (ir 
aš šiek tiek jau pažįstu) Ame­
rikos lietuvių visuomeniškas 
gyvenimas, na — ir, pagaliau, 
aš visuomet tvirtai atsimenu, 
kad vienas U. S. A. doleris Lie­
tuvoje suteikia jo savininkui 
dešimtį lietuviškų Etų.

Taigi, apie pirmąją Ameri­
kos lietuvių ekskursiją. Ją pa­
sitiko Klaipėdoje — ten jie tu­
rėjo „good times”, juos lydėjo 
į Kauną vienas iš „Komiteto 
priimti” žmogus, o čia, Kau­
ne, kaip pažymėjau, jie 
rėjo „happy hours”, 
sakau, kad aš tuomet 
nenuvykau
„plunksnininkas” sakosi 
„arbatoje” dalyvavęs: 
drauge su atvykusiais Ameri­
kos Eetuviais „įsikaušė” arba­
tos. Tą dieną tiktai teko ma­
tyti mieste vieną kitą ekskur- 
sininką, vienok iš jų nieko ne­
buvau suėjęs. O, gaE būti, jus 
paklausite — kaip galima pa­
žinti, kad tai yra Amerikos Ee­
tuvis, ir vadinti jį jau ekskur- 
sininku? O, mano mylimieji, 
„amerikoną” ir nuluptą pažin­
si! Jo ir kvapas visiškai kito- 
kis. Tiesa, paviršiaus žymių 
dabar Amerikos gyventojai 
nebe tiek daug turi, bet vis

tiktai amerikėnas nuo europė- 
no, o gali būti ypatingai nuo 
lietuvio akies neišsisuksi. Pa­
čioje Lietuvos nepriklausomy­
bės pradžioje, kai pradėjo va­
žiuoti į Lietuvą Amerikos lie­
tuviai, juos visi vežikai nuo 
pačių Kybartų (pirmoji gele- 
žinkeEo stotis, atvažiavus į Lie­
tuvą) iki Klaipėdos, (tiesa, dar 
jos tuomet Lietuvoje nebuvo — 
bet Amerikos Eetuvių ir ten 
pakliuvusių, rodos, būdavo) pa­
žindavo iš labai nusmaiEntais 
galais kurpių. Dabar aš drįsiu 
jūsų, Amerikos gyventojai, pa­
klausti: Sakykite, gerbiamieji, 
kas jums tuomet buvo „užėję”, 
kad jus tokias smaihas kurpes 
nešiojote? Ar, gaE būti, tai 
dar tebebuvo pasėkos to „mih- 
tarizmo”, kuris buvo visame pa­
sauly pasireiškęs per didįjį ka­
rą? Gali būti, jus tuomet bi­
jojote (arba, geriau pasakius, 
ne bijojote, bet patys norė­
jote išgąsdinti) tų Europos 
užkariautojų vokiečių? Gali bū­
ti, jus tuomet smaihas kurpes 
avėjote todėl, kad taip atrody- 
davote daug pavojingesni „su- 
mihtarizuotiems” vokiečiams 
Europoje? GaE būti, smailios 
kurpės būdavo tam, kad atsi­
lankius į Europą — reikale į- 
spirti vienam iš pasaulio taikos 
ardytojų?.. Atsakykite man, 
gerbiamieji, prašau jūsų!..

Na, su tomis jūsų kurpėmis— 
tiek to, šiuo tarpu. Kalbėkime 
apie Amerikos lietuvių ekskur­
sijas.

Su atvykusiais į Lietuvą 
Amerikos lietuviais aš susiti­
kau, štai, kokiose aphnkybėse 
(pirmą kartą). Gegužės 14 
dieną, Lietuvos nepriklausomy­
bės dešimties metų sukaktuvių

Mano bičiulis „pluksni.i iškilmių išvakarėse šaulių Są-

kų Sąjungos esąs išradęs, tarpe 
ko kito, prietaisą nuskendusius 
laivus iš jurų gerai ištraukti ir 
— prietaisą, kuris užtikrina, 
kad skėtis, kuriuo norima nusi­
leisti žemyn, iššokus iš orlaivio, 
(atsitikus nelaimei), visuomet 
išsiskleis (dabar tokie skėčiai 
dažnai neišsiskleidžia ir lakū­
nai krisdami užsimuša). Su 
prietaisu laivams ištraukti ban­
dymai suteikė geras pasėkas— 
buvo daryti bandymai Nemune, 
su kebų tonų laivu. Vienok, 
Liūtas praktiškai pats ką nors 
veikti šiame reikale neranda 
galimu. Besikalbant, pas Liūtą 
atėjo lietuvis iš Cleveland’©, ku­
ris pagyvenęs Mariampolėj e 
grįžta į Ameriką.

(Bus daugiau)

Iš Rytu Lietuvos
Labai ačiū už „Tėvynę” 

„Sandarą” ir tikiuosi, kad 
ateity manęs neužmiršite. Mu­
sų užgrobtame kampely, Rytų 
Lietuvoje, lietuviška literatūra 
yra labai reikalinga, o mes taip 
esame Eetuviškame susipratime 
ir ekonomijoje suvargę, kad na 
pajėgiame nei Vilniuje leidžia­
mų laikraščių užsirašyti.

Amerikos laikraščiai di-

ir 
ir

iš Ameri- 
skaityti. 
dideliausia

Laimingi

mano

vėl tu- 
Gaila, 

į stotį 
bičiulis 
ten ir 

reiškia,

jungos rūmuose Kaune buvo pa 
daryta Amerikos Eetuviams 
„arbatėlė”, (kaip žinote, ir su 
stipriąja „arbatėle”, nes Lietu­
voje „prohibiiijos” nesama...). 
Tiesa, tą dieną, rytą, aš pas, 
poną Liūtą radau amerikietį 
Dūdą, kuris gyvena Lietuvoje 
dvejetą metų ir žiūrisi dirvos 
— ar apsisėsti Lietuvoje, ar 
grįžti. Dūda, rodos, buvo kon 
traktorių namų statytoju Ame. 
rikoje. Jis jau bandė įvairias 
prisitaikymo Lietuvoje sąlygas. 
Greičiausiai galimu pradėti da­
lyku jis randa — pirkti žemės. 
Prekybos neįkąsi — viskas žy­
dų rankose. O žemės galima 
gauti gerai — nusmukusių ponų 
su likusiais dvarų centrais yra. 
Bet, žinote, paėmęs žemę, jau 
turi iš jos ir stengtis naudą 
traukti — o tai jau yra tam 
tikra žmogaus darbo srytis. 
Dar, esą, galima, verstis ir iš 
gryno „kapitalo”. Net su pen­
ketą tūkstančių dolerių galima, 
anot Dūdos, Lietuvoje pasida­
ryti pragyvenimą — ir „kapi­
talo” nesumažinant ir nieko at­
skiro nedirbant. Mat, gaEma 
pinigus paskolinti. Moka, pa­
vyzdžiui, dvyliktą nuošimtį. Pa- 
skoEnti galima gerai, nes tie 
nusmukę dvarų centrų savinin­
kai, kurie — esą — nebemoką 

palikto žemės 
yra reikalingi ir 
nuošimtį, jeigu

skaityti, tai gavęs skaito ir ki­
tiems pasakoja ką skaitęs „ga- 
zietose iš Amerikos”, kuomi su­
kelia žingeidumą klausytojuose, 
kurie ir nori gazietų 
kos, ir taip įpranta 

Be laikraščių yra 
stoka visokių knygų,
kauniečiai ir suvalkiečiai, kurie 
nuo savo giminių iš Amerikos 
yra gavę daug visokių knygų. 
Teko skaityti laikraščiuose, kad 
Tėvynės Mylėtojų Draugija tu­
rinti net 30 skrynių knygų ir 
kaip malonu butų turėti tų 
knygų nors po vieną valsčiuje— 
vieni perskaitę kitiems duotų.

Abelnai Vilniečiai gyvena 
Vonsiacko gadyne. Kiek vilnie­
čiams tenka persekiojimų iš­
kentėti, piniginių baudų sumo­
kėti, nekaltai kalėjimuose nyk­
ti, tai ii’ apsakyti negalima.

Musų močekiškoji valdžia 
nekiek aprimo jaa 'Setai, 
bet sulyg pergyventų laikų- 
kentėjimų mes esame abejonė­
je, ar vėl neatsikartos. Mat 
derybose su nepriklausoma Lie­
tuva, lenkai-valdininkai kiek 
sudrausti tapo bene Tautų Są­
jungos.

Taigi 
kuriems 
siraskit 
resus ir
tė savo perskaitytus laikraščius 
ir atliekamas knygas, kuomi 
sustiprinsite vilniečius morahai 
ir tautiškai.

Butų labai
„Vilniečių Spaudos Fondo”, į 
kurį geros valios tautiečiai au­
kautų aukeles, už kurias „Tėvy­
nė” ir kt. laikr. galėtų būti 
siunčiama kas savaitė sulyg 
rekomenduotų adresu ir atsi-

broleliai amerikiečiai, 
rupi musų likimas, su- 
vilniečių kaimiečių ad- 
siuntinėkite kas savai -

Rytietis.
gera įkūrimas

Birželio 22, 1928.

Rašo A. B. STRIMAITIS.GINČAI Už FILIPINŲ SALĄ 
UŽBAIGTI

Apie dvidešimts du metai at­
gal, Generolas Leonardas Wood, 
betyrinėdamas FiEpinų Salas 
apsistojo Palmas Saloj. Tai 
buvo labai maža sala prigulinti 
prie Filipinų grupės. Jį pasi­
tiko vietinis gyventojas iškėlęs 
Holandijos vėliavą. Wood už­
klausus, žmogus praneša, kad 
holandiškas laivas sykį į metus 
čia sustoja paEkti reikaEngų 
daiktų ir nuo salos išsiveždamas 
„copra”. To laivo kapitonas 
jam paEko šitą vėliavą, įsaky­
damas visuomet ją vartoti.

Kuomet Generolas Wood pra­
nešė Washingtonui apie šitą 
atsitikimą, Valstijos Departa­
mentas užklausė Ispanijos, ar 
ji su kitoms Filipinų Saloms 
priskaitė ir atidavė šitą Palmas 
salą. Ispanija atsakė — „taip”. 
Holandijai tas buvo pranešta 
ir Holandija atsakė, kad tos 
salos 458 gyventojai prigulėjo 
prie Holandijos Rytų Indijos 
šeimynos.

Po ilgų diplomatiškų susine- 
šimų sutikta arbitracijos keliu 
užbaigti klausimą. Gerai žino- 
E*M šveicaras buvo arbitrato- 
riu, ir nesenai jis padavė nu­
sprendimą, kuris duoda Palmas 
Salą Holandijai.

Viena iš šimto Apleistų 
FiEpinų Salų.

Nusprendimas pavesti Pal­
mas Salą Holandijai mažai skir­
tumo padarys Suv. Valstijoms 
arba salos gyventojams. Palmas 
Sala yra nelabai didesnė už 
New Yorko miesto Central 
Park. Turi beveik tiek akrų 
žemės kiek yra gyventojų — 
458. žmonės augina tropiškus 
produktus. Trys kokosinių 
šutų medžiai užlaiko vieną 
myną.

Salos.

rie- 
šei-

Suv. Valsti-
Turi 114,400

11,600,000 gy-

Truputis suvirš 9,000,000 
akrų žemės yra išdirbama. Ry­
žiai, cukrus, kokosiniai riešu­
tai, komai ir tabakas yra svar­
biausi produktai. Rasta, kad 
galima produkuoti gumą. Yra 
suvirš 73,000,000 akrų viešos 
žemės Suv. Valstijų arba Fili­
pinų pihečiams.

MENAS.

FLIS.

pragyventi iš 
kiekio, pinigų 
moka minėtą 
gauna pasiskolinti. O už pen­
kis tūkstančius dolerių gauda­
mas dvyliktą nuošimtį gali ge­
rai pragyventi, tai yra — turė­
si po penkis šimtus Etų pajamij 
į mėnesį, ir kapitalas liks ne­
pajudintas. Už penkis šimtus 
Etų mėnesiui galima Lietuvoje 
pragyventi — žinoma, papras­
tai, be „fonių”, gyvenant. Taip 
pasikalbėjome su Dūda. Jonas 
Liūtas kalbėjo apie tai, kad 
jam esą pasiūlyta Kaune prisi­
dėti prie kai kurių išradimų 
įgyvendinimo. Vienas žmogus, 
iš vadinamos Lietuvos Jurinin-

sos išlaidoms $1.04 yra reika­
linga vieniems metams.

Vilniaus rėdybos Eetuviai 
Amerikoje lai užrašo „Tėvynę” 
ar ir kt. laikr. savo giminėms 
Lietuvoje, o ypatingai visi lai 
siunčia savo giminėms — drau­
gams savo jau perskaitytus 
laikraščius. Prie kiekvieno nu­
merio reikia priEpinti stempą 
už du centu ir prie adreso dadė- 
ti „Poland”. P. Mikolainis.

Lietuvaitė-Gražuolė.
Indianos valstijoje gražiųjų 

merginų konteste, kuriame da­
lyvavo daugiau kaip trijų šim­
tų miestų gražiosios merginos, 
gražiausia mergina pripažinta 
Eetuvaitė p-lė Betty Dumbry- 
tė, iš Anderson, Ind.

P-lei Dumbrytei pripažinta 
„Miss Indiana” titulas ir pri­
vilegija dalyvauti nacionaEame 
gražiausių merginų konteste, 
kur bus renkama „Miss Ame­
rica”.

FiEpinų
Filipinų Salos 

joms pavestos, 
mylių žemės ir
Ventojų. Didžiausia sala, Lu-
ian, susideda iš 40,800 ketvir­
tainių mylių. Manila, Filipinų 
sostapihs, su 285,000 gyventojų 
ir keli kiti dideli miestai randa­
si ant šios salos.

Mindanao, Panay, Cebu, Pa­
lawan, Mindoro ir Bohol yra 
kitos didesnės salos.

Magellan rado archipelagą 
1521 metais. Šis garsusis Por­
tugal jos jūreivis, kuris buvo 
pirmas važiuoti per jurų sus- 
maugą, kuri iki šiai dienai ne­
šioja jo vardą, pasiekti Ramų­
jį Vandenyną, buvo vietinių 
gyventojų užmuštas. Ispaniš­
kos ekspedicijos apgalėjo salas 
ir septynioliktame šimtmety į- 
vyko kruvini ginčai tarpe Ispa­
nų ir Holandų. Holandai pasi­
savino archipelagą. 1662 m. 
Ko Seng, piratas iš Chinijos, 
reikalavo salų pasidavimo, kas 
pradėjo generahšką žudimą 
chiniečių.

Bet Ispanija kontroliavo ar­
chipelagą iki 1898 m. kuomet 
Ispanijos-Amerikos karas pra­
sidėjo. Po taikos sutarimų Sa­
los paėjo po Amerikos kontro­
le.

FiEpinų archipelaga padalinti 
į 48 provincijas. Suv. Valstijų 
prezidentas paskiria gubernato­
rių. Visos kabineto galvos, be 
Viešos Instrukcijos sekreto­
riaus, yra Filipinai. Legislatu- 
ra susideda iš Atstovų Buto iš 
91 nario ir Senato iš 24 narių.

1916 m. Suv. Valstijų Kon­
gresas pareiškė, kad „visuomet 
buvo noras Suv. Valstijų žmo­
nių pasitraukti iš FiEpinų ir tų 
salų nepriklausomybė bus pri­
pažinta kaip tik greit tvirta 
valdžia bus išrinkta.”

Prezidentas CooEdge,
pranešime Kongresui gruodžio 
6 d., 1927 m. sakė, kad 90 nuo­
šimtis valdymo yra FiEpinų 
rankose.

AMŽINAS LAIKRODIS.

Seni laikrodininkai svajoja 
išrasti tokį laikrodį, kuris ga­
lėtų amžinai eiti nesustodamas. 
Iki šiol pavyko padaryti laik­
rodžius, kurie, kartą užsukus, 
eina metus ir daugiau. Bet da­
bar visus nustebino Ciuricho 
mieste laikrodininkas KaroEs 
Meieris, kuris, pasinaudodamas 
paskutiniais fizikos ir chemijos 
patyrimais sukonstruavo „am­
žiną laikrodį”. Be švytuoklės, 
jis dar įjungė į savo laikrodį 
„amžiną raktą” — jėgą, kuri 
nuolat užsuka laikrodį, neleis­
dama jam sustoti. Toje laik­
rodžio vietoje, kur yra suside­
danti iš plonų vamzdehų siste­
mos spyruoklė, jis patalpino 
gEceriną, kuris labai jautrių 
oro fiEmos svyravivams. Tas 
jautrumas dar padidinamas 
smarkiau jį suspaudus. Su­
spaustas ghcerinas stengiasi iš­
siplėsti, ir tokią plėtimosi jėgą 
išradėjas įdomiai išnaudoja. 
Svyruoklė nuolat juda ir glice­
rinas nuolat keičia savo turį. 
Meieriui pavyko šį ghcerino ju­
dėjimą pavergti, panaudoti 
laikrodžio mechanizmui. Pa­
kitėjus temperatūrai tik vienai 
šimtą jai laipsnio Celzijaus ter­
mometro, glicerinas jau prade­
da judėti. Tokie temperatūros 
svyravimai ore vyksta nuola­
tos. Tuo budu Meieriui pavyko 
priversti saulę, nuo kurios juk 
priklauso visi temperatūros 
svyravimai musų žemėje, už- 
sukinėti jo „amžiną laikrodį”.

žinoma, šį išradimą negalima 
butų pavadinti „perpetuum mo­
bile”, arba tokia mašina, kuri 
pati savaime judėtų. Šis laik- 
r saip barometras, termo- 

priklauso 
atmosfe- 
ir žemės 

sakant, 
tas pats

metras ir kompasas, 
išorinei įtakai, kaip: 
ros spaudimo, šilimos 
magnetizmo. Tikriau 
Meiero laikrodis yra
termometras, bet gudriai su­
jungtas su laikrodžio mechaniz­
mu. O. M.

Komunistų De= 
magogija

(Tąsa nuo 2 pusi.)
SLA. Pildomąją Tarybą su-jei 

darytų sandariečiai, darbiečiai 
ii* socialistai, tuomet net trijų 
„nususėlių” diktatūrą SLA. 
nariai neštų. Kokie durni juok­
dariai tie komunistiniai rėks­
niai!

------o------
pačioje tiradoje komu­

nistų organas prisispyręs nori 
svietui įkalbėti, kad komunis­
tai slaptai nutarę Susivienijimą 
nugabenti į Maskvą. Gal gi 
komunistų organas žino ką sa­
ko. Nei Sirvydas, nei Grigaitis, 
nei Vitaitis su Gegužiu tokių 
nesąmonių niekuomet nėra sakę 
ir šitai pareiškia komunistų or­
ganas pirmutinis. Well, maty­
sime, ar bus tokia galinga ko­
munistų partija, kad pajėgs 
Susivienijimą nugabenti Mas­
kvon.

komunistų lyderis 
guodžiasi margan 

kad jį „Vitaičiai ir

savo

----- o-----
Ar girdite, prasikeikęs, pra- 

sikoEojęs 
Pruseika 
svietui,
kompanija... vanoja.” Mat koks 
nelaiminga, tas vargšas Prusei­
ka. Bet jis pats štai kaip 
kalba: „Bet kuomet Chicagoje 
privačiam pasikalbėjime tūli 
dešiniojo fronto žmonės paklau­
sė manęs, ką aš manau apie 
Vitaitį, tai aš labai mandagiai

Šiame ruože skaitytojas atras pajudintą klausimą, kuris- 
meno srity pas lietuvius dar labai mažai yra išsivystęs. Mes 
turime augštai išsilavinusių menininkų, kurie turi begalo jaut­
rų pajautimą. Užmetė akimi paveikslą ir ant kart atsimuša 
jo jausmuose įspūdis. Jis tuojau pastebi trukumus net deta­
liuose. O jei tokių trukumų esti mažai arba suvis jų paste­
bėti negalima, toks vaizdas sužavi lavintą žmogų, kad kartais 
stovi ilgą laiką stebėdamas į paveikslą, tarsi 
paslapčių, kurias artistas-braižytojas sugebėjo 
tai misterišku budu paslėpti.

Nelavintas, paprastas, žmogus praeis pro

ieškodamas tų 
įdėti ir kokiu

paveikslą su 
. klaidomis, taip pat ir be klaidų vienodai, jis greičiau apsistos 

ant kokio braižyto skelbimo, kur dažniausiai nesuderintos 
spalvos žeidžia išlavinto žmogaus akį, negu žiūrės į rimtą 
braižinį ar skulptūrą. O abelna žmogaus akis-žiurėjimas yra 
kur kas daugiau išlavintas, negu klausos — girdėjimo pajau­
timas pas mus žmones labai mažai išlavintas. Dar gimusių 
ir augusių miestuose bus didesnis nuošimtis, bet gimusių ir 
gyvenančių kaimuose žmonių klausa yra mažai išdirbta, no­
rint mus Eetuviai turi gana gerą atmintį, gabus klausytojai 
Miestuose gyveną žmonės visuomet turi daugiau progų gir­
dėti įvairių įvairiausius garsus, kas kaimuose retai pasitaiką 
Ypatingai Amerikoje mes turime progos girdėti aibes įvairių 
garsų kasdien, kas išlavina musų klausą; mes lengviau gaE. 
me atskirti malonius tonus nuo širkščių, ausis draskančių, to­
nų.

Modemiškasai gyvenimas — kaip miestų, taip ir kaimų — 
išlavino daugiau akis, negu ausis; mes gaunam literatūros, 
kurią skaitydami lavinamės ir, perskaitę dramą ar komediją, 
matome krutumuose paveiksluose, atsimenam jos turinį ir pri- 
sižiurim kaip gyvi aktoriai atvaizduoja tokį ar kitokį veikalą. 
Tuo mes laviname savo protą sujungtai su akimis ir turime 
savo individualę nuomonę apie perstatomą veikalą, nes patys 
esame tiek prasilavinę, kad galime spręsti ar aktoriai atvaiz­
duoja dalykus tinkamai ar ne.

Daleiskime mes matome sekančią sceną. Į kunigaikščio 
namus pašauktas garsus fotografistas nufotografuoja kuni­
gaikštienę jos kambary. Kunigaikštienė pašlijus guli ant 
minkštos sofos. Fotografistas nusistato kemarą sulig esan­
čios kambary šviesos ir nusifotografuoja gulinčią kunigaikš­
tienę, padaro ekspozurą. Kunigaikštienė, pakilus nuo sofos, 
įeina į kitą kambarį ir atsineša savo šumuką, kurį pastato ant 
kampe stovinčio stalelio ir paliepa fotografistui nutraukti jo 
paveikslą. Fotografistas, nieko nelaukdamas, padaro šuniu- 
ko ekspozuzą, neatkreipdamas kemaros lindzos į tą kampą kur 
šuniukas patupdytas ir n en u statydamas per naują šviesos 
kiekybės. Delko? Dėlto, kad jis lošia filmose, o ne tikrame 
gyvenime — ima tikrąjį šunies paveikslą. Mes tuoj aus pa­
matome, kad aktorius k ru tarnuose paveiksluose tinkamai ne­
išpildo savo užduočių, nes žinome, kad jei fotografistas tikrai 
butų šunį fotografavęs, tai norėdamas turėti šunies paveiks 
lą, jis butų turėjęs nustatyti aparatą taip, kaip kad nusista­
tė ant kunigaikštienės. Bet kuomet krutumuose paveiksluose 
artistas, o ne fotografistas lošia ir ne tikrąjį darbą atlieka, 
tai ir pasidaro stambi klaida, kurią žmogaus akis, surišta su 
protu, pastebėjusi išneša visai teisingą kritiką.

Gal šis pavyzdis gali kam atrodyti visai 
musų lietuviškose dramose kur amatoriai būdavo 
dramas, tragedijas; kardu pervertas puola ant
atsikreipęs į publiką juokiasi kol uždanga nusileidžia. Taigi 
musų akis yra daugiau išlavinta negu ausis, nes mes matome 
įvairius dalykus kiekvieną minutą ir tuo nuolatiniu matymu 
išlavinam savo regėjimą. Todėl yra labai retas atsitikimas, 
kad žmogus negalėtų atskirti spalvos vieną nuo kitos — bent 
tokias spalvas, kurios yra pamatinės, kaip antai: juodą, bal­
tą, raudoną, žalią, mėlyną ir kitas. Gali but, kad atsiras daug 
tokių, kurie negalės išvardyti įvairias spalvas ir jų kombina­
cijas, bet skirtumą pažins su musų klausos išlavinimu. Atra­
sime iš šimto vieną žmogų, kurs inteligentiškai galėtų išduoti 
kritiką apie muziką ir dainavimą. Nedaug rasime net tokių 
klausytojų, kurie kad ir negali būti sprendėjais ar dainavimas 
solisto bei simfonijos orkestro geras ar blogas, bet jis jaučia 
jausmų palietimą ir klausydamas švelnios muzikos ar dainavi­
mo tampa sužavėtas, neretai net iki ašarų susijaudinęs, taip 
kaip nuo žiūrėjimo į gerai atvaizduotą krutamą paveikslą, 
dramą kad ir negirdėdamas žodžių, o iki verksmui susijaudina, 
jė šiirėtojo jausmai yra pakankamai švelnus, išlavinti.

Daugelis musų žmonių, kurie lanko koncertus, mano, kad 
jie klausosi muzikos, nors tuo tarpu jie suvis neklauso, nes 
sau patogiai atsisėdę — lyg per miglas kad žiūrėtum į apsi­
niaukusį mėnulį — taip jis lyg per kokius rukus girdi muziką, 
arba dainavimą; jo mintys nesukoncentruotai laksto po visą 
pasaulį, apsistoja ant aiškesnių mintyse insibriežusių nuotikių. 
Tokis žmogus niekuomet negali būti sužavintu kad ir geriau­
siai išpildomos muzikos. Kodėl taip yra? Delta, kad jo klau­
sa nėra išlavinta.

nevykęs, bet 
lošia įvairias 
pagrindų ir

(Daugiau bus)

ir sąžiningai atsakiau: tai iste­
rikas psichologiniai, o pohtiko- 
je asilas.

„Nes juk joks rimtas politi­
kas negah skelbt amžiną karą 
pusei (dabar jau didesnei — 
nes tas aišku iš rinkimų pasek­
mių) savos organizacijos.”

žinoma, ne mums lenktiniuo- 
ti su Pruseika keiksmuose, ke­
lionėse ir prasivardžiavimuose. 
nes jis senai tų šlykštybių čam_
pionu pripažintas. Bet vargiai ir visomis komunistinėmis šlyk- 

‘ j štynėmis. Nepavydime p Pra­

lą už jį patį. Vitaitis niekuo­
met neskelbė ir neskelbia jokio 
karo nei mažumai, nei didžiu­
mai savo organizacijos. SLA. 
organas tik reaguoja į komunis­
tų partijos užmačias linkui Su­
sivienijimo ir į komunistinių 
organų šmeižtus, vienval lei­
džiamus SLA. narių adresu. 
Matyt Fruseika skaito ir save 
Susivienijimo nariu su visa ko­
munistų partija, jos organais

rastum kur nors didesnį, paties
Pruseikos žodžiais tariant, psi- seikai tokios „politinės išmin. 
chologinį isteriką ir poEtinį asi- ties”.



Birželio 22, 1928. TĖVYNĖ

LIETUVIAI AMERIKOJE
CLEVELAND, OHIO. rinkę linksmai išsiskirstė na-

Piknikas ir Ristynes.
Birž. 3 d. Liet. Piliečių Kliu-: 

bas surengė pikniką su ristynė-' 
mis. Piknikas įvyko pas T. 
Neurą, Brunsvick, Ohio. Vie­
ta del piknikų yra labai patogi 
ir svetainė gera del pasišokimo. 
Yra taipgi padaryta platformė 
del imtynių. Tik visas vargas,: 
tai gana toli nuo miesto, —' 
apie 24 mylios. Į pikniką su­
važiavo tūkstantinė minia ir 
vis mašinomis. Stebėtina iš 
kur pas mus tiek „buržujų” 
atsirado! Jeigu spręsti iš to, 
kokiomis mašinomis lietuviai 
važinėjasi, tai išrodytų, kad 
Clevelando lietuviai „suburžu- 
azėjo”.

Ristynės buvo surengtos Jack 
Gansonui su Karolium Pažėla. 
Pirmą susikirtimą laimėjo K. 
Požėla į vieną valandą ir dvi 
minutes. Antrą susikirtimą 
laimėjo Jack Gansonas į dešim­
tį minučių. Trečias susikirti­
mas išėjo lygiomis. Ritosi dvi 
valandas laiko. Ristikai yra 
gana geri ir publika likosi už­
ganėdinta. Kaip kai kuriuos 
žmones užhipnotizuoja risty­
nės, galima spręsti iš šio pa­
veikslėlio. Šalia manęs stovin­
tis žmogus ruko cigarą įsista- 
tęs į storą cigarnyčią, ir kuo­
met Gansonas laužė Požėlą 
prie matraso, žmogelis nė ne­
pasijuto kaip sutriuškino „ci- 
garšpicy”. Aš net balsiai nusi­
juokiau.

mon. Apart jaunuolių ir komi­
sijos, pramogos rengėjų tarpe, 
susirinkusių atsilankė ir kele­
tas moterų, jaunuolių motinų. 
Tarpe kitų suinteresuotų mo­
kykla ir pramoga pp. českie- 
nė, Alionienė ir Palupienė.

Koresp.

PLYMOUTH, PA.
Apvaikščiojimas Neįvyko.
Lietuvių Laisvų Kapynių Ben 

drovės apvaikščiojimas 30 d. 
gegužės neįvyko delei blogo oro. 
Iš pat ryto lietus lijo beveik 
beperstojimo.

žmonių buvo daug privažiavę 
mašinomis, bet mažai kas no­
rėjo eiti ant kapynių. Pastovė­
ję, grįžo atgal. Bet buvo ir to­
kių, kurie nė lietaus nebijojo. 
Rezultatai tokie: Parduota 5 
lotai ir keletas užsibaigė mokė­
ti už lotus.

Taipgi kurie norėtumėt pirk 
ti lotus, ar už lotus užbaigti 
mokėti, susirinkimas kapynių 
įvyks 24 dieną birželio, 2 vai. 
po pietų, 40 Ferry St., Aug. 
Stravinsko Svetainėje. Mel­
džiame augščiau minėtu laiku 
pribūti.

St. Žukauskas.

CLEVELAND, OHIO. 
Mockaus Prakalbos.

Gegužės 31 ir birželio 1 dd. 
musų mieste lankėsi Amerikos 
lietuviams gerai žinomas lais­
vamanis, Biblijos ir kunigų kri­
tikuotojas kun. Mockus. Pra-

gingiau rėmė gerb. A. Užumiec- 
kis ir gerb. P. Pūkas. Ir jei 
įsikūnys tas užmanymas, tai, 
beabejonės, gerb. Pranas t Pū­
kas taps jo redaktorium, kadan 
gi Philadelphijoj jis yra tam 
reikalui tinkamiausia ypata.

K. V.

„Vilny” yra įvesta skyrius 
„Clevelando žinios”. Kad ra­
šoma žinutės, aš prieš tai nieko 
neturiu. Bet žinutėmis užpildo 
tik dalį to skyriaus, kita di­
desnė dalis yra užpildyta plūdi­
mais ir niekinimais savo priešų. 
Ypatingai atsižymi pasirašąs 
slapyvardžiu „Lavėna”. Rodos 
kad bus ta pati ypata, kuri 
1923—24 m. „Dirvoje” rašinė­
davo pasislėpus po „Dovydu”. 
Tas žmogus taip toli būdavo 
nueina neapykantoj, kad kai ka 
da ir savo dukteris kitais var­
dais pavadindavo. Ir vis tai del 
politiškos neapykantos. Dabar 
žmogelis prisišliejo prie „Vil­
nies” koresp. Biuro ir dergia- 
niekina tuos pačius žmones, su 
kuriais seniaus draugaudavo, 
žmogau, ar nepriseis kada nors 
vėl pavirsti „Dovydu?”.

Dabar kaip tik šiuomi laiku, 
kuomet komunistai pasirįžę už­
kariauti SLA. ir yra šmeižiama 
savo priešus. Mat tikisi, kad 
žmonės jų melams ims ir pa­
tikės. Jeigu imtum žmogus at­
sakinėti ant jų šmeižtų, tai 
reiktų kas savaitė užimti bent 
po dvi špaltas „Tėvynės” vien 
tik iš Clevelando. Bet ar ne­
prilips ožys liepto galą?

T—s.

kalbos buvo Lietuvių Svetainė­
je. Ką jis kalbėjo apie Bibliją 
ir kunigus — neminėsiu. Be 
šių dalykų kun. Mockus pasakė 
ir labai gerų bei pamokinančių 
dalykų. Jis patarė žmonėms 
rūpintis savo reikalais; liepė 
daugiau gilintis į savo kasdieni­
nį gyvenimą, o ne religiją. Pa­
tarė visiems leisti savo vaikus 
į mokyklas, siekti ko geresnio, 
augštesnio. Sakė, kad kiekvie­
nas vaikas turėtų mokėti bent 
dvi kalbas, nes žmogus, kuris 
moka daugiau kalbų — yra pra­
kilnesnis ir brangesnis. Kun. 
Mockus gražiai prisiminė ir 
apie lietuvių kalbą. Jis balsin­
gai pareiškė: „Mokinkite savo 
vaikus lietuvių kalbos, nes lie­
tuvių kalba egzistuoja visame 
pasauly.”

Jei kun. Mockus taip gražiai 
kalba ir visur, tai jo kalbos 
yra vertingos ir pamokinančios.

Žinučių Tarnas.

PITTSTON, PA.
Pabaiga Mokslo Sezono.

Su pabaiga gegužės mėnesio, 
lietuvių jaunuolių vakarinė mo­
kykla tapo užbaigta ir uždary­
ta. Gegužės 28 d. draugijų ko­
misija — mokslainės prižiūrėto­
jai — Lietuvių Piliečių Svetai­
nėje, jaunuoliams ir jaunuo­
lėms parengė pramogėlę. Visi 
jaunuoliai ir jaunuolės, kurie 
gūžės lankė mokyklą pastoviai 
gegužės mėnesy, komisija su­
teikė bilietus veltui.

Nors minėtoj parengimo die­
noj ir vakare smarkiai lijo, 
bet mokiniai lietaus nepaisė — 
susirinko apstus būrys, skai­
čiuje 120. Susirinkę į pramogą 
tapo pavaišinti šaltkoše, limina- 
du. saldžiais ragaišiais, bana- 
nomis ir karštomis dešrelėmis, 
Be vaišinimo, atsibuvo ir šokiai. 
Levanauskų jaunuolių orkes­
trą grojo lietuviškus ir kitokius 
šokius, ir jaunuoliai, ypatingai 
jaunuolės, šoko ir liknsminosi.

Programas užsibaigė pusiau 
vienuoliktą valandą. Visi susi-

DETROIT, MICH. 
Operetė „Tarnaitė Pamokė”.

Birželio 29 d. Detroit’o lie­
tuviai turės progos pamatyti 
scenoje gražią ir visiems pa­
tinkamą operetę — „Tarnaitė 
Pamokė”. Operetės siužetas 
gražus ir linksmas. Operetė su 
dainomis ir šokiais. Šis veika­
las bus suloštas kompozito­
riaus Miko Petrausko konserva­
torijos mokinių. Todėl reikia 
tikėtis, kad operetė bus sulošta 
tinkamai.

Operetės perstatyme vado­
vauja pats Mikas Petrauskas. 
Detroit’o ir apylinkės lietuviai 
turėtų šį parengimą skaitlingai 
atlankyti, nes tuo budu priduo- 

į tų jaunuoliams daugiau ener- 
■ gijos darbuotis dailės srity.

Vaidinimas, kaip jau minė- 
! jau, įvyks birželio 29 d., pra­
džia lygiai 7:30 vai. vakare. Po 
perstatymo bus šokiai. Tikie- 

i tu kaina labai maža.
J. A.

INDIANA HARBOR, IND. 
SLA. 6-to Apskr. Suvažiavimas.

Geg. 27 d. įvyko SLA. 6-to 
apskričio konferencija. Konfe­
rencija šį kartą buvo laikoma 
Indiana Harbor, Ind. Nors to­
loka nuvažiuoti yra, bet suva­
žiavo virš 30 delegatų nuo 10 
kuopų. Vienos kuopos delega­
tai, rodos, nepribuvo. Viena 
kuopa, būtent nesenai susitvė­
rusi jaunųjų (čL fhaaaių) 
kuopa pasivadinusi „Universal 
Lodge”, pareiškė noro įstoti į 
SLA. 6-tą apskritį. Bet susir­
gus jos delegatui, kuopa dar 
negalėjo dalyvauti šioje konfe­
rencijoje. Taigi 6-tas apskri­
tis auga.

Iš valdybos raportų pasirodė, 
kad ji veikė kiek galėdama. 
Pirmininko J. .Stungio pastan­
gomis susitvėrė nauja kuopa, 
vien iš čia gimusių jaunuolių. 
Kuopa auga ir joj priklauso 
jau keliolika jaunuolių. Deda­
ma pastangų ir daugiau SLA. 
kuopų sutverti tose kolonijose, 
kur dar kuopų nėra.

Veikia ir atskirt*, 
Prirašinėja naujus narius, o ir 
šiaip visuomeniniam gyvenime 
dalyvauja. Trys kuopos palai­
ko jaunųjų skyrius, kur vaikus 
mokinama dainų, muzikos ir 
lietuvių kalbos. Viena kuopa 
turi savo beis bolės jauktą, 
kuris dar nesenai susitveręs, 
jau spėjo gražiai pasirodyti. 
Jauktą sudaro vien lietuviai, 
didelėj didžiumoj SLA. nariai.

Buvo raportas ir koncerto 
rengimo kojnisijos, kuri buvo 
surengusi SLA. 6-to apskričio 
jaunuolių koncertą. Raportas 
buvo dar nepilnas. Tik komi­
sija nusiskundė, kad koncertas, 
del nežinomų priežasčių, nesu­
silaukė geidžiamų pasekmių, 
nors pats koncertas buvo nepa­
prastai geras.

Išklausyta važiuojančių į S. 
L. A. seimą delegatų pranešimų 
apie tai, kokios pozicijos Chi- 
cagos delegatai laikysis tame 
seime. Plačiau pasvarstyta 
nekurie SLA. reikalai ir paduo­
ta labai gerų sumanymų, ku­
riuos busiantis seimas gal ir 
ras galimybės įkūnyti.

Kadangi artinasi vasara, ka­
da abelnas veikimas sumažėja, 
tai ir šioj konferencijoj apie 
veikimą buvo mažiau svarsto­
ma. Iš nutarimų pažymėtinas 
yra paskirti $15 nupirkimui 
uniformų SLA. 260 kp. (Mar­
quette Park) beisbolo jauktui 
„SLA. Marquette Park apie- 
linkėj.

Konferencijai pasibaigus In­
diana Harbor kuopos, 185 ir 
343, šauniai pavaišino visus 
delegatus užkandžiais. Sun­
ku rasti kur kitur tokią vaišin­
gą lietuvių koloniją, kaip India­
na Harbor. Ir netik vaišingą, 
bet ir veiklią. Veikimas joje 
labai platus; veiklios yra ir abi 
vietos SLA. kuopos. O jei kada 
buna konferencijos ir atvyksta 
svečių iš kitur, tai visuomet 
juos šauniai pavaišina.

» Smagu yra būti tokioj kolo­
nijoj, sueiti jos darbuotojus, 
pasikalbėti su jais, nes čia vi­
suomeninis veikimas statoma 
pirmiausia.

Bk.

ksčiau, o ne paskutinėmis die­
nomis. Vėliau prisiuntus, ne­
galima pagarsinti organe ir to­
kiu budu pats parengimas nu­
kenčia. Prašytume visų kuopų 
darbuotojų šitai gerai įsitėmy- 
ti.

J. š., Stamford, Conn.—Jū­
sų polemiško turinio straipsne­
lį gavome geg. 28 d., nors laiš­
ke žymima, kad rašinys rašy­
tas balandžio 16 dieną. Kame 
pavėlavimo priežastis — mes 
nesuprantame. Delei straipsnio 
ilgumo ir pavėlavimo į organą 
nedėsime. Malonėkite mums už

tai atleisti ir minimą ginčą 
kaip nors kuopoje užbaigti, 
žinote, kad polemikos, ypač 
mažos vertės polemikos, nariuo­
se sukelia bereikalingų ginčų, 
iš ko vėliau išsivysto Susiv. 
visai rimta susikirtimo padė­
tis. Polemikų ir rašinių, kurie 
kiek-tiek ir bereikalingai SLA. 
narius užgauna, reiktų vengti. 
Tokie maži nesusipratimai ar 
išsišokimai galima ištaisyti ant 
vietos, kuopoje. Spaudai pasi- 
girkime savo gerais darbais; 
blogus darbus bandykime nu­
marinti namie, kuopose.

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................... 35c.

VAIKU DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC................................................................................................ 75c

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas ............................................................................ 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ............................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ......................................................................

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI

PHILADELPHIA, PA.
Gal Gims Naujas Laikraštis?
..Vien.” koresp. rašo:
Birželio 3 d. man teko už­

klysti susirinkiman taip vadina­
mo Lietuvių Draugijų Sąryšio.

• Ir iš svarstymo dalyvių susi­
rinkimo, kuosvarbiausiu buvo— 
svarstymas reikalingumo Phila- 
delphijoj, Pa., lietuviško laik­
raščio. Ta sumanymą kuoener-

Org. Rud., Melrose Park, III. 
—Jūsų pranešimą apie jaunuo­
lių rengiamą vakarą birž 3 d. 
gavome pervėlai, tai yra tuo­
met kai laikraštis jau buvo bai­
giamas ’ spausdinti. Todėl pa­
skelbimo apie jaunuolių vakarą 
į organą nesuspėjome įdėti. 
Kuopoms ką nors rengiant 
reiktų pasistengti pranešimus į 
organą prisiųsti bent kiek an­

Naujienos ir $10,000 Apdraudos
■——Už $7.75 metams ——™

Ar Tamsta ieškai žinių, gimstančių kasdie įvairio­
se pasaulio dalyse, kaip tai: politiniai perversmai, 
streikai, revoliucijos, moksliniai išradimai, taipgi ži­
nių iš Amerikos lietuvių gyvenimo ir apie Lietuvos 
padėtį, — tai skaityk “Naujienas” kasdie — rasi. 
Tūkstančiai Amerikos lietuvių skaito “Naujienas” 
kasdie; šimtai “Naujienų” kasdie yra išsiunčiama į 
kitas dalis svieto, kur lietuviai gyvena. Lietuviai 
myli “Naujienas”, nes “Naujienos” nuoširdžiai tar­
nauja lietuvių visuomenei.

Lietuvi, jeigu nori, kad “Naujienos” butų tavo 
kasdieniniu draugu, neštų tau svarbiausias žinias 
kasdie iš visų pasaulio kampelių į tavo namus — už­
sisakyk tuoj" “Naujienas”. Kaina $7.00 metams, 
$3.50 pusei metų, $1.75 trims mėnesiams. Į užsienį 
$8.00 metams, $4.00 pusei metų. Kiekvienas “Nau­
jienų” metinis prenumeratorius turi progą gauti 
Insurance Policy ant $10,000, kad ištikus nelaimin­
gai mirčiai gautų pašalpgavis virš pažymėtą sumą 
pinigų arba ištikus baisiam susižeidimui kaip tai ne­
tekimui regėjimo, kojos, rankos ir tt. pats gali nau­
dotis gauta pagelba. Ne “Naujienų” skaitytojai už 
šitokį apsidraudimą turi mokėti kelius desėtkus do­
lerių į metus, o “Naujienų” skaitytojai gali patys 
apsidrausti už 75 centus ir dar apart savęs gali ki­
tą savo šeimynos narį apdrausti (inšiurinti) ir tik­
tai už 75 centus. Todėl gi, jeigu Tamsta nori minė­
tos apdraudos pats arba nori Jūsų šeimynos narys— 
tuoj prisiųskite į “Naujienas” $7.75 . Jums “Naujie­
nos” eis kasdie metus laiko ir Jūsų apdrauda bus 
apmokėta taipgi už čielus metus. “Naujienos” yra 
padariusios sutartį, gerovei savo skaitytojų, su Inter 
Ocean Casualty Company, kad kiekvienas “Naujie­
nų” metinis skaitytojas gali apsidrausti už 75 cen­
tus. Naudokitės proga tuoj. Todelgi, jeigu apart 
“Naujienų” dar nori Accident Insurance Policy, 
tai pažymėkite savo amžių taipgi vardą ir pavardę 
pašalpgavio, geriau pasakius tos ypatos, "kuriai pave- 
dat pomirtinę laike netikietos mirties. Išpildę šitą

I
 kuponą iškirpkite ir su pinigais prisiųskite į “Naujie- ; 

nas”. šita proga apsidraudimo naujiems" “Naujie­
nų” skaitytojams bus teikiama tiktai iki Balandžio- 
April 30 d., 1928.
—

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Illinois
Gerb. “Naujienų7’ Adm.:

Malonėkite tuoj man pradėti siųsti “Naujienas” kasdie 
per ................................. laiko. Taipgi prisiųskite Insurance
Policy. Viso pinigų prisiunčiu S.............................

Vardas pavardė ................     Amžius
Gatvė .................. ....................... . ................................................ ...

Miestas -------------- ---------------------- Valstija ..........................
Pašalpgavio Vardas pavarde ................ .

SLA
Kuopoms
SLA. Ženkleliai 

guzi kėliai
MOTERIŠKI SU SPU.KUTEMIS 

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai ............................. 1.00
Paauksuoti ........................................ •. .50

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 
į popierą ............................ $6.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių, knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų, knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re- 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 50 lakštų 

parsiduoda tiktai už $2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi- 
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK. N. Y.



8 Birželio 22, 1928.
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maica Elevatorių ir juo važiuo-' 
jant išlipti ant Forest Parkway 
ir eiti po dešinei į kalnus. Kal­
nuose rasite Forest Hills Par­
ką, kur Aštunto Apskričio iš­
važiavimas įvyks.

Visus atsilankyti kviečia
Komitetas.

Iš Lietuvos Laikraščiu
DAINŲ ŠVENTĖ 

ŠILUTĖJE.
Birželio 10 d. Šilutėje, 

Klaipėdos krašte, įvyks dai­
nų šventė, kurioje dalyvaus 
per 1,000 Klaipėdos krašto 
dainininkų.

PUIKUS

VIEŠBUTIS
Visokių rūšių šviežus valgiai, 

skanus lengvi gėrimai, manda­
gus patarnavimas, švari vieta, 
patogi užeiga turistams.

P. GRIGAITIS, 
„Naujienų” redaktorius.

SLA. AŠTUNTO APSKRIČIO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Paskutinis Pakvietimas.

Šiuo paskutirų kartą kviečia­
me gerbiamus New Yorko, 
Brooklyn© ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti Į pirmą, milžinišką 
SLA. Aštunto Apskričio išva­
žiavimą. Išvažiavimas įvyks
sekmadieny, birželio 24 dieną, 
didžiuliame Forest Hills Parke.: 
Išvažiavimui paimta visas miš­
kas ir programo išpildymui es­
trada. kur kalbėtojai galės tin­
kamai pasakyti prakalbas, o

kalbas sakys žymus kalbinin­
kai: „Naujienų redaktorius p. 
P. Grigaitis, iš Chicagos. adv. 
F. J. Bagočius, iš So. Bostono, 
adv. K. Gugis, iš Chicagos ir 
„Tėvynės” redaktorius, p. S. E. 
Vitaitis ir kiti iš SLA. Seimo 
grįžtanti delegatai. Bus kalbė­
ta apie Susivienijimo ir bend­
rus lietuvių reikalus.

Dainų programą išpildys 
Brooklyn’© Lietuvių Operetės 
Choras, vedamas p. K. Strums- 
kio ir kt. Dainų programas 
bus Įdomus, kaip ir prakalbos. 
Bus ko pasiklausyti.

LANKĖSI SLA. CENTRE.
Praeitą ketvirtadieny ir tre­

čiadieny „Tėvynės” redakcijoje 
ir SLA. Centre lankėsi keletas 
žymių SLA. ir bendrai lietuvių 
gyvenime darbuotojų.

Ketvirtadieny lankėsi SLA. 
124 kp., Hartford, Conn., orga­
nizatorius, B. Vedeikis. P-as 
Vedeikis važiavo į Sandaros ir 
SLA. Seimus Baltimore, ir prie 
progos atlankė savo įstaigą.

Penktadieny, lankėsi visas 
būrys clevelandiečių — „Dir­
vos” ekskursantų. Jų tarpe 
„Dirvos” redaktorius, minimos 
ekskursijos vadas ir jo žmona. 
Be jų — SLA. 136 kp. narys J. 
Alekna ir SLA. 14 kp. nariai: 
J. Gilius ir M. ir J. Verbylai.

„Dirvos” ekskursija Lietuvon 
išplaukė šeštadieny, birželio 16 
d. laivu „Leviathan”. Ekskur. 
Santai Lietuvon važiuoja ko­
kiems trims mėnesiams. Ru­
deniop visi grįš atgal.

Visiems ekskursantams linki­
me laimingos kelionės ten ir 
atgal.

Su „Dirvos” ekskursija Lie­
tuvon vyksta ir lietuvis risti- 
kas, lengvojo svorio čampionas 
J. Šimkus, iš Worcester, Mass., 
SLA. narys. Jie prie progos 
taip gi lankėsi ir „Tėvynės” re­
dakcijoje bei administracijoje.

300,000 PRADŽIOS 
MOKYKLŲ RE­

MONTUI.
Švietimo ministerija pra­

džios mokyklų remontui pa­
skyrė 300,000 lt. Ši suma 
paskirstyta apskritimis, po 
15,000 kiekvienai.

PRIVALOMAS MOKS­
LAS PRADŽIOS MO­

KYKLOSE.
Iš 2,400 esančių pradžios 

mokyklų privalomas pra­
džios mokslas jau veikia 
1,400 mokyklose, v

PARMOS
Šitos ūkės turi būti greitai par­

duotos.
8o akrų, ant ežero kranto, molis :r 

juodžiemis. Su budinkais $.3,500.
330 akrų dvaras, su gyvuliais, ge­

ri budinkai ir mašinos, pačiame 
mieste. Kaina $13,000.

160 akrų, 13 galviju, budinkai, ma­
šinos, miškas, sodas, upė teka, 3 
arkliai, 12 kiaulių. Kaina $4,500.

40 akrų ūkė, geri budinkai, 6 kar­
vės, 3 arkliai, 3 kiaulės, mašinos. 
Viskas pačiame mieste, miškas upė, 
sodas. Kaina $2,900.

P. D. ANDREKUS, 
Box 107, 

PENTWATER, MICH.

A. M. MAKAUSKAS, 
(Mack) Savininkas, 

600 Main St., Forest City, Pa.

“DIRVA”
talpina tiktai parinktinus 
populiarius mokslo raštus, 
gražias senoviškas istoriš­
kas apysakas, liaudies dai­
nas, kurias jauni būdami 
Lietuvoj dainavome, pa­
rinktą originalę poeziją, ir 
gražius juokus. Prie to 
telpa žinios iš Amerikos, 
Kanados, Lietuvos, viso 
pasaulio ir daug sporto 
naujienų.

„Dirva” yra 8 puslapių 
didumo, patriotinis laikraš­
tis, eina sykį savaitėje. 
Kaina metams $2, pusei 
metų $1. Kanadon me­
tams $2.50, kitur metams 
$3.

Reikalaukit kopijos pa­
matymui. Dykai.

„DIRVA” 
6820 Superior Ave., 
CLEVELAND, OHIO.

dainininkai padainuoti dainas.

ADV. F. J. BAGOČIUS.

Išvažiavimo Rengėjai.
šį išvažiavimą rengia ne bi 

kokia vienutė ypata ar maža 
organizacija-draugija. šitas iš­
važiavimas rengiamas didžiu­
lės lietuvių organizacijos — Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je — Aštunto Apskričio, kū­
nam priklauso keliolika apylin­
kės kuopų ir kurio rengime da­
lyvauja šešios vietinės musų 
organizacijos kuopos. Rengime 
dalyvumą ima sekamos SLA. 
kuopos: 38 Brooklyn, N. Y.; 76 
Central Brooklyn, N. Y.; 126; 
kp., New York, N. Y.; 250 kp., 
Maspeth. L. I.; 332 kp., Rich­
mond Hill, L. L; 333 kp., East 
Setauket, L. I.; 261 kp., Green­
port, L. L; ir 355 kp., Brook­
lyn-Flatbush. N. Y.

Iš augščiau suminėtų kuopų 
jau aišku, kad išvažiavimas tu 
rėš but didelis. Juk jei tik mi­
nimų kuopų visi nariai atsilan­
kys. tai sudarys didžiulę mi­
nią. O juk reikia žinoti, kad 
Aštunto Apskričio parengimus 
lanko ne vien nariai, bet ir 
indrai lietuvių publika. Todėl 
šis išvažiavimas bus didelis 
skaitlingas, smagus ir linksmas 
bei kiekvieną atsilankiusį pa­
tenkinantis.

Programas: Prakalbos, Dainos.
Kaip jau „Tėvynėje” buvo 

minėta, išvažiavimo programas 
bus įvairus: prakalbos, dainos 
ir įvairus pamarginimai. Pra-

Tos Dienos Oras.
Šimtmetiniame kalendoriuje 

skaitome, kad „birželio 24, 1928 
m. rytmetis bus debesiuotas, 
apie pietus pagėdrės ir popiety 
bus gražus, skaistus oras”. 
Todėl apie išvažiavimo įvykimą 
nėra nė kalbos. Jis bus. Jame 
dalyvaus didelės New Yorko, i
Brooklyn’o ir apylinkės minios. 
Dalyvaus daug svečių iš toli­
mesnių kolonijų. Bus daugelis 
svečių, SLA. narių-delegatų, 
grįžtančių iš SLA. Seimo.

i

Visi į Išvažiavimą Rengiasi.
I Kaip jau dabai' išrodo, tai tą 
dieną mažai kas namie pasi­
liks— visi eis ar važiuos į Aš­
tunto Apskričio išvažiavimą. 
Jau teko girdėti daugelį žmo 
nių kalbant, kad ne tik jie pa­
tys važiuoja, bet ir visus savo 
pažįstamus ragina važiuoti. Jei 
taip, tai nesuprantame, kaip 
tamsta tą dieną galėtumei na­
mie pasilikti. O kad nenuobo- 
dauti — nes visi bus išvažiavi­
me — tai rengkis ir tamsta. 
Busi užganėdintas: pakvėpuosi 
tyru oru, pasiklausysi gražių 
kalbų bei dainų, pamatysit sa­
vo draugus, pažįstamus ne tik 
vietinius, bet ir iš kitų koloni­
ją-

Todėl rengkitės ir nedėlioję 
bukite išvažiavime.

Pradžia ir Pabaiga.
Kaip paprastai išvažiavimai 

prasideda rinkimuisi svečių, su­
sitikimu, pasikalbėjimais, vaiši- 

I nimais. Todėl išvažiavimo pra­
džia įvyksta 2 vai. po pietų, o 
programas — 4 vai. Pirm pro­
gram© pradėjimo bus ganėtinai 
laiko apsižiūrėti, kas išvažiavi­
me yra atsilankę, pavaišinti sa­
vo svetelius skaniais valgiais, 
gėrimais ir tt. O valgių, komi­
sija sako, turės ganėtinai; bus 

i užkandžių, šaltos košės ir viso, 
ko tik kieno dūšelė pageidaus.

Į Išvažiavimą Kelrodys.
Norint į šį kilnų parengimą 

nuvažiuoti iš Brooklyn’o ar 
New York’o reikia pasiekti Ja­

Iš SLA. 126 KP. SUSIRIN­
KIMO.

SLA. 126 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo birželio 8 d., 
SLA. Raštinėje. Narių į susi­
rinkimą atsilankė neperdaugiau 
šia, bet susirinkimas buvo rim­
tas ir pažymėtinai atlaikytas.

Be kitų tarimų, šiame susi­
rinkime nutarta pasiųsti SLA. 
Seimui pasveikinimas ir aukų 
$23.00 sekantiems tikslams: 
Našlių ir Našlaičių Fondui 
$5.00, Jaunimo švietimo Fon­
dui $5.00, SLA. nariams strei- 
kieriams $5.00. šitie pinigai 
skiriami iš kuopos iždo. Strei- 
kieriams nariai suaukavo dar 
aštuonis dolerius. Aukavo, po 
dolerį, šie nariai: S. E. Vitaitis, 
F. Simanas, K. Ruškis, A. Atsa- 
vičius, L. Braškys, K. Bulzgie- 
nė, P. Ambrozaitė ir Marė 
Draugeliutė.

Rep.

NAUJA SLA. KUOPA.
Pastaruoju laiku Brooklyn’e- 

Flatbush susitvėrė nauja 355 
SLA. kuopa. Kuopa savo pir­
mą susirinkimą laikė birželio 14 
dieną. Išrinkta kuopos laiki­
noji valdyba. Jon įeina: pirm. 
Stasys Beliunas, Sekr. Alena 
Kandročiutė, ižd. V. Kantrotie- 
nė.

Kuopa nutarė ir siunčia j 
Seimą delegatu P. Bajorą.

šioje Brooklyn’o daly, Flat- 
bush’e yra pusėtinas lietuvių 
būrelis. Gaila tik kad iki šiol 
čia nebuvo jokios lietuviškos 
organizacijos. Todėl tą truku­
mą dabar užpildys SLA. nauja 
kuopa. Gerokai pasidarbavus, 
čia galima turėti pusėtiną SLA. 
kuopą. Tikiu, kad ateity taip 
ir bus.

Rep.

— ANT LAIVO —

S. S. LEVIATHAN

PETRAS BELICKAS

(Per SOUTHAMPTON ar CHERBOURGH)

Ypatiškas Palydovas Bus

Išplauks iš New York Liepos 4 d
— rengia —

ATVYKO J. BUTĖNAS.
Trečiadieny, birž. 13 dieną 

laivu George Washington atvy­
ko iš Lietuvos amerikiečių my­
limas dainininkas, Lietuvos 
Operos artistas Jonas Butėnas. 
Amerikoje, rodos, p. Butėnas 
praleis tik vasaros atostogas 
ir vėliau vėl grįž į Lietuvos 
Operą dainuoti.

Rep.

Šį metą Lietuva švenčia dešimtus metus kaipo Respublika. 
Tėvynė šaukiasi j Amerikos lietuvius atnaujinti ryšius su ja šioje 
garbingoje iškilmėje ir atlankyti gimtavietes bei pažiūrėti ką jų 
broliai atliko po karo.

Tūkstančiai Amerikos lietuvių planuoja atsilankyti Tėvynėje, 
pasikalbėti su draugais ir giminėmis ir dalyvauti didelėse iškilmė­
se, kurios šįmet įvyksta Lietuvoje.

Šį metą „VIENYBĖ” rengia ekskursiją ant didžiausio pasauly 
laivo su ypatišku palydovu, PETRU BELICKU, iš jos štabo.

Išplauks LIEPOS 4, tat su šia ekskursija galės plaukti tėvai 
vaikų, kurie eina mokyklon, taip kad visi šeimynomis galės va­
žiuoti pamatyti Lietuvos.

Vasarą yra geriausias laikas ramiai, smagiai kelionei per jurą. 
Patarnavimas ant United States Linijos laivų yra teisingai garsus 
tarp keliaujančių lietuvių. Ypatingai ant didelio milžino S. S. 
Leviathan.

Pilnų informacijų apie kainas ir rietas suteiks jums:

193 Grand Street,

99

Brooklyn, N. Y.
arba jūsų vietinis laivakorčių agentas, arba galite tiesiai gauti iš:

UNITED STATES LINES,
45 Broadway New York City

(Phone, Whitehall 2800)

Lietuvių Atydai
Vyrai, turinti pirmas popie- 

ras gali parsikviesti jau savo j 
žmonas (pačias) ir vaikus iki 
21 metų senumo, kvotoje su 
pirmyste (metuose 172 žmonės į 
viso). Laivakortės nuo Kauno 
į New Yorką $132.50; nuo' 
Klaipėdos — $118.50. Vaikams 
iki 10 metų tik pusė kainos.

Rašykite tuojaus šiuo adre­
su:

P. MIKOLAINIS AGENCY,

188-190 Sands St, 
BROOKLYN, N. Y.

LLOYD

I IR IŠ

LIETUVOS
per BREMENA 

ant didžiausio ir grei­
čiausio Vokietijos laivo
COLUMBUS
Arba ant kitų laivu 

šios linijos
Tiktai aštuonios dienos 

ant vandens
Puiki trečia kliasa — 

Tiktai kajutos.
Kreipkitės prie vietos 

agento arba
32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN

Tel. Mansfield 9319 
Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS 

ma Foster Ave..
BROOKLYN. N. Y. 

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 d. m. 

Nedėliom pagal sutarti.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

32a Holbrook Ave„ 
DETROIT, MICH. 

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m. 

Ultravioletinė šviesa Diathermia

Reumatizmas sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mai', Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu; nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę ir 
dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COM P A UN D 
roostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandie 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05. 
Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVEI­
KATOS”, augalais gydytis kai­
na 50 centu.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir tt. 
atsitinka BEAR BRAND SALVE (Grob- II 
lewski’o) palengvina skausmą ir ištraukia 
VOTIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jo­
kių spaudymų. Kaina 35c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai

VALIO! VALIO!!
LIETUVON

TIESIOG Į LIETUVOS UOSTĄ

K LA I PĖDĄ
Be Jokių Persėdimų

BALTIKO-AMERIKOS
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepriklau* 
somybės Jubilėjaus Ap 

vaikščiojimui.

PENKTA EKSKURSIJA
Rengia Baltijos Amerikos Linija (bendrovė)

Vaivu „ESTONIA” Liepos-July 21
KITI IŠPLAUKIMAI:

„LKTUANIA” ___________ Birželio 30
„ESTONIA” _____________ Liepos 21
„LITUANIA”___________ Rugpiučio 7
„ESTONIA” ____________  Rugsėjo 1

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kra­

štą. Kas metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atlan­
kyti saviškius Lietuvoje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lie­
tuviai deda visas pastangas, kad tie svečiai butu gerai priimti ir iš- 
S’vežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog j Klaipėdą ant Baltiko-Amerikos Lini­
jos be jokių persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir 
visiškai keleivių nevargina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neati­
dėti, bet važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų 
ekskursijų iš Amerikos tiesiog j Klaipėdą.

Žiniom Kr^l^kitįs į Vietos Agentą ar i Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE,
8 Bridge Street, New York, N. Y.
Union Trust Bldg., Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, Chicago, HL


